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Proof of Firearms

The term ‘proof exemption’ indicates that a firearm has been 
examined at a Proof House, but not proved, as either (a) it was 
deemed of interest and not intended for use, or (b) ammunition 
was not available. In either case, the firearm must be regarded 
as unsafe to fire unless subsequently proved. Firearms proved for 
Black Powder should not be used with smokeless ammunition. 
The term ‘Certificate of Unprovability’ indicates that a firearm 
has been examined at a Proof House and is deemed both 
unsuitable for proof and use. Reproof is required before any 
such firearm is to be used.

Guns Sold as Parts

Barrels of guns sold as parts will only be made available for 
sleeving and measurements once rendered unserviceable 
according to the Gun Barrel Proof Act of 1968 to 1978 and the 
Rules of Proof

Condition of Firearms

Comment in this catalogue is restricted, in general, to 
exceptional condition and to those defects that might affect  
the immediate safety of a firearm in normal use. An intending 
buyer unable to make technical examinations and assessments  
is recommended to seek advice from a gunmaker or from  
our modern firearms specialist, Patrick Hawes. All prospective 
buyers are advised to consult the lists of bore and wall- 
thickness measurements posted in the saleroom. Potential  
buyers should note that guns are stripped only where there is 
a strong indication of a mechanical malfunction. Stripping is 
not, otherwise, undertaken. Guns intended for use should be 
stripped and cleaned beforehand. Hammer guns should have 
their rebound mechanisms checked before use. The safety 
mechanisms of all guns must be tested before use.  
All measurements are approximate.

Section 5

Bonhams holds a Section 5 authority for certain prohibited 
weapons. Those handguns that fall outside this authority and 
which may be acquired as ‘Antique’, or under Section 7, will be 
highlighted on the view.

Original Gun Specifications Derived from Gunmakers

The Sporting Gun Department endeavours to confirm a gun’s 
original specification and date of manufacture with makers who 
hold their original records.

Firearms Act 1968 as amended

Bonhams are constantly reviewing procedures and would  
remind you that, in the case of firearms or shotguns subject to 
certification, to conform with current legislation, we are required 
to see, as appropriate, your original registered firearms dealer’s 
certificate / shot gun certificate / museum firearms licence /  
Section 5 authority or import licence (or details of any exemption 
from which you may benefit, for instance Crown servant  
status) for the firearm(s) you have purchased prior to taking full 
payment of the amount shown on your invoice. 
Should you not already be in possession of such an authority or 
exemption, we request that you pay a deposit of 95% of the 
total invoice now and the balance of 5% when presenting your 
valid certificate or licence.

In the case of RFD certificates and Section 5 authorities, we  
wish to keep an up-to-date copy on file. Please supply us with  
a Fax or photocopy. It would be helpful if you could send us an 
updated copy whenever your certficate or authority is renewed 
or changed.

Please do not hesitate to contact the Modern Sporting Gun 
Department should you have any queries.

Licensing Requirements

Lots marked `S1´ and bearing red labels are Section 1 
firearms and require a valid British Firearms certificate, RFD 
Licence or import licence.

Lots marked `S2´ and bearing blue labels are Section 2 
firearms and require a valid British Shotgun certificate, RFD 
licence or import licence.

Lots marked `S5´ and bearing a specially marked red labels 
are Section 5 prohibited firearms and require a valid 
Section 5 Authority or import licence.

Lots marked with a `S58´ and bearing yellow labels are  
for obsolete calibres and no licence is required unless 
ammunition is held.

Unmarked lots require no licence.

Taxidermy and Related Items

As a seller of these articles, Bonhams undertakes to comply  
fully with Cites regulations and DEFRA. Buyers are advised to 
inform themselves of all such regulations and should expect the 
exportation of items to take some time to arrange.

Please note that books are not subject to return.

Please note that there will be no collections until after the  
sale has ended.

Please see website for images of the unillustrated lots in 
this catalogue.
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1
A fine and rare silver & gold Asprey’s 
patent cartridge place-finder, circa 1925
In the form of a 12-bore cartridge, the 9ct gold 
base, stamped Asprey’s Cartridge Placefinder/
Patent Applied For to the side, rotating to 
release eight numbered pegs, the silver body 
stamped Sterling, the top stamped Loaded 
by Asprey/Smokeless surrounding a ‘6’ in a 
triangle
£1,200 - 1,600 
€1,400 - 1,900 
US$1,900 - 2,600

2
A silver place-finder in the form of a shot-
flask
Body engraved Ray From Blackie May 29th 
1920 with release latch for ball-bearings 
numbered ‘1’, ‘3’, ‘5’, ‘7’, ‘8’ and ‘9’, with 
silver chain and whistle engraved in the form of 
a dogs head
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600

3
A set of silver ‘shotgun’ place-finders
Birmingham silver hallmarks (no date letter), 
maker’s mark ‘WW’  
Comprising eight pegs, each naïvely cast in the 
form of a sidelock gun and numbered on the 
right side of the butt 
Each approximately 4in. long 
In a leather wallet
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640

The lack of a date letter would suggest that 
these pieces were hallmarked in 1999, when 
there was no requirement for the mark

4
A four-dial game-counter
Each side with two dials, one of brass and 
with dials for ‘Rabbits’ and ‘Partridges’, the 
reverse plated and with dials for ‘Hares’ and 
‘Pheasants’; retained on a short leather strap 
with sprung catch and double-pronged brass 
buckle
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640

5
A sportsman’s pocket knife by T. Worthy
3½in. blade (replaced), corkscrew and 
accessories with chequered wooden grips 
A chamber-brush, turnscrew and oil bottle 
by G. & J. W. Hawksley 
Chamber-brush with horn handle and 12 
engraved on neck, the turnscrew with horn 
handle (4)
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480
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6•

African Adventure & Hunting
Moyse-Bartlett (Lt.-Col) The King’s African 
Rifles, rebound and rebacked with cloth-
covered boards with gilt titles, Aldershot, 
Gale & Polden Ltd. 1956; Baldwin (W. C.) 
African Hunting From Natal To The Zambesi, 
40 plates and illustrations publishers green 
pictorial cloth gilt, 8vo, London, Richard 
Bentley, 1863; Wolhuter (H.) Memories Of A 
Game Ranger, first edition, publishers cloth, 
gilt (some wear on spine), South Africa, The 
Wild Life Protection Society Of South Africa, 
1948; Maxwell (M.) Stalking Big Game With 
A Camera In Equatorial Africa, photographic 
plates, publishers cloth-covered boards, gilt 
title on spine, dust-jacket, 4to, London, William 
Heinemann Ltd, 1925 
(4)
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

Not subject to return

7•

African Elephant
Muirhead (J. T.) Ivory Poaching And Cannibals 
In Africa, publishers pictorial cloth gilt, London, 
Macmillan And Co. Ltd, 1933 Stigand (Capt. C. 
H.) Hunting The Elephant In Africa, foreword 
by Theodore Roosevelt, photograph plates 
publishers blue cloth, New York, The Macmillan 
Company, 1913 
(2)
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

Not subject to return

8•

Harris (Maj. W. Cornwallis)
Highlands Of Ethiopia, 3 volumes, first 
edition, lithographed plates, modern half 
crushed morocco, gilt lettering on spine, 8vo, 
Longmans, 1844 (3)
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

Not subject to return

9•

Lyell (D. D.)
Hunting Trips In Northern Rhodesia, green 
cloth-covered boards rebacked, with pictorial 
and gilt titles (some wear to spine), London, 
Horace Cox, 1910
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

Not subject to return

11

16

17
10•

Speke (Capt. J. H.)
Journey Of The Discovery Of The Source Of The 
Nile, first edition, engraved plates and maps 
(one in pocket at end), publisher’s pictorial 
cloth gilt, rebacked preserving original spine, 
8vo, London & Edinburgh, William Blackwood 
& Sons, 1863
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

Not subject to return

10A
A T.F. Woods & Sons pattern wall-thickness 
gauge
With interchangeable 12 and 20-bore rods
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

10B
A T.F. Woods & Sons pattern wall-thickness 
gauge
With interchangeable 12 and 20-bore rods
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

11
A modern Mitutoyo digital multi-gauge 
bore micrometer
Incorporating metric and imperial display, for 
measuring 8, 10, 12, 16, 20 & 28-bore shotgun 
barrels 
In its box complete with accessories
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

Stock image

12
A collection of oil bottles
Comprising: one glass oil bottle of round form, 
three nickel-plated oil bottles of square form, 
two with makers’ name, eleven nickel-plated 
oil bottles of round form, seven by T. F. Wood 
& Son made for Holland & Holland, one by 
Parker-Hale, one by W. W. Greener and one by 
E. J. Churchill (15)
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

13
A bench creaser for ball cartridges for 
.450 calibre by James Dixon & Sons, two 
Thomas Horsley patent cartridge closing 
machines for 4-bore and 8-bore cartridges; 
a modern capper de-capper for a 4-bore 
cartridge; and a P. Webley & Son screw cap 
ejector and recapper for .360 express rifle 
cartridge
Two closing machines with threaded screws 
and wooden handles, painted finish, the bench 
creaser and cap ejector with brass bodies, 
modern capper de-capper with painted finish 
and steel action 
(5)
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

14
Cartridge reloading and capper / de-
cappers tools, mostly 12-bore
Two cartridge reloading tools for 12-bore 
cartridges one by Hussey & Co. with threaded 
screws and turned wooden handles; a 
cartridge reloading tool for .410 cartridges 
with threaded screw and turned screw; one 
modern reloading tool with threaded screw 
and turned wooden handle; a cartridge loading 
and closing machine for a 12-bore cartridge 
by J. Dixon & Son ; four capper de-cappers 
for 12-bore cartridges and another of modern 
design; a bench loading and closing machine 
for 12-bore and a powder measure and shot 
measure for 12-bore cartridges by Ideal M.F.G. 
Co. New Haven Conn. 
(12)
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

15S2

A cartridge collection compiled by C.W. 
Harding
Comprising: Three glazed cases displaying 
a wide range of mostly British cartridges of 
numerous makes and calibre from .22 to 12-
bore 
Approx. 18in. x 13 5/8in. (tray 1), 18¼in. x 
13½in. (tray 2) & 27in. x 21¼in. (tray 3) 
(3)
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

For a complete list please contact the department
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16
A Holland & Holland brass-mounted oak 
and leather cartridge-magazine
For approximately 150 cases 
Together with a leather cartridge pouch and 
belt 
(2)
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

17
A fine brass-mounted oak and leather 
cartridge-magazine by Hussey Ltd.
For approximately 500 cases
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

18
A leather leg-of-mutton guncase
For 34in. barrels, probably for an 8-bore
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

19
A pair of canvas gunslips
Each with fleece lining and full-length zip 
(2)
£80 - 120 
€100 - 140 
US$130 - 190

20
A pair of James Purdey & Sons leather 
gunslips
With a fleece lining, 
and a William Powell & Son gun cleaning 
kit 
Cleaning kit in wooden box comprising oil 
bottles, cleaning rod, choke gauge, cleaning 
brushes and snap caps, in a wooden case 
(2)
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

21
A Boss & Co. leather single-guncase
For 31in. barrels
£50 - 100 
€60 - 120 
US$80 - 160

22
A James Purdey & Sons brass-mounted oak 
and leather single-guncase
For 29in. barrels (one strap broken) 
(would adapt to 30in.)
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480

23
A Brady leather single-guncase with 
Holland & Holland trade-label
For 28½in. barrels 
(Would adapt to 29½in.)
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

24
A fine J. Dickson brass-mounted oak & 
leather single-guncase with canvas cover
For 30in. barrels
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

Formerly owned by Jacques Dumont de 
Chassart (1892 - 1983) 
A decorated hero of the First World War, Mr 
Dumont de Chassart received the Belgian Order 
of Léopold II, the Tunisian Chevalier du Nichan 
Iftikar (Order of Glory), the crois des évadés 
(escapees’ medal) for escaping a prisoner of 
war camp, along with a British military medal. 
After the war in 1918 Jacques Dumont de 
Chassart voyaged to Africa, where he walked 
the Congo on foot shooting big African 
game, along with trips to India, Vietnam and 
Argentina. His game book records; four tigers, 
forty elephants, two hundred buffalo and 
four hundred antelope. He also learnt many 
tribal hunting techniques including hunting 
kangaroos with a Boomerang in Australia.

25
A Benjamin Norman brass-mounted oak 
and leather double-guncase
For 30in. barrels
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

26
A lightweight leather double-motorcase by 
J. Purdey & Sons
For 29in. barrels
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

27
A fine J. Purdey two-tier brass-mounted 
oak and leather triple-guncase with canvas 
cover
For guns No. 13948/13949/13950 with 30in. 
barrels
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

The makers have kindly confirmed that the 
guns were completed in August 1891 for Sir 
J.R. Gladstone

24

27
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28
A deactivated .45 ‘Model 1928 A1’ sub-machine gun by Thompson, 
no. S-147596
With some moving parts, standard specification and finish, the barrel 
with Cutts compensator, open-sights and Lyman adjustable rear-
sight, the receiver stamped Auto-Ordnance Corporation Bridgeport, 
Connecticut U.S.A on right side and US Model Of 1928 A1. Thompson 
Submachine Gun Calibre .45 Automatic Cartridge on left side, drum-
magazine and later stick-magazine 
13½in. barrel,  
With its deactivation certificate, dated 2006
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300

29
A 32-round snail-drum magazine no. 69318 for a Luger pistol 
together with a loading tool
The magazine retaining much original finish and stamped B/N in a 
carrying case marked Gustav Reinhardt Berlin 1915 (possibly later) 
(2) 
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300

30
A deactivated 9mm ‘Navy Luger’ semi-automatic pistol by D.W.M., 
no. 4334
With some moving parts, the chamber dated 1917, sight to toggle-
action marked to 200m and barrel with blade-foresight, the back-strap 
with provision for shoulder-stock, the butt with chequered wooden grips 
and wood-capped magazine 
6in. barrel 
In a reproduction Navy leather holster together with its deactivation 
certificate, dated 2008
£800 - 1,200 
€950 - 1,400 
US$1,300 - 1,900

31
A deactivated Swiss 7.65mm ‘Model 1906’ semi-automatic pistol by 
D.W.M., no. SK4337
With some moving parts, the receiver with ‘Cross in Sunburst’, the barrel 
with open-sights, blade-foresight and adjustable rear-sight for 100 and 
200 yards, pistolgrip-safety, the butt with chequered wooden grips and 
wood-tipped magazine 
4¾in. barrel 
In a leather holster stamped O. Plüss Zofingen 44 with later spare 
magazine and, together with its deactivation certificate, dated 2011
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

28

30

31

29

32
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32
A deactivated Swiss 7.65mm ‘Model 1906 Bern’ semi-automatic 
pistol by Waffenfabrik, no. 28774
With some moving parts, the toggle stamped with the Small Geneva 
Cross over Waffenfabrik Bern, the barrel with open-sights and blade-
foresight, pistolgrip-safety, the butt with chequered wooden grips and 
wood-tipped magazine 
4¾in. barrel 
In a F.Gehri Bern leather holster (spare magazine missing) together with 
its deactivation certificate, dated 2011
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

33
A deactivated 9mm ‘Model 1917’ ‘Artillery’ semi-automatic pistol 
by D.W.M, no. 6754
With some moving parts, the chamber dated 1917, the toggle with 
DWM marking, the barrel with wind adjustable rear-sight and blade-
foresight, the butt with chequered wooden grips and wood-capped 
magazine No. 7208 
8in. barrel 
In a Ernst Scheffler Dhemnitz leather holster (cleaning rod & tool) dated 
1916 with an Artillery stock together with its deactivation certificate, 
dated 2007
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

33

34

34
A deactivated 7.65mm ‘Borchardt’ semi-automatic pistol by 
Waffenfabrik, no. 612
With some moving parts, bBlued action, push-safety, System Borchardt. 
Patent stamped on the right side, the barrel stamped Waffenfabrik 
Loewe Berlin with open-sights and blued blade-foresight, the receiver 
stamped D.R.P. No. 75837, the butt with chequered wooden grips and 
wood-tipped magazine No. 701 
7.2in. barrel 
With un-numbered detachable stock-board together with its deactivation 
certificate, dated 2007
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

Modern Sporting Guns |  9



35

37

38
39

35S5

A .30(M) ‘1918 M2’ Browning Automatic Rifle by N.E. Small Arms 
Co., no. D3547-06
Standard specification and finish, open-sights and wind-adjustable rear-
sight, receiver stamped Browning Automatic Rifle, U.S. Cal .30 M, 1918 
A2, Man’F’D. By N.E. Small Arms Corp, 633520 - Patent Applied For- 
27in. barrel, Birmingham nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

For clients without the appropriate s.5 Authority Bonhams may be able 
to arrange deactivation of this weapon

36S5

A 9mm walking-stick gun by Harper Classic, no. 0?4?
Wooden handle carved into a dogs head, rotating brass neck, wooden 
body  
30in. barrel
£50 - 100 
€60 - 120 
US$80 - 160

37S5

A .410 (3in) walking stick gun by J. Wilson, no. 644
Leather-covered handle and body with steel collar concealing the trigger, 
steel muzzle 
26½in. barrel, 3in. chamber, London nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

38S5

A 9 x 18mm PM (Пистолет Макарова, Pistolet Makarova) semi-
automatic pistol by Makarov, no. HH282299
Of Bulgarian (Factory #10) manufacture, blued finish, the right side of 
the slide stamped with Russian inscription translating as ‘To Captain of 
1 Rank Boyanov from MC’ with sighting-flat and open-sights, the butt 
with brown hard rubber grip, the base with heel magazine-release 
4in. barrel 
In an original Makarov leather holster
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480

Bulgarian Makarov pistols may be imported into the USA 
The firearm may be held under section 7.3

39S5

A fine .38 (Spl) ‘Model ZKR 551’ target revolver by C.Z., no. 1292
Blued finish, the left side with makers’ stamp, ramp-mounted foresight 
and adjustable rear-sight, Derek Gent custom wooden grips 
6in. barrel, Birmingham nitro reproof
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640

This firearm is a top European design UIT centre-fire target revolver fitted 
with Derek Gent custom grips. It could also be held under Section 7.3 by 
collectors of target revolvers.  
 
Provenance:  
Formerly the property of the late Emil Rosner
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40S5

A fine Wilkinson retailed .455 Webley Fosbery patent Model 1903 
‘Small Grip’ recoil-operated revolver, no. 3778/4033
The recoiling upper part with the makers name and ‘.455 Cordite’ and 
replacement lever-safety, the topstrap with push-button cylinder release, 
Webley cylinder strap, dull blacked finish, the butt with replacement 
chequered wooden grips and lanyard-ring, the backstrap engraved 
C.H.H. Vulliamy R.E. the barrel engraved Wilkinson Gunmakers, Pall Mall, 
London, S.W. with high-blade foresight 
6in. barrel, contemporary Birmingham nitro proof 
In a leather case stamped K.M.C. together with a Prideaux style speed-
loader and a ‘Webley-Fosbery Automatic Revolver’ instruction manual
£4,000 - 5,000 
€4,700 - 5,900 
US$6,400 - 8,000

Provenance:  
Major-General Colwyn Henry Hughes Vulliamy DSO 1894-1972 
 
Literature: 
Geoffrey Allen, ‘The Webley Fosbery’, Classic Arms and Militaria, pp. 
20-23 
 
‘The revolver featured here was once the property of Major-General 
Colwyn Henry Hughes Vulliamy DSO... he entred the Royal Military 
Academy at Woolwich in 1912 and joined the 2 Divisional Signal 
Company in August 1914. 
He was returned home wounded the following February, promoted 
to full Lieutenant four months later and sent to 18 Divisional Signal 
Company in July 1915, serving for most of the remainder of the war 
in France. Promoted Acting Captain in 1916, he received a further 
promotion to Acting Major... in Germany in December 1918. 
Following his distinguished wartime career, Vulliamy returned to the 

School of Military Engineering at Chatham in mid 1919 before being 
posted to India in 1921, joining the 3rd Royal Bombay Sappers and 
Miners at Kirkee before forming and commanding 2 Wireless Company, 
B Corps Signals at Rawalpindi. Transferring to the Royal Corps of Signals 
in 1926, he was promoted to Major the following year before attending 
the military Staff College at Quetta and being appointed Commanding 
Officer of the 1st Indian Divisional Signals and promoted to Lt. Colonel 
After a spell in England serving as a General Service Officer at the War 
Office, he left for India once again in 1935 to command the “A” Corps 
Signals at Rawalpindi. Further service in the 1937 campaign on the North 
West Frontier resulted in the award of his D.S.O. 
As the storm clouds gathered over Europe in 1939, he was posted home 
again... 
He returned to India once more in May 1945, as director of Signals, 
GHQ India before returning to the UK the following year to take up the 
appointment of Director of Signals at the War Office. In January 1951 
Major General Vulliamy was appointed Colonel Commandant of the 
Royal Signals, his last posting before his retirement later that year’ 
 
The Fosbery is one of the few Webley top-break revolvers legally 
importable in to the U.S.A. This revolver could be held under both 
categories of s.7 Historic Pistol in the U.K

41
A rare first pattern Prideaux patent revolver magazine
The riveted steel body with sprung blued steel prongs, handle stamped 
Prideaux’s Patent Revolver Magazine 
Approximately 2in. long (extended) 
In a leather pouch
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480

40
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42S5

A fine .455 (Eley self-loading) ‘Model 1911’ semi-automatic pistol 
by Colt, no. W19194 retailed by Westley Richards
Retaining virtually full blued finish, the left side of the slide engraved 
Westley Richards & Co. London. W. and stamped Patented Apr.20,1897.
Sept.9.,1902/Dec.19.,1905.Feb.14.,1911.Aug.19.,1913/Colt’s 
Pt.F.A.Mfg.Co./Hartford.,Ct. U.S.A., the right side with Colt Automatic/
Calibre .455, the right side of the frame stamped Government Model, 
the butt with original diamond pattern wooden grips engraved on the 
backstrap with “H.W.A.K. R.N.”, two-tone magazine, the base-plate 
with lanyard-ring and stamped Cal.455/Eley 
5in. barrel, contemporary London nitro proof 
In its original mauve Colt shipping carton, a WW1 period standard 
(Birmingham commercial pattern) flapped holster with magazine pocket 
and two original two-tone .455 Eley magazines
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

The pistol was formerly the property of Commander Harry Kemmis 
(1894-1970). Commander Kemmis fought at the Battle of Jutland, 
where he was mentioned in dispatches.  
Aboard H.M.S. Onslaught, the Commander (Sub-Lieutenant at the time) 
took command at the age of twenty-two after all other officers had 
been killed by a German shell. Despite the ship being crippled and its 
navigation equipment destroyed, he managed to navigate the ship back 
to Scotland for repairs. 
Included are copies of correspondence to the Admiralty and by his 
mother regarding the Commander’s involvement in the battle. 
 
This lot may be held in the U.K. at home as a S.7(1) Heritage Pistol.

43

43
A fine Westley Richards brass-mounted 
canvas guncase stamped ‘Lt. Cdr. H. 
Kemmis’
For a 16-bore with 28in. barrels
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800
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45

46

47

44S58

A .250 hammer rook-rifle by William Evans, no. 8840
Sidelever, rebounding hammer, plain action-body with some hardening-
colour, figured stock with pistolgrip and steel pistolgrip-cap, circular 
barrel engraved with William Evans (From Purdeys), 63 Pall Mall, St 
James’s, London with octagonal breech-end and open-sights for 50, 100 
and 150 yards, block-mounted bead-foresight 
Weight 5lb. 4oz, 14½in. stock, 23in. barrel, Birmingham Black Powder proof
£350 - 450 
€410 - 530 
US$560 - 720

45S58

A .297/.230 (C.F.) hammer rook-rifle by J. Blanch
No serial number visible 
Sidelever, rebounding hammer, some hardening-colour, well-figured 
stock with steel butt-plate, horn-capped forend, octagonal barrel 
engraved J. Blanch & Son. 29 Grace Church St, London and 297/230 
C.F., open-sights for 50 and 100 yards and bead-foresight 
Weight 4lb. 14oz, 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 26in. barrel, Birmingham 
Black Powder proof
£250 - 350 
€300 - 410 
US$400 - 560

46S58

A .300 hammer rook-rifle by Army and Navy, no. 5900
Sidelever, rebounding hammer, plain action-body, figured stock with 
pistogrip and pistolgrip-cap, steel butt-plate, octagonal barrel engraved 
Army & Navy C.S.L., London with flat matt-sighting, open-sights for 50 
and 100 yards with bead-foresight 
Weight 5lb. 12oz., 14½in. pull (14 3/8in. stock), 28in. barrel, 
Birmingham Black Powder proof
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640

47S58

A .360 hammer rook-rifle by Holland & Holland, no. 9584
Sidelever, non-rebounding hammer, foliate scroll-engraving, figured 
stock with steel butt-plate, octagonal barrel engraved Holland & Holland 
98 New Bond Street London with open-sights for 50, 100 and 200 
yards, bead-foresight 
Weight 6lb. 6oz, 14½in. pull (14 3/8in. stock), 26in. barrel, London Black 
Powder proof
£400 - 500 
€470 - 590 
US$640 - 800
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50

51

52

48S58

A .310 ‘Cadet’ Martini rifle by W.W. Greener, no. 9765
The right side of the action stamped Commonwealth of Australia, the 
top stamped with a kangaroo, stock with steel butt-plate, sling-swivels, 
the barrel with blade-foresight and windage-adjustable rear-sight 
Weight 5lb. 10oz, 13¾in. pull (13 5/8in. stock), 24½in. barrel, 
Birmingham Black Powder proof
£250 - 350 
€300 - 410 
US$400 - 560

49S58

A .380 Martini rook-rifle by C. Weekes, no. 14070
Sidelever-safety, cocking-indicator, plain action-body, figured stock with 
steel butt-plate, barrel engraved C. Weekes & Co., Dublin, open sights 
for 50, 100 and 150 yards, bead-foresight 
Weight 5lb. 9oz, 14½in. pull (14 3/8in. stock), 26in. barrel, Birmingham 
Black Powder proof
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

50S58

A .430 (L.R.?) Martini rook-rifle by C.G. Edwards, no. 20515
Sidelever-safety, cocking-indicator, foliate-scroll engraving, well-figured 
stock with semi-pistolgrip and steel butt-plate, sling-eyes, the barrel with 
makers name engraved, open-sights and bead-foresight 
Weight 5lb. 4oz., 14 3/8in. pull (14¼in. stock), 27½in. barrel, 
Birmingham Black Powder proof
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640

51S58

A fine .360 (No. 5)/.380(L) Martini rook-rifle by F. A. Bales, no. 
36422
Plain action-body stamped F. A. Bales, Ipswich on left side, some blueing, 
sidelever-safety, cocking-indicator, figured stock with semi-pistolgrip, 
steel butt-plate, barrel engraved 360. No. 5. Or 380., matt flat-sighting 
with open-sights for 50, 100 and 150 yards and bead-foresight 
Weight 5lb. 13oz., 14¾in. pull (14 5/8in. stock), 26½in. barrel, 
Birmingham Black Powder proof
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300

52S58

A fine .300 (Sherwood) Martini take-down sporting rifle by 
Westley Richards, no. 7545
Plain action-body with Westley Richards Sherwood Rifle on left side 
and Patent Removable Action stamped on right side, figured stock with 
steel butt-plate, the heavy detachable barrel engraved For .300 Special 
Cartridge. Detachable Barrel with open-sights, rear adjustable ladder-
sight and block-mounted bead-foresight with protector 
Weight 6lb. 11oz., 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 26in. barrel, 
Birmingham Black Powder proof
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600

This rifle is believed to have been in the Kynoch collection
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53S58

A fine and rare .295/.300 hammerless rook-rifle by Boss & Co., no. 4817
Toplever, non-selective ejector, foliate-scroll engraving, much hardening-
colour, well-figured stock with pistolgrip and engraved colour-hardened 
steel pistolgrip-cap, horn-capped forend, the octagonal barrel engraved 
Boss & Co, 73 St. James’s St, London, 295 Or 300, matt sighting-flat, 
open-sights and bead-foresight 
Weight 5lb. 9oz., 14½in. stock, 26in. barrel, Birmingham Black Powder 
proof 
In its leather case
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

Provenance:  
Viscount Castlereagh  
Please also see Lots 88-89 
 
Literature: 
Donald Dallas Boss & Co. Best Gunmakers 2nd Edition p.260 
Viscount Castlereagh, Charles Stewart Henry Vane-Tempest-Stewart, 
ordered two Boss rook rifles nos. 4817 and 4818 in the year 1900. He 
was born on the 13th May, 1878 joined the Royal Horse Guards and 
became Lord Londonderry in 1915. He bought this particular gun for his 
wife Edith and her monogram appears on the gild escutcheon on the 
butt. The Londondery family were excellent customers of Boss and there 
are frequent references to them in the Boss’s Order Ledgers
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54S58

A fine .577/.500 (No. 2 Express) Swinburn patent sporting rifle by J. 
O. Harold, no. 697
Swinburns patent action, sidelever-safety, the right engraved depicting a 
stag surrounded by bold foliate-scrollwork, figured stock with pistolgrip 
and steel butt-plate, sling-eyes, horn-capped forend, the barrel engraved 
J. O. Harold. Bank Place. Mallow and Ammunition W.R. No.2. .500 
Express with open-sights for 100 and 200 yards, flat rib-sighting and 
bead-foresight 
Weight 8lb. 10oz., 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 28in. barrel, 
Birmingham Black Powder proof
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200
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55S58

A fine .500 (Black Powder Express) double-barrelled hammer rifle 
by Army & Navy, no. 13968
Jones patent rotary-underlever, rebounding backlocks, percussion fences, 
best foliate-scroll engraving, much hardening-colour, highly-figured stock 
with pistolgrip and engraved pistolgrip-cap, cheek-piece, engraved and 
chequered steel butt-plate, sling-eyes, the lever-latch forend (minor loss), 
the barrels engraved Army & Navy. C.S.L. London with filecut-rib, open-
sights for 150 and 250 yards, bead-foresight 
Weight 8lb. 13oz., 14½in. pull (14 3/8in. stock), 28in. barrels, London 
Black Powder proof
£3,000 - 5,000 
€3,500 - 5,900 
US$4,800 - 8,000
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56S58

A fine .450/400 (2 3/8in Black Powder) double-barrelled hammer 
rifle by Alex Henry, no. 5108
Jones patent rotary-underlever, rebounding backlocks with bolted-
hammers, percussion fences, best foliate-scroll engraving, much 
hardening-colour, well-figured stock with pistolgrip and engraved colour-
hardened pistolgrip-cap with trap, cheek-piece, engraved heel-and-toe 
plates, lever-latch forend, sling-eyes, the rebrowned damascus barrels 
with filecut-rib engraved Alex Henry. Edinburgh And London. Maker 
To Their Royal Highness’ The Prince Of Wales And Duke.., open-sights, 
replaced and relocated rear-sight and ramp-mounted bead-foresight 
Weight 7lb. 8oz., 14 5/8in. stock, 26in. barrels, London Black Powder 
proof
£4,500 - 6,500 
€5,300 - 7,700 
US$7,200 - 10,000

The makers records confirm that the rifle was completed in 1881
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57S58

A fine .450 (Black Powder) double-barrelled hammer rifle by Alex Henry, no. 
5317
Jones patent rotary-underlever, rebounding backlocks, percussion fences, best 
foliate-scroll engraving, some hardening-colour, well-figured stock with pistolgrip and 
engraved colour-hardened pistolgrip-cap with trap, cheek-piece, engraved heel-and-
toe plates, sling-eyes, rebrowned damascus barrels with filecut-rib engraved Alex 
Henry, Edinburgh And London, Maker To Their Royal Highness’ The Prince Of Wales 
And Duke Of Edinburgh, with open-sights and blade-foresight  
Weight 8lb. 4oz., 14¼in. stock, 28in. barrels, London Black Powder proof 
In its brass-mounted oak and leather case with accessories (some later)
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed as a Best Quality rifle 
in 1882 for Lord Brooke of Warwick Castle
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58S2

250 Eley 8-bore (3¼in) cartridges
100 x No.1, 100 x No.4 & 50 x BB
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

59S58

A 10-bore (2 5/8in) single-barrelled hammer gun by J. Deane & 
Son., no. 17687
Jones patent rotary-underlever, rebounding backlock, some foliate-
scrollwork, finely-figured stock with steel butt-plate, horn-tipped forend, 
rebrowned damascus barrel engraved J. Deane & Son, London 
Weight 7lb. 1oz., 13 7/8in. pull (13¾in. stock), 31½in. barrel, approx. 
I.C., 2 5/8in. chamber, Birmingham Black Powder proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

60S58

An 8-bore (4¼in) single-barrelled hammer wild-fowling gun by 
Trulock & Son, no. 402
Jones patent rotary-underlever, non-rebounding hammer, some foliate-
scrollwork, figured stock (chipped and repaired at top right horn), recoil-
pad, horn-tipped forend, the damascus barrel engraved Dublin 
Weight 11lb. 4oz., 14 3/8in. pull (13 3/8in. stock), 35 5/8in. barrel, 
approx. ¾ choke, 4¼in. chamber, recent Birmingham nitro reproof 
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

61S58

A 4-bore (3½in) single-barrelled hammer wild-fowling gun by 
Chas. Osborne & Co., no. 2229
Jones patent rotary-underlever, rebounding backlock, foliate-scroll 
engraving, traces of hardening-colour, well-figured stock with pistolgrip 
and engraved pistolgrip-cap, recoil-pad, damascus barrel engraved Chas 
Osborne & Co, London with muzzle-attachment engraved Shooting 
Improved By W.W. Greener, London & Birmingham 
Weight 14lb. 8oz., 14in. pull (13 1/8in. stock), 40½in. barrel, approx. ¾ 
choke, 3½in. chamber, Birmingham nitro reproof
£5,000 - 7,000 
€5,900 - 8,300 
US$8,000 - 11,000

59
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62

62S58

A fine 8-bore (3¼in) hammer wild-fowling gun by J. & W. Tolley, 
no. 6731
Jones patent rotary-underlever, rebounding backlocks, percussion fences, 
border engraving, some hardening-colour, figured stock with butt-plate, 
the damascus barrels (shortened) with filecut-rib engraved J & W. Tolley, 
Maker’s 1 Conduit St, Regent St, London, W. 
Weight 11lb. 14oz., 13¾in. pull (13 5/8in. stock), 32½in. barrels, both 
approx. cyl., 3¼in. chambers, Birmingham nitro reproof
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600

63S58

An 8-bore hammer wild-fowling gun by J. & W. Tolley, no. 7157
Jones patent rotary-underlever, rebounding-backlocks, foliate-scroll 
engraving, well-figured stock, semi-pistolgrip with fluted horn cap, 
recoil-pad (perished), the damascus barrels engraved J & W Tolley 
Makers, 1 Conduit St., Bond St., London, W. with matt game-rib 
Weight 11lb. 14oz., 14 3/8in. pull (13 3/8in. stock), 34in. barrels, both 
approx. ¾ choke 
In its canvas case (handle missing)
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600

63
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64S58

A 10-bore (2 7/8in) boxlock ejector gun by H. J. Hussey Ltd, no. 
14302
Treble-grip action-body, border engraving, some hardening-colour, 
figured stock with wood extension, the barrels with game-rib engraved 
H. J. Hussey Ltd, 81 New Bond Street, London 
Weight 8lb. 12oz., 14¼in. pull (13½in. stock), 30in. barrels, approx. 5/8 
& ¾ choke, 2 7/8in. chambers, London nitro reproof  
In a leather case with cleaning accessories
£2,000 - 3,000 
€2,400 - 3,500 
US$3,200 - 4,800

24  |  Bonhams



65S58

A fine 8-bore (4¼in) boxlock non-ejector wild-fowling gun by 
Thomas Bland & Sons, no. 13850
Treble-grip action-body, traces of hardening-colour, well-figured stock, 
recoil-pad, horn-capped forend, the barrels with game-rib engraved 
Thomas Bland & Sons, 4&5 King William Street, West Strand, London 
Weight 14lb. 14oz., 14 1/8in. pull (13 3/8in. stock), 34in. barrels, approx. 
5/8 & full choke, 4¼in chambers, Birmingham nitro reproof 
In a canvas case
£8,000 - 12,000 
€9,500 - 14,000 
US$13,000 - 19,000
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66S1

A 16-bore/6.5x57(R)mm over-and-under 
non-ejector combination gun / rifle by 
Franz Sodia, no. 67449/1261
Scalloped-backed action-body with game-
scene engraving, figured stock with pistolgrip 
and pistolgrip-cap, cheek-piece and butt-
plate, sling-swivels, the barrels engraved Franz 
Sodia, Ferlach with open-sights and ramp-
mounted bead-foresight, breech-end with 
telescope-sight engraved C D.R.G.M. Dr. W. 
Gerard Optische Anstalt Berlin W50 in quickly-
detachable mounts 
Weight 7lb. 9oz. (including ‘scope), 14in. pull 
(13¼in. stock), 24in. barrels, approx. ¾ choke, 
2½in. chamber, Austrian nitro proof
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

67S1

A fine 6.5x57(R)mm Kipplauf by M. Zeitler, 
no. F3-40-85
Manual slide-safety, double set-trigger, 
foliate-scroll engraving on action-body, well-
figured stock with pistolgrip and engraved 
pistolgrip-cap, cheek-piece, ebonite extension, 
sling-swivels, fully-stocked to the muzzle with 
antler-capped forestock, the barrel with matt 
sighting-rib engraved Ischler Waffen M. Zeitler, 
ramp-mounted bead-foresight, the breech-
end mounted with a Swarovski Optik Habicht 
6x36A telescope-sight in quickly-detachable 
mounts 
Weight 7lb. 7oz. (including ‘scope), 13½in. 
pull, 23in. barrel, Austrian nitro proof
£2,500 - 3,500 
€3,000 - 4,100 
US$4,000 - 5,600

68S1

A 20-bore (3in) / 7x65(R)mm ‘Optima’ 
drilling by Krieghoff, no. 041187
Treble-grip action-body, foliate-scroll engraving, 
manual push-forward cocking-lever, barrel-
selector slide, well-figured stock with pistolgrip, 
cheek-piece, recoil-pad, sling-eyes, the barrels 
with matt sight-rib with ramp-mounted 
bead-foresight, breech-end mounted with a 
Zeiss Diavari VW 3-12x56T* telescope-sight in 
quickly-detachable mounts 
Weight 10lb. 2oz. (including ‘scope), 14 5/8in. 
pull (14 1/8in. stock), 21 5/8in. barrels, approx. 
3/8 & ½ choke, 3in. chambers, German nitro 
proof
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

This drilling is in very good condition and 
appears to have had little use

66

67

68

26  |  Bonhams



69S1

A .22 (Mag) ‘Modell 1516’ bolt-magazine 
sporting rifle by Anschütz, no. 868147
Side-safety, fully detachable-magazine, rear 
set-trigger, figured stock with pistolgrip, 
cheek-piece, butt-plate, sling-swivels, the barrel 
engraved Anschütz-Modell 1516 - Cal.22 
Magnum with open-sights and ramp-mounted 
bead-foresight with protector, the receiver 
engraved Made by J.G.Anschutz Gmb H, 
Waffenfabrik Ulm/D, West Germany and 
mounted with a Kettner 2.5x18 telescope-sight 
in Anschütz mounts 
Weight 6lb. 12oz. (including ‘scope), 14 1/8in. 
pull (14in. stock), 24in. barrel, German nitro 
proof
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

70S1

A .243 (Win) bolt-magazine sporting rifle 
by Steyr Mannlicher, no. 210654
Side-safety, fully-detachable rotary-magazine, 
double set-trigger, figured stock with pistolgrip, 
cheek-piece and Steyr recoil-pad, sling-swivels, 
the twist barrel with open-sights and ramp-
mounted blade-foresight, the receiver engraved 
Steyr-Mannlicher-L and mounted with a 
Kassnar Beta 3 6x42 No. 3189 telescope-sight 
in quickly-detachable mounts 
Weight 8lb. (including ‘scope), 14½in. pull 
(14¼in. stock), 23½in. barrel, Austrian nitro 
proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

71S1

A .458 (Win Mag) ‘Model 80 Grand African’ 
bolt-magazine sporting rifle by Sauer, no. 
E3092
Shotgun-style safety, fully detachable-
magazine, figured stock with pistolgrip, 
cheek-piece, ventilated recoil-pad, sling-eyes, 
the barrel engraved .458 Win Mag. J.P. Sauer 
& Sohn, GMBH Gegrundes 1791 with open-
sights, ramp-mounted bead-foresight, receiver 
with quickly-detachable mount bases for 
telescope-sight 
Weight 10lb. 3oz., 14½in. pull (13½in. stock), 
24in. barrel, German nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100
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72S1

A .270 (Win) bolt-magazine sporting rifle 
by Dumoulin, no. 9355/92690
Side-safety, hinged magazine-floorplate, 
figured stock fully-stocked to the muzzle with 
pistolgrip and pistolgrip-cap, cheek-piece, 
ventilated recoil-pad, sling-swivels, the barrel 
with open-sights and ramp-mounted bead-
foresight with protector, the receiver mounted 
with a Nickel Marburg Supra S,Lyt-4x32 L30 E/S 
telescope-sight in quickly-detachable mounts  
Weight 8lb. 12oz. (including ‘scope), 13¾in. 
pull (13in. stock), 22in. barrel, Belgian nitro 
proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

73S1

A .375 (H&H Mag) ‘LSA 65’ bolt-magazine 
sporting rifle by Tikka, no. 10242/650.22472 
Retailed by E.J. Binet & Fils
Side-safety, fully-detachable magazine, recoil-
block, well-figured stock (slight crack at left 
of top tang) with pistolgrip, pistolgrip-cap, 
cheek-piece and ventilated recoil-pad, capped 
beaver-tail style forestock, sling-eyes, the 
barrel, engraved E.J. Binet & Fils, Bruxelles, with 
open-sights and ramp-mounted bead-foresight 
with protector, the receiver mounted with a 
Zeiss Diavari-D 1.5-6x42 telescope-sight in 
quickly-detachable mounts 
Weight 9lb. 8oz. (including ‘scope), 14 3/8in. 
pull (13½in. stock), 25¾in. barrel, Belgian nitro 
proof
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600

74S1

A .300(M) bolt-magazine sporting rifle by 
H. Mahillon, no. 2203
Flag-safety, blued receiver, recoil-blocks, 
hinged magazine-floorplate, figured stock with 
pistolgrip and steel pistolgrip-cap, Monte-Carlo 
comb, cheek-piece, ventilated recoil-pad, sling-
swivels, barrel engraved Ancienne Maison. H. 
Mahillon Bruxelles. Acier Roechling with open-
sights for 100 and 200 yards, ramp-mounted 
bead-foresight with tunnel-protector  
Weight 8lb. 7oz., 14½in. pull (13 3/8in. stock), 
24in. barrel, Belgian nitro proof
£800 - 1,200 
€950 - 1,400 
US$1,300 - 1,900
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75S1

A fine .338 (Win Mag) bolt-magazine sporting rifle by Dumoulin, 
no. 12732B
Flag-safety, recoil-blocks, highly-figured stock with pistolgrip and 
pistolgrip-cap, cheek-piece, Monte Carlo comb, recoil-pad, horn-capped 
forestock, sling-swivels, the barrel engraved Dumoulin-Liege-Belgique, 
short matt sight-rib, ramp-mounted bead-foresight, receiver mounted 
with a Zeiss Diavari Z 1.5-6x42 telescope-sight in quickly-detachable 
mounts 
Weight 8lb. 14oz. (including ‘scope), 14½in. pull (13¾in. stock), 20in. 
barrel, Belgian nitro proof
£1,500 - 2,500 
€1,800 - 3,000 
US$2,400 - 4,000

76S1

A fine .375 (H&H Mag) bolt-magazine sporting rifle by Auguste 
Francotte, no. 21290
Flag-safety, blued receiver, hinged magazine-floorplate and trigger-
guard with best foliate-scrollwork, well-figured stock with pistolgrip and 
pistolgrip-cap with hardening-colour and trap, cheek-piece, recoil-pad, 
capped-forestock, sling-swivels, the barrel engraved Aug. Francotte, 
Liege, Cal 375 H-H with block-mounted open-sights and ramp-mounted 
bead-foresight 
Weight 8lb. 15oz., 15in. pull (14¼in. stock), 25½in. barrel, Belgian nitro 
proof
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed in 1955 
and remained with Francotte until 1994. The rifle is in excellent condition 
and according to the vendor has never been used
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77S1

A .375 ‘Md. 1892’ bolt-magazine sporting rifle by Steyr, no. 24180 
Retailed by Holland & Holland
Blued receiver dated 1893 on the left side (replacement bolt, flag-safety 
missing), figured stock with pistolgrip, horn pistolgrip-cap and recoil-
pad, horn-capped forestock, sling-eyes, the barrel engraved Holland & 
Holland, 98 New Bond St., London, with Express sights, sighted from 
100 to 1000 yards, and ramp-mounted blade-foresight 
Weight 7lb. 4oz., 14 5/8in. pull (13 7/8in. stock), 26in. barrel, recent 
London nitro reproof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed in 1905

78S1

A .375EX ‘Md. 1892’ bolt-magazine sporting rifle by Steyr, no. 7399 
Retailed by William Evans
Blued receiver dated 1893 on the left side, (replacement bolt, no. 6580), 
figured stock with pistolgrip, pistolgrip-cap and steel butt-plate, horn-
capped forestock, sling-eyes, the barrel engraved with William Evans 
From Purdeys, 63 Pall Mall, St. James’s, London .375 2½in. case 40GRS 
Cordite 270 GRS Bullet, with open-sights sighted from 100 to 300 yards, 
and ramp-mounted blade-foresight 
Weight 8lb, 14¾in. stock, 25½in. barrel, London nitro proof  
In its full-length canvas case (handle detached) with magazine-clips and 
photocopies of the makers records
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed in 1905
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79S1

A .270 (Win) ‘Model GK’ Mannlicher 
Schöenauer bolt-magazine sporting rifle by 
Steyr, no. 60876
Flag-safety and shotgun-style safety, rotary-
magazine, figured stock with pistolgrip and 
pistolgrip-cap, cheek-piece with customized 
comb, Steyr butt-plate, sling-swivels with 
leather sling, capped-forestock, barrel with 
open-sights and ramp-mounted bead-foresight 
with protector, receiver engraved with makers 
name and mounted with rail-mounts for Pecar 
Berlin 4x81 Light telescope-sight with quickly-
detachable mounts 
Weight 9lb. 4oz. (including ‘scope), 14in. pull 
(13 5/8in stock), 23in. barrel, German nitro 
proof
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

80S1

A 6.5x54mm ‘Model 1903’ Mannlicher 
Schöenauer bolt-magazine sporting rifle 
by Steyr, no. 21230/3826A, retailed by W.J. 
Jeffery
Flag-safety, rotary-magazine, cocking-piece 
with Rigby patent peep-sight, sighted for 100, 
200, 300, 400 and 500 yards, figured stock 
with pistolgrip and pistolgrip-cap, steel butt-
plate with trap, sling-eyes, the barrel engraved 
W. J. Jeffery & Co. Ltd., 13 King St., St. James’s, 
London, S.W. with open-sights for 100, 200, 
300, 400 and 500 yards, ramp-mounted 
bead-foresight with detachable protector, the 
receiver engraved Model 1903 and Steyr 1910 
Weight 7lb. 6oz., 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 
26in. barrel, London nitro proof 
In its brass-mounted full-length canvas case
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

81S1

A fine .256(Mag) ‘Model 1903’ take-down 
bolt-magazine sporting rifle by Steyr, no. 
2934A / B5417 retailed by George Gibbs
Flag-safety, the receiver stamped Model 1903 
and Steyr 1906, rotary-magazine, figured 
stock with pistolgrip and steel pistolgrip-cap 
with trap, chequered steel butt-plate, the 
detachable barrel engraved George Gibbs, 
Bristol, 35 Saville Row, London, W., open-sights 
for 100, 300 and 500 yards, block-mounted 
bead-foresight, breech-end engraved For Gibbs 
.256 Magnum Cartridge Only 
Weight 7lb. 6oz., 14 3/8in. pull (14¼in. stock), 
26in. barrel, London Black Powder proof 
In its brass-mounted leather case
£2,000 - 2,500 
€2,400 - 3,000 
US$3,200 - 4,000
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82S1

A .243 (Win) bolt-magazine sporting rifle 
by T. T. Proctor, no. F4615/268
The Mauser Modelo Argentino 1909 action 
with thumb-recess and charger-guide, hinged 
magazine-floorplate, Timney trigger, recoil-
blocks, well-figured stock with pistolgrip and 
pistolgrip-cap, cheek-piece, recoil-pad, sling-
swivels, capped-forestock, the barrel engraved 
T. T. Proctor (Gunmaker) Ltd., Wilmslow, 
England with open-sights for 100, 200 and 
300 yards, ramp mounted bead-foresight, the 
receiver mounted with a Zeiss Diatal Z 6x42 
MC telescope-sight in detachable mounts 
Weight 9lb. 13oz. (including ‘scope), 14in. pull 
(13 1/8in. stock), 22½in. barrel, London nitro 
proof 
In a canvas slip
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

83S1

A .270 (Win) bolt-magazine sporting rifle 
by T. T. Proctor, no. F4614/267
The Mauser Modelo Argentino 1909 action 
with thumb-recess and charger-guide, hinged 
magazine-floorplate, Timney trigger, recoil-
blocks, well-figured stock with pistolgrip 
and pistolgrip-cap, cheek-piece, recoil-pad, 
sling-swivels, capped-forestock, the ported 
barrel engraved T. T. Proctor (Gunmaker) Ltd., 
Wilmslow, England with open-sights for 100, 
200 and 300 yards, ramp mounted bead-
foresight, the receiver mounted with a Zeiss 
Diatal Z 6x42 MC telescope-sight in detachable 
mounts 
Weight 9lb. 14oz. (including ‘scope), 14in. pull 
(13 1/8in. stock), 22in. barrel, London nitro 
proof 
In a canvas slip
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

84S1

A .270 (Win) bolt-magazine sporting rifle 
by T.T. Proctor, no. 39
Bolt-head safety, hinged magazine-floorplate 
engraved with foliate scrolling and golden-
encrusted stags head, figured stock with ornate 
Fleur de Lys with pistolgrip and pistolgrip-cap, 
cheek-piece for shooting off the left shoulder, 
Pachmayr Old English recoil-pad, capped 
forestock, sling-swivels, barrel engraved T. T. 
Proctor, Wilmslow England, receiver mounted 
with a Swarovski-Optik Tirol, Habicht 4x32 
Nova telescope-sight in low profile scroll-
engraved mounts 
Weight 9lb. 3oz. (including ‘scope), 13 5/8in. 
pull (12¾in. stock), 24in. barrel, London nitro 
proof
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600
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85S1

A .300 (H&H Mag) bolt-magazine sporting rifle by Holland & 
Holland, no. 3072
Flag-safety, hinged magazine-floorplate engraved 4. Cartridges, recoil-
blocks, thumb-recess, figured stock, pistolgrip and colour-hardened 
pistolgrip-cap with trap, cheek-piece, butt-plate, sling-swivels, horn-
capped forestock, the replacement barrel with open-sights for 250 and 
400 yards, ramp-mounted blade-foresight with protector, receiver with 
rail-mounts for Swarovski Optic Habicht 6x42 Nova telescope-sight 
Weight 8lb. 13oz., 14½in. pull (14 3/8in. stock), 25in. barrel, 
Birmingham nitro proof 
In its full length canvas case and slip
£2,000 - 2,500 
€2,400 - 3,000 
US$3,200 - 4,000

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed in 1962 
as a .244

86S1

A fine .416 (Rigby) bolt-magazine sporting rifle by Medwell & 
Perrett, no. M0204P
Shotgun-style safety and bolt safety, action-body engraved Medwell & 
Perrett, Suffolk, IP23 8AN, England, recoil-blocks, hinged magazine-
floorplate, highly-figured stock with pistolgrip and pistolgrip-cap, cheek-
piece, recoil-pad, capped-forestock, sling-swivels, barrel with open-sights 
and ramp-mounted bead-foresight, receiver mounted with a Swarovski 
1.25-4x24 Habicht telescope-sight in quickly-detachable mounts 
Weight 12lb. 2oz., 14 7/8in. pull (14 1/8in. stock), 24in. barrel, London 
nitro proof
£2,800 - 3,200 
€3,300 - 3,800 
US$4,500 - 5,100
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87S1

A fine .375 (2½in) hammer rifle by Holland & Holland, no. 17697
Toplever, rebounding backlocks, bolted hammers, percussion fences, foliate-scroll 
engraving, some hardening-colour, chequered front-trigger, well-figured stock with 
elongated top-strap engraved en suite, pistolgrip and engraved colour-hardened 
pistolgrip-cap with trap, cheek-piece, recoil-pad, the barrels engraved Holland & 
Holland, 98 New Bond Street, London. Winners Of All The “Field” Rifle Trials, London, 
with short matt sight-rib with open-sights for 100, 200 and 300 yards, ramp-
mounted bead-foresight 
Weight 9lb. 15oz., 14 3/8in. pull (13 5/8in. stock), 28in. barrels, London nitro proof
£7,000 - 10,000 
€8,300 - 12,000 
US$11,000 - 16,000

The makers have kindly confirmed the rifle was completed in 1909 with 26in. barrels 
and regulated for forty grams of cordite and two hundred and seventy grams of H.P. 
nickel bullet and Kynoch case. Although the records state 26in. barrels they are in 
fact 28in. and verified as original by Holland & Holland.
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88S1

A fine .303 boxlock ejector rifle by Westley Richards, no. 15686
Best foliate-scroll engraving, the underside engraved depicting an elephant, some 
hardening-colour, safety with stalking-latch, well-figured stock with chequered 
side-panels, pistolgrip with engraved colour-hardened pistolgrip-cap, cheek-piece, 
engraved heel-and-toe plates, sling-swivels, the Krupp Steel chopper-lump barrels 
engraved Westley Richards. 178 New Bond Street. London. For W. R. Special .303 
Cartridge with open-sights for 100, 200 and 300 yards and engraved ramp-mounted 
bead-foresight 
Weight 8lb. 14oz., 14 3/8in. stock, 28in. barrels, London nitro proof 
In a Westley Richards brass-mounted oak and leather case
£10,000 - 15,000 
€12,000 - 18,000 
US$16,000 - 24,000

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed in 1899 
 
Provenance:  
Viscount Castlereagh 
Please see Lots 53 & 89
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89S1

A fine .303 sidelock ejector rifle by J. Rigby & Co., no. 16845
Optional ejector/non-ejector, treble-grip action with Rigby-Bissell patent 
rising third-bite, bolted automatic safe with stalking-latch, the fences 
relief-engraved with an acanthus-leaf motif, best bold foliate-scroll 
engraving, well-figured stock with pistolgrip and pistolgrip-cap and 
engraved chequered steel butt-plate, Rigby patent lever-latch forend, 
sling button and swivel, the Krupp Steel chopper-lump barrels with 
filecut sight-rib for 100 and 200 yards and ramp-mounted bead-
foresight, the rib engraved Jn. Rigby & Co., 72 St. James’s Street, London 
Weight 8lb. 7oz., 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 26in. barrels, London 
nitro proof 
In its brass-mounted oak and leather case titled Marchioness of 
Londonderry
£12,000 - 16,000 
€14,000 - 19,000 
US$19,000 - 26,000

The makers have kindly confirmed that this rifle was completed in 1904 for 
Viscount Castlereagh. Although the rifle is recorded as a non-ejector the 
makers can confirm that this rifle was almost certainly built as an ejector.  
 

Provenance: 
Charles Vane-Tempest-Stewart, 7th Marquess of Londonderry (1878 - 
1949), Lord Steward until 1884 and Viscount Castlereagh between 1884 
and 1915. 
During the First World War he witnessed the horror of the Battle of 
the Somme and also took part in a number of the last cavalry charges 
for the British Army, of which his battalion, the Royal Horse Guards, 
unsurprisingly took heavy casualties.  
He is best remembered for his tenure as Secretary of State for Air in the 
1930’s, where on multiple occasions visited Germany and met Hitler 
and his cabinet to discuss Germany’s position in Europe. Hitler was 
an admirer of Viscount Castlereagh and famously confided in him his 
intended plans for both Czechoslovakia and Poland years in advance of 
the invasions.  
He published many books, one of which ‘Ourselves and Germany’ 
was a reaction to the attacks he sustained from inside and outside of 
Westminster regarding his links with the Appeasement Policy towards 
Nazi Germany.
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90S1

A fine .375 (H&H Mag) ‘Royal’ sidelock ejector rifle by Holland & Holland, no. 35379
The treble-grip action-body with concealed third-bite, best bold foliate-scroll engraving, the 
hand-detachable locks inset with gold-inlaid cocking-indicators, virtually full hardening-colour, 
articulated chequered front-trigger, rolled-edge trigger-guard, highly-figured stock with pistolgrip, 
engraved colour-hardened pistolgrip-cap with trap, elongated top-strap, cheek-piece and leather 
recoil-pad, sling-swivels, the barrels engraved Holland & Holland, 13 Bruton Street, London and 
.375 “Magnum” Flanged Cartridge, open-sights for 50 and 100 yards, ramp-mounted bead-
foresight with fold-away moon-sight, breech-ends mounted with a Swarovski 1.5-6x42 Habicht 
telescope-sight (for Holland & Holland) with quickly-detachable mounts 
Weight 10lb. 13oz. (including ‘scope), 13¾in. pull (13in. stock), 25in. barrels, London nitro proof
£30,000 - 40,000 
€35,000 - 47,000 
US$48,000 - 64,000

The makers have kindly confirmed that the rifle was completed in 1961
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91S2

A Belgian .410 (2in) hammer gun, no. 6378
Toplever, rebounding backlocks, some foliate-scroll engraving, 
figured stock with steel butt-plate, the browned damascus 
barrels (loose on action) with matt-rib 
Weight 4lb. 6oz., 13¾in. pull (13 5/8in. stock), 29¼in. barrels, 
both approx. cyl., 2in. chambers, Belgian Black Powder proof 
In a leather leg-of-mutton case
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

92S2

A .410 single-barrelled hammer gun by E. M. Reilly & Co., 
no. 27764
Converted from a .350 rook-rifle 
Sidelever, rebounding-backlock, foliate-scroll engraving, well-
figured stock with pistolgrip and pistolgrip-cap, the barrel with 
octagonal breech-end engraved E. M. Reilly & Co., 277 Oxford 
St. 
Weight 4lb. 11oz., 13in. stock, 27in. barrel, approx. full choke, 
2½in. chamber, Birmingham nitro reproof
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

93S2

A .410 single-barrelled hammer gun by Holland & 
Holland, no. 10984
Converted from a .290 Rook-rifle 
Toplever, rebounding hammer, percussion-fence, foliate-scroll 
engraving, well-figured stock with pistolgrip and engraved steel 
pistolgrip-cap, steel butt-plate, horn-capped forend, the circular 
barrel with octagonal breech-end engraved Holland & Holland, 
98 New Bond St., London 
Weight 4lb. 3oz., 14 3/8in. pull (14¼in. stock), 26in. barrel, 
approx. I.C., 2½in. chamber, London nitro reproof
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600

94S2

A 16-bore single-barrelled hammer gun by W. B. Barratt, 
no. 5074
Jones patent rotary-underlever, rebounding sidelock (hammer 
repaired), percussion fence, foliate-scroll engraving, figured 
stock (sanded down left side), steel heel-and-toe caps, the 
rebrowned damascus barrel engraved W. B. Barratt, Burton-On-
Trent 
Weight 5lb. 2oz., 13¾in. stock, 30in. barrel, approx. I.C., 2½in. 
chamber, Birmingham nitro reproof
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640

95S2

A 12-bore single-barrelled hammer gun by J. Beattie & 
Co., no. 17774
Sidelever, rebounding backlock, percussion fence, foliate-scroll 
engraving, figured stock with recoil-pad, the damascus barrel 
engraved J. Beattie & Co., 104 Queen Victoria St., London 
Weight 5lb. 3oz., 13¾in. pull (12 7/8in. stock), 27½in. barrel, 
approx. cyl., 2½in. chamber, Birmingham nitro reproof
£300 - 400 
€350 - 470 
US$480 - 640
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99

96S2

A 12-bore hammer gun by Midland Gun Co., no. 286 / 8091
Toplever, rebounding sidelocks, some scroll engraving, figured stock 
with semi-pistolgrip, the damascus barrels engraved Midland Gun Co., 
Birmingham with matt-rib 
Weight 7lb., 14 1/8in., 30in. barrels, approx. cyl. & ¼ choke, 2½in. 
chambers, Birmingham nitro reproof
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480

97S2

A 12-bore (2¾in) hammer gun by H. Hook
No serial number visible 
Toplever, rebounding sidelocks, some naïve game-scene engraving and foliate-
scrollwork, figured replacement stock with steel heel-and-toe plates, the 
blacked damascus barrels with game-rib engraved H. Hook Maker, Tenterden 
Weight 7lb. 5oz., 14¼in. stock, 30in. barrels, approx. 3/8 & ½ choke, 
2¾in. chambers, recent London nitro reproof 
In a brass-mounted leather case
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

98S2

A 12-bore hammer gun by Boreham, no. 1018
T. Bissell patent action, Jones patent rotary-underlever, non-rebounding 
backlocks with internal strikers, bold foliate-scroll engraving, traces 
of hardening-colour, figured stock (crack to top left horn) with wood 
extension, engraved heel-and-toe plates and the replacement barrels 
with game-rib 
Weight 6lb. 11oz., 14 7/8in. pull (14in. stock), 28in. barrels, approx. I.C. 
& 5/8 choke, 2½in. chambers, Birmingham nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

99S2

A 12-bore bar-in-wood sidelock hammer gun by Conway, no. 628
Sidelever, non-rebounding sidelocks, foliate-scroll engraving, well-figured 
stock with engraved steel butt-plate, the damascus barrels with game-rib 
engraved T. Conway,, 15 Blackfriar St., Manchester 
Weight 6lb. 9oz., 14 3/8in. pull (14¼in. stock), 29 5/8in. barrels, approx. 
cyl. & I.C. choke, Birmingham Black Powder proof
£600 - 900 
€710 - 1,100 
US$960 - 1,400

Modern Sporting Guns |  43



100S2

A 12-bore bar-in-wood sidelock hammer gun by Thomas Horsley & 
Son, no. 3043
Sidelever, rebounding sidelocks, percussion-fences, plain action-body, 
highly-figured stock, lever-latch forend, ebonite butt-plate, rebrowned 
damascus barrels with game-rib engraved Thomas Horsley & Son 
Makers, York 
Weight 7lb., 14¾in. pull (14½in. stock), 30in. barrels, both approx. I.C., 
2½in. chambers, London nitro reproof  
In a Thomas Horsley brass-mounted oak and leather case
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

The makers records confirm the gun was completed 1887

101S2

A fine 12-bore hammer gun by R. Jackson, no. 1148
Jones patent rotary-underlever, non-rebounding backlocks, percussion 
fences, best bold foliate-scroll engraving with much hardening-colour, 
highly-figured stock with blued steel butt-plate, the damascus barrels 
with game-rib engraved Richard Jackson, 185 Edgware Road 
Weight 7lb. 6oz., 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 30in. barrels, both 
approx. cyl., 2½in. chambers, London Black Powder proof (Under 1868 
Act)
£1,200 - 1,600 
€1,400 - 1,900 
US$1,900 - 2,600
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102S58

A 14-bore hammer gun by J. Purdey & Sons, no. 4074/28919
Converted from percussion 
Toplever, non-rebounding sidelocks, percussion fences, foliate-scroll 
engraving, figured stock with engraved steel butt-plate, the replacement 
damascus barrels with game-rib engraved H. Clarke, Midland Gun 
Works, 38 Gallowtreegate, Leicester 
Weight 7lb., 13¾in. pull (13 5/8in. stock), 29in. barrels, Birmingham 
Black Powder proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1846 
as a 14-bore muzzle-loading shotgun with 30in. barrels

103S2

A fine 12-bore bar-in-wood sidelock hammer gun by J. Purdey & 
Sons, no. 11042
Action-flat and forend numbered ‘1’, toplever, treble-grip action-body 
with concealed third-bite, rebounding sidelocks, percussion fences, best 
bouquet and foliate-scroll engraving, highly-figured stock (shortened), 
wood extension, the barrels with scroll-engraved breech-ends and with 
game-rib engraved J. Purdey & Sons, 314½ Oxford Street, London, Made 
Of Sir Joseph Whitworth Fluid-Pressed Steel  
Weight 6lb. 10oz, 14¾in. pull (14¼in. stock), 30in. barrels, approx. cyl. 
& 5/8 choke, 2½in. chambers, Birmingham nitro reproof
£3,500 - 4,500 
€4,100 - 5,300 
US$5,600 - 7,200

The makers have kindly confirmed that this is the No. 1 of a pair of 
guns completed in 1882 for a Mr. Nordenfelt. It seems very likely that 
this was Thorsten Nordenfelt (1842-1920) a Swedish banker, inventor 
and industrialist who founded the Nordenfelt Guns and Ammunition 
Company manufacturers of the famous Nordenfelt mechanical or 
machine gun of up to twelve barrels designed by the Swedish engineers 
Heldge Palmcrantz in around 1873. A ten-barrelled example was sold in 
these Rooms, Antique Arms, Armour and Modern Sporting Guns..., 1st 
December 2009, lot 462 (£72,000 including premium). Other inventions 
of Nordenfelt’s include a series of steam-powered submarines, which 
included the ‘Abdülhamid’, built for the Ottoman Navy in 1884, the first 
submarine in history to fire a torpedo whilst submerged under water
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104S2

A 28-bore hinged falling-block gun by Westley Richards, no. 626
Converted from a 52-bore rifle 
Sidelever safety, blued action body with foliate-scrollwork, well-figured 
stock with pistolgrip and engraved pistolgrip-cap, engraved steel butt-
plate with trap, sling-eyes, the barrel with bead-foresight  
Weight 7lb. 4oz., 14 7/8in. pull (14¾in. stock), 28in. barrel, approx. I.C., 
2½in. chamber, Birmingham nitro proof
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

105S2

A 16-bore single-barrelled non-ejector gun by Charles Lancaster, 
no. 13972 / 74277
The action-body with foliate-scroll engraving, figured stock with ebonite 
butt-plate, horn-capped forend, the barrel engraved Charles Lancaster 
Weight 5lb. 3oz., 14 7/8in. pull (14½in. stock), 29½in. barrel, approx. 
5/8 choke, 2½in. chamber, London nitro reproof 
In its case with accessories
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

106S2

A 12-bore boxlock non-ejector gun by Army & Navy, no. 75562
The action-body with foliate-scroll engraving, figured stock (pinned at 
head, cracked and repaired at hand with plate), the barrels with game-
rib engraved Army & Navy Stores Ltd., London 
Weight 6lb. 3oz., 14 3/8in. stock, 28in. barrels, approx. cyl. & 5/8 choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro proof 
In a leather leg-of-mutton case
£50 - 100 
€60 - 120 
US$80 - 160

107S2

A 12-bore boxlock non-ejector gun by Westley Richards, no. K852
Treble-grip action-body (toplever spring defective), some foliate-scroll 
engraving, figured stock with wood extension, damascus barrels with 
game-rib engraved Westley Richards & Co, London 
Weight 6lb. 8oz., 14 7/8in. pull (14 1/8in. stock), 30in. barrels, approx. 
cyl. & 5/8 choke, 2½in. chambers, Birmingham nitro reproof 
In a Westley Richards leather case, with a leather leg-of-mutton guncase 
(defective) and a small brass-mounted leather cartridge-magazine (for 
approx 100 cases)
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

104
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108S2

A 12-bore (2¾in) boxlock non-ejector gun by William Ford, no. 
12249
Treble-grip action-body, foliate-scroll engraving, figured replacement 
stock with composite extension, the barrels engraved William Ford. 15 
St. Mary’s Row. Birmingham with filecut-rib 
Weight 7lb. 5oz., 14 3/8in. pull (13½in. stock), 30in. barrels, both 
approx. ¾ choke, 2¾in. chambers, Birmingham nitro reproof
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

108AS2

A 12-bore (3in) boxlock non-ejector wild-fowling gun by W. J. 
Jeffery & Co Ltd, no. 37761
Treble-grip action-body, side-clips, border and foliate-scroll engraving, 
figured stock with semi-pistolgrip, the barrels engraved W. J. Jeffery & 
Co Ltd, 9 Golden Square, Regent St., London, W.1. and For 3 Inch Case 
with matt game-rib 
Weight 7lb. 13oz., 14½in. stock, 28in. barrels, approx. I.C. & 7/8 choke, 
3in. chambers, Birmingham nitro proof 
In a W.R. Pape brass-mounted leather case
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

109S2

A .410 (3in) ‘The Basque’ boxlock non-ejector gun, no. 262181
Border engraving, some hardening-colour, stock, the chopper-lump 
barrels engraved The Basque with matt-rib 
Weight 6lb. 2oz., 14 1/8in. stock, 25¾in. barrels, 3in. chambers, Spanish 
nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

110S2

A .410 (3in) boxlock non-ejector gun by Midland Gun Co., no. 
113325
The action-body with some foliate-scroll engraving, well-figured stock 
(cracked at hand, repaired with plates), the barrels with game-rib 
engraved Midland Gun Co., Birmingham, England 
Weight 4lb. 8oz., 14 3/8in. stock, 28in. barrels, approx. I.C. & 7/8 choke, 
3in. chambers, Birmingham nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

108
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111S2

A 16-bore sliding-breech gun by Darne, no. T163
Plain action-body, figured stock, Darne horn butt-plate, sling-swivels, the 
barrels with matt concave-rib 
Weight 6lb. 6oz., 14 3/8in. pull (14 1/8in. stock), 27in. barrels, approx. 
¼ & 7/8 choke, 2½in. chambers, French nitro proof 
In a canvas slip
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480

112S2

A 12-bore boxlock non-ejector gun by F.N., no. 1425
Treble-grip action-body with engraved fences, side-clips, the underside 
engraved Fabrique National De Guerre Herstal Belgique, figured 
replacement stock with pistolgrip and horn butt-plate, the Flussstahl-
Krupp-Essen barrels with matt rib 
Weight 6lb. 12oz., 14 1/8in. pull (14in. stock), 27½in. barrels, approx. ¼ 
& 7/8 choke, 2½in. chambers, Belgian nitro proof
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

111
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113S2

A fine and unusual 16-bore side-plated boxlock non-ejector gun 
by Gastinne Renette 
No serial number visible 
The treble-grip action-body with concealed third-bite and side-clips, the 
action-body and furniture carved depicting flowers and trailing vines 
on a gilded stippled ground, much hardening-colour, gold-washed 
triggers, manual safety, well-figured stock (faint hairline crack at left of 
hand) carved with leaves and vines and with semi-pistolgrip and horn 
butt-plate, the browned damascus barrels (slightly loose on action) with 
matt concave-rib with Gastinne Renette inlaid in gold, the breech-ends 
engraved en suite with the action 
Weight 6lb. 2¾oz., 14in. pull (13 5/8in. stock), 29½in. barrels, approx. 
I.C. & ½ choke, 2½in. chambers, French nitro proof 
In a leather case
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600
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114S2

A 12-bore (2¾in) boxlock ejector gun by B.C. Miroku, no. 452609
Blued action-body, scroll engraving, stock with ventilated recoil-pad, 
the barrels engraved Miroku Firearms MFG. Co., Made In Japan And 
Assembled In Korea with game-rib 
Weight 7lb. 3oz., 14 7/8in. pull (13¾in. stock), 28in. barrels, approx. 3/8 
& 7/8 choke, 2¾in. chambers, Birmingham nitro proof
£200 - 300 
€240 - 350 
US$320 - 480

115S2

A 20-bore (2¾in) boxlock ejector gun by Aguirre & Aranzabal, no. 
470354
The action-body with border-engraving, much hardening-colour, figured 
stock, the barrels with game-rib engraved AYA-Aguirre & Aranzabal-
Made In Spain 
Weight 5lb. 13oz., 13 5/8in. stock, 28in. barrels, approx. 3/8 & 7/8 
choke, 2¾in. chambers, Spanish nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

116S2

A 16-bore side-plated boxlock ejector gun by Dumoulin, no. 44220
The treble-grip action-body with concealed third bite, side-clips, 
fences carved depicting poppies, some border-scroll engraving, figured 
replacement stock with pistolgrip and pistolgrip-cap, cheek-piece, recoil-
pad, the UCO Compound Steel barrels engraved F. Dumoulin Liege with 
matt rib  
Weight 6lb., 14½in. pull (13½in. stock), 26¾in. barrels, both approx. 5/8 
choke, 2½in. chambers, Belgian nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100
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117S2

A 12-bore boxlock ejector gun by J. Braddell, no. 19337
Treble-grip action-body with game scene engraving, well-figured stock, 
horn-tipped forend, the sleeved barrels with game-rib engraved Joseph 
Braddell & Son, Arthur Square, Belfast 
Weight 6lb. 9oz., 14¼in. stock, 27in. barrels, approx. ¼ & 5/8 choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro reproof
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

118S2

A 12-bore assisted-opening side-plated boxlock ejector gun by 
Cogswell & Harrison, no. 54494
Treble-grip action-body with concealed third bite and ornamental 
strengthening side-panels, foliate-scroll engraving, well-figured stock, 
the barrels with game-rib engraved Cogswell & Harrison Ltd., 168 
Piccadilly & 226 Strand, London 
Weight 6lb. 13oz., 14½in. stock, 30in. barrels, approx. ¼ & 3/8 choke, 
2½in. chambers, London nitro proof 
In a canvas case
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

119S2

A 12-bore (2½in) side-plated boxlock ejector gun by Cogswell & 
Harrison, no. 47153
Treble-grip action-body with ornamental strengthening side-panels, 
bouquet and foliate-scroll engraving, figured stock, the barrels with 
game-rib engraved Cogswell & Harrison Ltd., 168 Piccadilly, London 
Weight 7lb. 1oz., 14½in. stock, 30in. barrels, approx. ¼ & ½ choke, 
2½in. chambers, London nitro proof 
In its leather case
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

120S2

A 12-bore (2¾in) assisted-opening boxlock ejector gun by 
Cogswell & Harrison, no. 70374
The action-body engraved with dogs and foliate-scrollwork, underside of 
action-body engraved depicting game scene, traces of hardening-colour, 
figured stock, the barrels with game-rib engraved with makers name 
Weight 7lb. 3oz., 15in. stock, 28in. barrels, approx. cyl. & I.C., 2¾in. 
chambers, London nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100
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121

123

124

121S2

A 12-bore (2¾in) boxlock ejector gun by Charles Boswell, no. 13563
The treble-grip action-body with foliate-scroll engraving, figured 
replacement stock with semi-pistolgrip and horn butt-plate, the 
replacement barrels with game-rib engraved Charles Boswell Ltd, 168 
Piccadilly, London W1  
Weight 7lb. 2oz., 14½in. pull (14¼in. stock), 28in. barrels, approx. 3/8 & 
¾ choke, 2¾in. chambers, London nitro proof 
In a brass-mounted leather case with accessories
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

122S2

A 12-bore (2¾in) boxlock ejector gun by McLoughlin & Sons, no. 26534
Treble-grip action-body, foliate-scroll engraving, figured stock with recoil-
pad, the Whitworth Steel barrels with game-rib engraved McLoughlin & 
Sons, Cheltenham, Made Of Sir Joseph Whitworths Fluid Compressed Steel 
Weight 6lb. 9oz., 14 5/8in. pull (13¾in. stock), 30in. barrels, approx. cyl. 
& full choke, recent London nitro reproof  
In a brass-mounted leather case
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

123S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Linsley Bros, no. 1728
The treble-grip action-body with bold foliate-scroll engraving, well-
figured stock with engraved heel-and-toe plates, the barrels engraved 
Linsley Brothers, Makers Leeds with game-rib 
Weight 6lb. 8oz., 14in. stock, 30¼in. barrels, both approx. I.C., 2½in. 
chambers, Birmingham nitro reproof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

124S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Charles Hellis, no. 5089
Bouquet and foliate-scroll engraving, some hardening-colour, figured 
stock, the barrels with game-rib engraved Charles Hellis & Sons Ltd. 121 
Edgware Road, Hyde Park, London W2 
Weight 6lb. 5oz., 14¾in. stock, 26in. barrels, approx. cyl. & ½ choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100
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125

126

127

125S2

A 12-bore (2¾in) ‘The Regal’ boxlock ejector gun by Churchill Ltd, 
no. 8221
Foliate-scroll engraving, well-figured stock with ventilated recoil-pad, 
the barrels engraved Churchill (Gunmakers) Ltd., Orange St., Gunworks, 
Leicester Square, London with Churchill-rib 
Weight 6lb. 6oz., 14½in. pull (13¾in. stock), 25in. barrels, approx. ¼ & 
½ choke, 2¾in. chambers, Birmingham nitro proof 
In a leather leg-of-mutton case
£600 - 900 
€710 - 1,100 
US$960 - 1,400

126S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Alex Martin, no. 93894/5594
Scalloped-backed treble-grip action-body, bouquet and foliate-scroll 
engraving, traces of hardening-colour, highly-figured replacement stock, 
the barrels with game-rib engraved Alex Martin, 20 Royal Exchange 
Square, Glasgow, & 128 Union St., Aberdeen In Corporated With Alex 
Henry & Co., 22 Frederick St., Edinburgh. 
Weight 6lb. 5oz., 14½in. stock, 28in. barrels, approx. I.C. & 7/8 choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro reproof 
In a brass-mounted leather case with Alex Martin trade label
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600

127S2

A 12-bore boxlock ejector gun by T. Bland & Sons, no. 18266/2621
Foliate-scroll engraving, some hardening-colour, figured stock, the barrels 
with game-rib engraved T Bland & Sons, West Strand, London WC2 
Weight 6lb. 7oz., 14¼in. stock, 28in. barrels, approx. I.C. & 5/8 choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro proof 
In its canvas case
£800 - 1,200 
€950 - 1,400 
US$1,300 - 1,900
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128S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Westley 
Richards, no. 14908
Rib numbered ‘1’, scalloped-backed treble-grip 
action-body, foliate-scroll engraving, well-
figured stock (shortened with wood extension), 
damascus barrels (slightly loose on action) with 
game-rib engraved Westley Richards, 170 New 
Bond Street 
Weight 6lb. 8oz., 14¾in. pull (14in. stock), 
30in. barrels, approx. cyl. & ½ choke, 2½in. 
chambers, Birmingham nitro reproof
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300

Please see lots 129 & 130 for No. 2 & 3

129S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Westley 
Richards, no. 14945
Toplever, rib and forend numbered ‘2’, 
scalloped-backed treble-grip action-body, 
foliate-scroll engraving, well-figured stock with 
ebonite butt-plate, blacked damascus barrels 
with game-rib engraved Westley Richards, 170 
New Bond St., London 
Weight 6lb. 6oz., 14¼in. pull (14 1/8in. stock), 
30in. barrels, approx. cyl. & 7/8 choke, 2½in. 
chambers, Birmingham nitro reproof
£800 - 1,200 
€950 - 1,400 
US$1,300 - 1,900

Please see lots 128 & 130 for No. 1 & 3

130S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Westley 
Richards, no. 16445
Toplever, rib and forend numbered ‘3’, 
scalloped-backed treble-grip action-body, 
foliate-scroll engraving, well-figured stock 
with horn butt-plate, the replacement Westley 
Richards barrels with game-rib engraved 
Westley Richards. 23 Conduit St. London  
proof 
Weight 6lb. 9oz., 14 3/8in. pull (14¼in. stock), 
30in. barrels, approx. ¼ & full choke, 2½in. 
chambers, Birmingham nitro proof
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400

Please see lots 128 & 129 for No. 1 & 2

128
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131S2

A 12-bore (2¾in) ‘Gold Name’ boxlock 
ejector gun by Westley Richards, no. 7895
Plain treble-grip action-body marked Westley 
Richards in gold, highly-figured stock with 
horn butt-plate, horn-tipped forend, the 
sleeved barrels with game-rib engraved Westley 
Richards, 178 New Bond St., London 
Weight 6lb. 13oz., 14¼in. pull (14 1/8in. 
stock), 28in. barrels, approx. ¼ & 5/8 choke, 
2¾in. chambers, Birmingham nitro proof 
In a canvas case
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

132S2

A 12-bore boxlock ejector gun by Westley 
Richards, no. 5826
Toplever and rib numbered ‘1’, treble-grip 
action-body, some border engraving, well-
figured stock with steel butt-plate, the 
damascus barrels with game-rib engraved 
Westley Richards, 178 New Bond Street, 
London 
Weight 6lb. 15oz., 13¾in. pull (13 5/8in. 
stock), 30in. barrels, approx. I.C. & 3/8 choke, 
2½in. chambers, Birmingham Black Powder 
proof 
In its leather case with canvas slip
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

133S2

A 12-bore detachable boxlock ejector gun 
by Westley Richards, no. 15744
Hand-detachable locks, the sides of the 
scroll-backed treble-grip action-body with the 
makers name engraved in a scrolling banner 
surrounded by foliate-scrollwork, the trigger-
guard with game birds engraved, well-figured 
stock with horn butt-plate and engraved steel 
heel-and-toe plates, damascus barrels with 
game-rib engraved Westley Richards, 178 New 
Bond St., London 
Weight 6lb. 7oz., 14½in. pull (14 3/8in. stock), 
30in. barrels, approx. I.C. & 5/8 choke, 2½in. 
chambers, Birmingham nitro reproof (right 
barrel-thickness at 19) 
In a Westley Richards brass-mounted oak and 
leather case
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400
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134S2

A 12-bore ‘Model 701 Grade 1’ boxlock ejector gun by Webley & 
Scott, no. 129990
Foliate-scroll engraving, some hardening-colour, (trigger-plate screw 
missing), figured stock, the barrels with game-rib engraved Webley & 
Scott Ltd., Birmingham 
Weight 6lb. 7oz., 15in. stock, 28in. barrels, approx. ¾ & 3/8in. choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro proof  
In a leather case
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600

The makers records confirm that the gun was completed in 1960

135S2

A fine 12-bore (3in) ‘Model 400’ boxlock ejector pigeon gun by 
Webley & Scott, no. 116074
Treble-grip action-body with side bolsters, border-scroll and foliate-scroll 
engraving, much hardening-colour, well-figured stock (cast-on) with steel 
butt-plate, the barrels engraved Webley & Scott Ltd., Birmingham with 
semi-raised file-cut rib 
Weight 7lb. 14oz., 15¼in. pull (15 1/8in. stock), 30in. barrels, both 
approx. ¾ choke, 3in. chambers, Birmingham nitro proof 
£800 - 1,200 
€950 - 1,400 
US$1,300 - 1,900

The makers records confirm that this gun was completed in 1939 and it 
has been in the same family since
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136S2

A fine 12-bore (2in) boxlock ejector gun by Alex Henry & Co., no. 
8500
Bouquet and foliate-scroll engraving, much hardening-colour, well-
figured stock, barrels engraved Alex Henry & Co. 22 Frederick Street. 
Edinburgh & At Glasgow. Aberdeen & Stirling with game-rib stamped in 
gold For 2 Inch Case Only 
Weight 5lb. 5oz., 14½in. stock, 28in. barrels, approx. ¼ & ¾ choke, 2in. 
chambers, London nitro proof 
In its canvas case
£2,500 - 3,500 
€3,000 - 4,100 
US$4,000 - 5,600

The makers records confirm that the gun was completed in 1938
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137S2

A Spanish 12-bore (2¾in) sidelock ejector gun, no. 98109
Treble-grip action-body with concealed third-bite, bouquet and 
foliate-scroll engraving, figured stock with ventilated recoil-pad, barrels 
engraved Specially Made For UK. Made In Spain with matt game-rib 
Weight 7lb. 8oz., 15in. pull (14in. stock), 27¾in. barrels, approx. I.C. & 
3/8 choke, 2¾in. chambers, Spanish nitro proof
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

138S2

A 12-bore (2¾in) ‘Ideal Grade’ sidelock ejector gun by L. C. Smith, 
no. 219595
Hold-open toplever, some bold floral scrollwork, figured stock with 
pistolgrip and engraved pistolgrip-cap, butt-plate, barrels engraved L.C. 
Smith. Hunter Arms Co. M’E’R’S Fulton. N.Y. with matt rib 
Weight 7lb. 13oz., 14in. pull (13¾in. stock), 30in. barrels, both approx. 
7/8 choke, 2¾in. chambers, Birmingham nitro proof (right barrel-
thickness at 20)
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

139S2

A 12-bore (2¾in) ‘No. 2’ sidelock ejector gun by Aguirre & 
Aranzabal, no. 527468
The hand-detachable lockplates inset with gold-inlaid cocking-indicators, 
articulated front-trigger, foliate-scroll engraving, much hardening-colour, well-
figured stock (minor chip and repair to lower left horn), the chopper-lump 
barrels with game-rib engraved AYA-Aguirre & Aranzabal-Made In Spain 
Weight 6lb. 12oz., 14¾in. stock, 28in. barrels, approx. I.C. & 3/8 choke, 
2¾in. chambers, Spanish nitro proof 
In a brass-mounted leather case
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300

140S2

A 12-bore (2¾in) ‘No. 2’ sidelock ejector gun by Aguirre & 
Aranzabal, no. 478991
The hand-detachable lockplates inset with gold-inlaid cocking-indicators, 
scroll engraving, some hardening-colour, articulated front-trigger, rolled-
edge trigger-guard, figured stock with plastic butt-plate, the chopper-lump 
barrels with game-rib engraved AYA-Aguirre & Aranzabal-Made In Spain 
Weight 6lb. 15oz., 14 5/8in. pull (14½in. stock), 28in. barrels, approx. 
I.C. & 3/8 choke, 2¾in. chambers, Spanish nitro proof
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600
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141S2

A 12-bore (2¾in) sidelock non-ejector gun by R. Roper Son & Co., 
no. 30540
Sidelever, foliate-scroll engraving, some hardening-colour, figured stock 
with steel butt-plate, horn-tipped forend (chipped), the damascus barrels 
with game-rib engraved R. Roper Son & Co. Makers, Sheffield 
Weight 6lb. 11oz., 14 3/8in. pull (14¼in. stock), 30in. barrels, approx. 
7/8 & full choke, 2¾in. chambers, Birmingham nitro reproof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

142S2

A 12-bore sidelock ejector gun by McCririck & Sons, no. 78505 
The treble-grip action-body with bouquet and foliate-scroll engraving, 
figured stock, the sleeved barrels with game-rib and makers name 
engraved (indistinct) 
Weight 6lb. 10oz., 14¼in. stock, approx. cyl. & 3/8 choke, 2½in. 
chambers, Birmingham nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

143S2

A 12-bore sidelock ejector gun by T. Bland & Sons, no. 16824
Treble-grip action-body, some border-scroll engraving, well-figured 
replacement stock (line to rear of top tang, chip and repair to lower left 
horn), the barrels with game-rib engraved with makers name 
Weight 6lb. 6oz., 14 1/8in. stock, 30in. barrels, approx. cyl. & ½ choke, 
2½in. chambers, Birmingham nitro proof
£700 - 1,000 
€830 - 1,200 
US$1,100 - 1,600
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144S2

A 12-bore sidelock ejector gun by F. T. Baker, no. 7325
Trigger-guard and rib numbered ‘1’ in gold, foliate-scroll engraving, 
figured stock, the Whitworth Steel barrels with game-rib engraved 
Frederick T. Baker, 88 Fleet St. & 21 Cockspur St., Pall Mall, London, Sir 
Joseph Whitworth Fluid Pressed Steel 
Weight 6lb. 8oz., 14 3/8in. stock, 30in. barrels, both approx. cyl., 2½in. 
chambers, Birmingham nitro reproof 
In a leather case
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

145S2

A 12-bore ‘Dominion’ backlock ejector gun by Holland & Holland, 
no. 28803
Border-scroll engraving, hand-detachable lockplates inset with gold-
inlaid cocking-indicators, figured stock with semi-pistolgrip and wood-
extension, the barrels (slightly loose on action) engraved Holland & 
Holland, 98 New Bond Street, London with game-rib (loose) 
Weight 6lb. 12oz., 15 1/8in. pull (14in. stock), 30in. barrels, I.C. & 5/8 
choke, 2½in. chambers, London nitro proof
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1914
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146S2

A fine 16-bore (2¾in) sidelock ejector gun by A. Lebegue, no. 
15763
Treble-grip action-body with concealed third bite, best bouquet foliate-
scroll engraving, fences engraved with acorn leaves, articulated front-
trigger, well-figured stock with semi-pistolgrip, the barrels (slightly loose 
on action) engraved A. Lebegue. Bruxelles with matt game-rib 
Weight 5lb. 14oz., 14in. stock, 27in. barrels, approx. 3/8 & ¼ choke, 
2¾in. chambers, Belgian nitro proof 
In a leather leg-of-mutton case
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

147S2

A 12-bore (2¾in) sidelock ejector gun by L. Christophe, no. 1279
With two sets of barrels 
The action marked J.B., ribs and forends numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, 
treble-grip action-body with concealed third bite, ribbon and foliate-
scroll engraving, articulated front-trigger (toplever possibly replaced), 
safety removed, well-figured stock, barrels with raised matt ribs 
15½in. stock 
No. 1. Weight 7lb. 1oz., 30in. barrels, approx. 3/8 & 7/8 choke, 2¾in. 
chambers, Belgian nitro proof 
No. 2. Weight 6lb. 15oz., 30in. barrels, approx. cyl. & ¼ choke, 2¾in. 
chambers, Belgian nitro proof
£1,000 - 1,500 
€1,200 - 1,800 
US$1,600 - 2,400
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148S2

A fine Bregoli-engraved 12-bore (2¾in) sidelock ejector gun by 
Ferlib, no. 33084
Best close scroll-engraving, the lockplates engraved with scenes of 
pigeon and hoopoe in natural woodland settings, brushed bright finish, 
fluted fences, gold-inlaid cocking-indicators, manual safety, articulated 
front-trigger, trigger-plate signed A. Bregoli Inc, highly-figured stock with 
wood extension, the barrels with three-quarter raised game-rib engraved 
Ferlib Italia in gold  
Weight 6lb. 9oz., 15½in. pull (14 5/8in. stock), 27 5/8in. barrels, approx. 
¼ & ¾ choke, 2¾in. chambers, Italian nitro proof
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600
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149S2

A 12-bore single-trigger sidelock ejector gun by Boss, no. 5850
Toplever, rib and forend-tip numbered ‘3’ in gold, gold-inlaid cocking-
indicators, best bouquet and foliate-scroll engraving, some hardening-
colour, non-selective single-trigger, rolled-edge trigger-guard engraved 
with crest, highly-figured replacement stock and forend wood, the 
replacement chopper-lump barrels no. 7058 engraved Sir Joseph 
Whitworth’s, Pressed Fluid Steel with game-rib engraved Boss & Co., 13 
Dover Street, Piccadilly, London, W. 
Weight 6lb. 11oz., 14 7/8in. stock, 28in. barrels, approx. cyl. & ¼ choke, 
2½in. chambers, London nitro proof
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1910 
for Le Compte de Carteja
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149A
A 12-bore 'Royal' single-trigger sidelock ejector gun by Holland & Holland, no. 
23496
Toplever, rib and forend numbered '1', gold-inlaid cocking-indicators, semi-selective 
single-trigger, best bold foliate-scroll engraving, highly figured stock (shortened) with 
recoil-pad, the barrels engraved Holland & Holland, 98 New Bond Street, London with 
game-rib
Weight 6lb. 14oz., 14 5/8in. pull (13¾in. pull), 30in. barrels, approx. cyl. & I.C., 2½in. 
chambers, London nitro proof
In a leather case
£6,000 - 8,000
€7,100 - 9,500
US$9,600 - 13,000
 
The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1904
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150Ω S2

A 12-bore (2¾in) self-opening sidelock ejector gun by J. Purdey & Sons, no. 
21079
Toplever, rib and forend-tip numbered ‘1’, gold-inlaid cocking-indicators, best 
bouquet and foliate-scroll engraving, concealed third bite, side-clips, articulated front-
trigger, well-figured stock (shortened), sling-swivels, the Whitworth Steel chopper-
lump barrels engraved J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, London, 
Made Of Sir Joseph Whitworth’s Fluid-Pressed Steel with game-rib 
Weight 7lb. 6oz., 14in. stock, 30in. barrels, approx. 3/8 & 5/8 choke, 2¾in. 
chambers, London nitro proof (right barrel-thickness at 20)
£7,000 - 10,000 
€8,300 - 12,000 
US$11,000 - 16,000

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1914 and is No. 1 
of a pair.
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151Ω S2

A 12-bore sidelock ejector gun by J. Purdey & Sons, no. 22761
Toplever and rib numbered ‘1’, best bouquet and foliate-scroll engraving, cocking-
indicators, some hardening-colour, figured replacement stock, the Whitworth Steel 
chopper-lump barrels with game-rib engraved J. Purdey & Sons, Audley House, South 
Audley Street, London, Made Of Sir Joseph Whitworth’s Fluid-Pressed Steel 
Weight 6lb. 14oz., 14in. stock, 29in. barrels, approx. ¼ & ¾ choke, 2½in. chambers, 
London nitro proof
£10,000 - 15,000 
€12,000 - 18,000 
US$16,000 - 24,000

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1924 for King 
Ferdinand of Romania and is No. 1 of a pair. 
King Ferdinand presided over Romania’s entry into World War I, where he took 
the side of the Triple Entente against his German roots. It was because of this that 
Kaizer Wilhelm II of Germany had King Ferdinand’s erased from the German ruling 
Hohenzollern family, to which King Ferdinand was connected.
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152S2

An exceptional Kell-engraved lightweight 12-bore ‘Spring-Opener’ 
sidelock ejector gun by Henry Atkin, no. 3510
The action-body with best bold acanthus scrollwork on a matt ground, 
traces of hardening-colour, articulated front-trigger, highly-figured stock, 
the chopper-lump barrels engraved Henry Atkin Ltd., 88 Jermyn St., 
London, S.W. with game-rib 
Weight 6lb. 3oz., 14 3/8in. stock, 27in. barrels, approx. I.C. & ¾ choke, 
2½in. chambers, London nitro proof 
In its brass-mounted leather case
£10,000 - 15,000 
€12,000 - 18,000 
US$16,000 - 24,000

The makers records confirm that the gun was completed in 1948 
Provenance: 
Christie’s London Fine Sporting Guns and Vintage Firearms 17 May 
2000, lot 70 
 
This gun was built to Gough Thomas’s very particular order and 
completed in 1948. The case contains the writer’s spectacles and pasted-
in letter from Atkin’s to Gough Thomas in which it says ‘Wishing you the 
best of good health and good shooting’ and details the specifications of 
the gun. The actioner was Mealy, the stocker and finisher A. Hodges and 
the engraver Harry Kell who, with Jack Sumner, was one of the greatest 
Victorian engravers. The specifications of the gun remain unaltered. 
 

Literature:  
Double Gun Journal, Frederick Franzen, ‘The English Taste’, 2001 p. 108 
‘From the order we can read: “Please proceed to build me ... on the 
strict understanding ... that you guarantee that in respect of materials, 
workmanship, finish and shooting qualities, the gun will conform to your 
highest pre-war standards. In conclusion I should say that, although I am 
very critical, I am highly appreciative of the best work, and if you succeed 
in pleasing me I shall be a constant advertisement for you.” 
The answer from Atkin’s is: “We guarantee that the gun will conform to 
our Best standard of pre-war days as we will (fortunately) have our old 
workman with us.” 
After some adjustments, Gough Thomas accepted the gun and wrote: 
“I am particularly pleased with the smoothness of opening ... and the 
uniformity of the effort required to close it ... there are no hard spots, 
which is more than one can say of some self-opening ejectors.” 
Gough Thomas wrote much about Henry Atkin in his articles in the 
Shooting Times and in his books and he used it as the standard in his 
comparative analysis of the moments of inertia of balance.’
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153S2

A fine J. G. Salt-engraved 20-bore (2¾in) ‘The “Royal” Model’ self-opening 
sidelock ejector gun by Holland & Holland, no. 41245
The hand-detachable lockplates inset with golf-inlaid cocking-indicators, best ribbon-
scroll engraving, the trigger-plate signed J. G. Salt. Sculp’ 97, rolled-edge trigger-
guard, highly-figured stock with later leather-covered recoil-pad, the chopper-lump 
barrels, engraved Holland & Holland, Bruton Street, London, England, with self-
opening compressor and game-rib 
Weight 6lb. 4oz., 14 7/8in. pull (14 1/8in. stock), 27in. barrels, approx. ¼ & 5/8 
choke, 2¾in. chambers, London nitro proof 
In its brass-mounted oak and leather case with canvas cover
£25,000 - 35,000 
€30,000 - 41,000 
US$40,000 - 56,000

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1997
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154S2

A fine Chung-engraved 12-bore (2¾in) single-trigger self-opening sidelock 
ejector gun by J. Purdey & Sons, no. 30145
Non-selective colour-hardened single-trigger with rolled-edge trigger-guard, best bold 
foliate-scroll engraving, trigger-plate signed P. Chung, the makers signature inlaid in 
gold on the lockplates and forend, well-figured stock with pistolgrip and engraved 
pistolgrip-cap, the chopper-lump barrels, engraved J. Purdey & Sons, London, 
England, with game-rib 
Weight 7lb ¼oz., 15¾in. stock, 28in. barrels, Teague multi-chokes - I.C., ¼, ½, ¾, e 
full, 2¾in. chambers, London nitro proof 
In its brass-mounted oak and leather case with canvas cover and makers accessories
£30,000 - 40,000 
€35,000 - 47,000 
US$48,000 - 64,000

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 2005 
This gun is in excellent condition and appears to have had little use
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155

156

155S2

A pair of 12-bore (2¾in) ‘No. 1’ sidelock ejector guns by Aguirre & 
Aranzabal, no. 403811/2
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, hand-
detachable lockplates inset with gold-inlaid cocking-indicators, best 
bouquet and foliate-scroll engraving, much hardening-colour, articulated 
front-triggers, rolled-edge trigger-guards, figured stocks (No. 2 with 
crack to rear of top-tang and right drop-point), the chopper-lump 
barrels with game-ribs (No. 2 loose on action) engraved AYA-Aguirre & 
Aranzabal-Made In Spain 
Weight 6lb. 13oz., 14¾in. stocks, 28in. barrels, both approx. I.C. & 3/8 
choke, 2¾in. chambers, Spanish nitro proof
£1,500 - 2,000 
€1,800 - 2,400 
US$2,400 - 3,200

156S2

A pair of 12-bore (2¾in) ‘Gorosabel De Luxe’ sidelock ejector guns 
by Gorosabel, no. 108885/6
Ribs numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, hand-detachable lockplates inset 
with cocking-indicators, bold foliate-scroll engraving, articulated front-
triggers, figured stocks (slightly cast-on), the chopper-lump barrels with 
game-ribs engraved Gorosabel De Luxe 
Weight 7lb. (No. 1) and 6lb. 13½oz. (No. 2), 14¾in. stocks, 27in. barrels, 
approx. I.C. & cyl. (No. 1) and ¼ & I.C. choke (No. 2), 2¾in. chambers, 
Spanish nitro proof 
In a Venator brass-mounted pigskin leather case and together with their 
proof certificates
£1,800 - 2,200 
€2,100 - 2,600 
US$2,900 - 3,500
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158 

157S2

A composed pair of 12-bore boxlock ejector guns by Thomas 
Turner, no. 5117/5240
Toplevers and ribs numbered ‘1’ and ‘2’, foliate-scroll engraving, figured 
stocks, the damascus barrels with game-ribs engraved Thomas Turner, 19 
Brook Street, Bond Street, London 
Weight 6lb. 6oz. (No. 1) and 6lb. 5oz. (No. 2), 14¾in. stocks, 28in. 
barrels, approx. I.C. & ½ choke (No. 1) and approx. ¼ & 3/8 choke (No. 
2), 2½in. chambers, Birmingham nitro reproof 
In a brass-mounted leather case
£1,200 - 1,600 
€1,400 - 1,900 
US$1,900 - 2,600

158S2

A rare pair of 12-bore boxlock ejector guns by Stephen Grant, no. 
4651/2
Ribs and heel-plates numbered ‘1’ and ‘2’, best foliate-scroll engraving, 
highly-figured stocks with detachable horn semi-pistolgrips, engraved 
heel-and-toe plates, the barrels (No. 2 sleeved by Westley Richards) with 
game-ribs engraved Stephen Grant, 67A St. James’s Street, London 
Weight 6lb. 7oz. (No. 1) and 6lb. 11oz. (No. 2), 14 1/8in. stocks, 30in. 
barrels, both approx. cyl., 2½in. chambers, London nitro reproof (No. 1) 
and Birmingham nitro reproof (No. 2) 
In a brass-mounted leather case
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

The makers records confirm that these guns were completed in 1879
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159S2

A pair of 12-bore ‘Best Quality’ sidelock 
ejector guns by William Powell & Son, No. 
10574/5
The toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ 
and ‘2’ in gold, the treble-grip action-bodies with 
border-scroll engraving, hardening-colour, well-
figured stocks with horn butt-plates, the barrels 
with game-ribs engraved William Powell & Son, 
35 Carrs Lane, Birmingham (No. 1), replacement 
barrels (No. 2) 
Weight 6lb. 6oz.(No. 1) 6lb. 5oz. (No. 2), 14 5/8in. 
pulls (14 3/8in. stocks), 29in. barrels, approx. I.C. 
& 3/8 choke (No. 1) and I.C. & ½ choke (No. 2), 
2½in. chambers, Birmingham nitro proof 
In their brass-mounted oak and leather case 
(handle detached)
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

The makers have kindly confirmed that the guns 
were completed in 1899
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160S2

A pair of 12-bore ‘Twelve-Twenty’ backlock 
ejector guns by Charles Lancaster, no. 16355/6
Toplevers, ribs, forend-tips, and bottom-straps 
numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, foliate-scroll 
engraving, some hardening-colour, lever-
latch forends, highly-figured stocks (No. 2 a 
replacement), the damascus barrels with game-ribs 
engraved Charles Lancaster, 11 Panton Street, 
Haymarket, London 
Weight 7lb. (No. 1) and 6lb. 12oz. (No. 2), 14 
5/8in. stock (No. 1) and 14¼in. pull (13¾in. stock) 
(No. 2), 30in. barrels, both approx. cyl & 3/8 
choke, London nitro proof 
In a leather case with Charles Lancaster trade-label
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

The makers records confirm that the guns were 
completed in 1922
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161S2

A pair of 12-bore sidelock ejector guns by William Evans, 
no. 17144/5
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, 
foliate-scroll engraving, some hardening-colour, well-figured 
stocks with recoil-pads, the barrels with sunken game-ribs 
engraved William Evans, 63 Pall Mall, St. James’s, London 
Weight 6lb. 2oz., 14½in. pulls (13¾in. stocks), 26½in. barrels, 
both approx. I.C. choke (No. 1) and approx. I.C. & ¼ choke (No. 
2), 2½in. chambers, London nitro proof 
In a brass-mounted leather case with William Evans trade label
£3,500 - 4,500 
€4,100 - 5,300 
US$5,600 - 7,200

The makers have kindly confirmed that the guns were 
completed in 1934
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162S2

A matched pair of 16-bore sidelock ejector guns by Russel 
Hillsdon, no. 2031 / 2247
Toplevers and ribs numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, best bold 
foliate-scroll engraving, traces of hardening-colour, well-figured 
stocks with horn butt-plates, the barrels engraved Russel 
Hillsdon, Royal Counties, Chichester 
Weight 5lb. 14oz. (No. 1) and 5lb. 13oz. (No. 2), 14 5/8in. pulls 
(14½in. stocks), 28in. barrels, approx. ¼ & 5/8 choke (No. 1) 
and I.C. & 5/8 choke (No. 2), 2½in. chambers, London nitro 
proof
£5,000 - 7,000 
€5,900 - 8,300 
US$8,000 - 11,000
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163S2

An incomplete matched pair of 12-bore 
‘Royal’ single-trigger sidelock ejector guns by 
Holland & Holland, no. 22136/22550
The action, stock and forend only of gun no. 
22136 
Toplevers and ribs numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, 
gold-inlaid cocking-indicators, semi-selective 
single-triggers, best foliate-scroll engraving, well-
figured stocks (No.1 replacement and No.2 with 
crack at hand and to rear of top-tang, line at rear 
of left lockplate), leather covered recoil-pads, the 
barrels engraved Holland & Holland, 98 New Bond 
Street, with game-ribs 
Weight 6lb. 15oz. (No. 1) and 6lb. 11oz. (No. 2), 
14½in. stocks (13 5/8in. stocks), 30in. barrels, all 
approx. I.C. choke, 2½in. chambers, London nitro 
proof 
In a Holland & Holland brass-mounted oak and 
leather case (handle broken)
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600

The makers have kindly confirmed that no. 22136 
was completed in 1900
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164S2

A pair of 12-bore ‘Royal’ single-trigger 
sidelock ejector guns by Holland & Holland, 
no. 23177/8
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ 
and ‘2’ in gold, gold-inlaid cocking-indicators, 
foliate-scroll engraving, semi-selective single-
triggers, well-figured stocks (shortened) 
with leather recoil-pads, the barrels (possibly 
shortened) with game-ribs engraved Holland & 
Holland, 98 New Bond Street, London 
Weight 6lb. 12oz. (No. 1 and No. 2), 14½in. 
pulls (13½in. stocks), 29½in. barrels, all approx. 
cyl., 2½in. chambers, London nitro proof (No. 
2 barrel-thicknesses at 20 and 19+) 
In a leather case with reproduction Holland & 
Holland label
£6,500 - 8,500 
€7,700 - 10,000 
US$10,000 - 14,000

The makers have kindly confirmed that the 
guns were completed in 1906 with 30in. 
barrels, both cylinder.
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165S2

A pair of 20-bore (2¾in) ‘The Redvers’ self-
opening sidelock ejector guns by Charles 
Hellis, no. 15147/8
Of Spanish Manufacture, toplevers, ribs and 
forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, hand-
detachable lockplates, engraved depicting grouse 
and hare (No. 1) and partridges and duck (No. 2) 
surrounded by bold floral scrollwork, articulated 
front-triggers, rolled-edge trigger-guards, well-
figured stocks with wood extensions and recoil-
pads, the chopper-lump barrels with self-opening 
compressors and game-ribs engraved Charles Hellis 
(Formerly of Hyde Park, London), Amersham 
Weight 6lb. 7oz., 15 5/8in. pulls (13¾in. stocks), 
28in. barrels, both approx. I.C. & ½ choke, 2¾in. 
chambers, Spanish nitro proof 
In a brass-mounted leather case together with two 
customised wooden handguards and two leather 
handguards, together with a Spanish carrying case 
and double leather slip
£7,000 - 10,000 
€8,300 - 12,000 
US$11,000 - 16,000
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166S2

A fine pair of 12-bore sidelock ejector guns by 
William Powell & Son, no. 14020/1
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ 
and ‘2’ in gold, gold-inlaid cocking-indicators, 
best bouquet and foliate-scroll engraving, much 
hardening-colour, highly-figured stocks (possibly 
shortened), the chopper-lump barrels with game-
ribs engraved William Powell & Son, 35 Carr’s 
Lane, Birmingham 
Weight 6lb. 7oz., 14 5/8in. stocks, 28in. barrels, 
approx. I.C. & ½ choke (No. 1) and ¼ & ½ choke 
(No. 2), 2½in. chambers, Birmingham nitro proof 
(No. 2 left barrel-thickness at 21-) 
In their brass-mounted leather case (the lid with 
previous owners name cut out)
£7,000 - 10,000 
€8,300 - 12,000 
US$11,000 - 16,000

The makers have kindly confirmed that the guns 
were completed in 1930
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167S2

A pair of 12-bore sidelock ejector guns by Watson Bros, no. 6025/6
The toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’, treble-grip action-
bodies, best scroll engraving, virtually full renewed hardening-colour, well-figured 
replacement stocks, the replacement barrels (by the makers) engraved Watson Bros., 
61 Pall Mall, St James’s, London with game-ribs 
Weight 6lb. 15oz. (No. 1) and 6lb. 14oz. (No. 2), 14½in. stock (No. 1) and 14 3/8in. 
stock (No. 2), 28in. barrels, approx. ¼ & 3/8 choke (No. 1) and I.C. & ¼ choke (No. 2), 
2½in. chambers, London nitro proof 
In their brass-mounted oak and leather case
£7,000 - 10,000 
€8,300 - 12,000 
US$11,000 - 16,000

The makers have kindly confirmed that the guns were completed in 1889 and that 
they replaced the barrels in 1980
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168S2

A composed pair of 12-bore (2¾in) ‘Royal’ sidelock ejector guns by Holland & 
Holland, no. 23405/25134
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, gold-inlaid cocking-
indicators, bold foliate-scroll engraving, well-figured stocks (No. 1 possibly original 
and No. 2 a replacement) with ebonite butt-plates, the replacement barrels spuriously 
engraved Holland & Holland, 13 Bruton Street, London with game-ribs 
Weight 6lb. 14oz., 15in. pulls (14¾in. stocks), 28in. barrels, approx. ¼ & ½ choke 
(No. 1) and approx. ¼ & 3/8 choke (No. 2), 2¾in. chambers, London nitro proof 
In a brass-mounted oak and leather case
£8,000 - 12,000 
€9,500 - 14,000 
US$13,000 - 19,000

The makers have kindly confirmed that gun no. 23405 was completed in 1904 and 
gun no. 25134 in 1907
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169S2

A pair of 12-bore assisted-opening sidelock ejector guns by Boss & Co., no. 
5405/6 
The toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, best bouquet and 
foliate-scroll engraving, gold-inlaid cocking-indicators, rolled-edge trigger-guards, 
well-figured replacement stock (No. 1) and highly figured stock (No. 2) with slight line 
behind right lockplate and to left of trigger-guard tang, with recoil-pads (forends with 
inset repairs), the barrels with game-ribs engraved Boss & Co., 73 St. James’s Street, 
London 
Weight 6lb. 12oz. (No. 1) and 6lb. 12½oz. (No. 2), 14 5/8in. pull (13 5/8in. stock), 
29in. barrels, approx. 3/8 & ¾ choke (No. 1) and ¼ & ¾ choke (No. 2), 2½in. 
chambers, London nitro proof (No. 1 left barrel-thickness at 19, No. 2 right barrel-
thickness at 19+) 
In their brass-mounted oak and leather case
£9,000 - 12,000 
€11,000 - 14,000 
US$14,000 - 19,000

The makers have kindly confirmed that the guns were completed in 1906
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170S2

A composed pair of 12-bore self-opening sidelock ejector guns by J. Purdey & 
Sons, no. 17542 / 18040
Toplevers and ribs numbered ‘1’ and ‘2’ in reverse, best bold foliate-scroll engraving, 
articulated front-triggers, well-figured replacement stocks with rubber cheek-pieces, 
leather-covered recoil-pads, the chopper-lump barrels with game-ribs engraved J. 
Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, London, England 
Weight 6lb. 14oz. (No. 1) and 7lb. (No. 2), 15 5/8in. pulls (15in. stocks), 30in. barrels, 
both approx. ¼ choke (No. 1) and ¼ & I.C. (No. 2), 2½in. chambers, London nitro 
proof 
In a J. Purdey brass-mounted oak and leather case with later canvas cover
£10,000 - 15,000 
€12,000 - 18,000 
US$16,000 - 24,000

The makers have kindly confirmed that gun no. 17542 was completed in 1902 and 
gun no. 18040 in 1905 and that the guns were made to match in 1964 and probably 
restocked as well. Gun no. 17542 had replacement barrels in 1976 as did gun no. 
18040 in 1992
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171S2

A fine pair of 12-bore self-opening sidelock ejector guns by Holland & 
Holland, no. 33572/3
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, hand-detachable 
lockplates inset with gold-inlaid cocking-indicators, best bouquet and foliate-scroll 
engraving, rolled-edge trigger-guards, highly-figured stocks (shortened, No. 1 
replacement by the makers), the chopper-lump barrels with game-ribs engraved 
Holland & Holland “Royal”, 98 New Bond Street, London and self-opening 
compressors 
Weight 6lb. 6oz., 14 1/8in. stocks, 27in. barrels, all approx. ¼ choke, 2½in. 
chambers, London nitro proof 
In a brass-mounted leather case with Holland & Holland trade label and later canvas 
cover
£20,000 - 30,000 
€24,000 - 35,000 
US$32,000 - 48,000

The makers have kindly confirmed that the guns were completed in 1946 and that 
the barrel length is original
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172S2

A matched trio of Best Quality 12-bore ‘Royal Brevis’ self-opening sidelock 
ejector guns by Holland & Holland, no. 33302/3 and 36589
Toplevers, ribs and forend-tips numbered ‘1’, ‘2’ and ‘3’ in gold, hand-detachable 
lockplates inset with gold-inlaid cocking-indicators, bold foliate-scroll engraving, 
rolled-edge trigger-guards, highly-figured replacement stocks, chopper-lump barrels, 
‘1’ and ‘2’ engraved Holland & Holland, 98 New Bond Street, London and ‘3’ 
engraved Holland & Holland, 13 Bruton Street, London with game-ribs engraved 
“Royal Brevis”  
Weight 6lb. 8oz. (No. 1), 6lb. 9oz. (No. 2) and 6lb. 12oz. (No. 3), 15in. stock (No. 1) 
14 7/8in. stock (No. 2) and 14 7/8in. stock (No. 3), 26½in. barrels, No. 1 and No. 2 
both approx. ¼ & ¼ choke No. 3 approx. I.C. & 3/8 choke, 2½in. chambers, London 
nitro proof 
In a triple motor-case with Holland & Holland trade label (handle partially detached)
£35,000 - 45,000 
€41,000 - 53,000 
US$56,000 - 72,000

The makers have kindly confirmed that guns ‘1’ and ‘2’ were completed in 1940 and 
‘3’ completed in 1962
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173S2

A 12-bore (2¾in) single-trigger over-and-under ejector skeet gun 
by F. N., no. 76J19444
Hold-open toplever, non-selective single-trigger, manual safety-slide, 
sides of the action-body with some foliate-scroll engraving, figured 
stock with semi-pistolgrip and butt-plate, the barrels engraved Fabrique 
Nationale Herstal, Made In Belgium and Patent Pending, Special Steel 
12GA. Shells 2¾ with matt top-rib 
Weight 6lb. 16oz., 14 1/8in. pull (14in. stock), 28in. barrels, both 
approx. I.C., 2¾in. chambers, Belgian nitro proof 
A 12-bore (2¾in) ‘48/AL-12Ga-Hunter’ semi-automatic gun by S. P. 
A. Luigi Franchi, no. D66532 
The receiver engraved with bold foliate-scroll engraving and dog, with 
trigger-guard safety, figured stock with semi-pistolgrip and Franchi butt-
plate, the barrel with matt top-rip 
Weight 7lb., 14 1/8in. pull (14in. stock), 27in. barrel, approx. 5/8, 2¾in. 
chamber, Italian nitro proof 
A 12-bore (2¾in) ‘Model Yeoman’ boxlock non-ejector gun by 
Aguirre & Aranzabal, no. 461223 
Plain action, much hardening-colour, figured stock with butt-plate, 
barrels engraved AYA-Aguirre & Aranzabal and Mod. Yeoman with matt 
rib 
Weight 6lb. 8oz., 13 3/8in. stock (13½in. pull), 28in. barrels, approx. ½ 
& full choke, 2¾in. chambers, Spanish nitro proof 
A 12-bore (2¾in) ‘Model 84’ single-barrelled hammer gun by 
Cooey, no. 67446 
Rebounding hammer, plain action-body, figured stock with semi-
pistolgrip and butt-plate, barrel engraved Proof Tested 12GA Full Choke 
Weight 6lb., 14¼in. pull (14in. stock), 30in. barrel, approx. 3/8 choke, 
2¾in. chamber, Birmingham nitro proof 
A Belgian 12-bore (2¾in) single-barrelled hammer gun, no. 7277 
Side-lever, rebounding hammer, plain action-body, figured stock, the 
barrel engraved Made In Belgium 
Weight 5lb., 14 1/8in. stock, 29½in. barrel, approx. cyl., 2¾in. chamber, 
Belgian nitro proof 
(5)
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

174S2

A 12-bore (2¾in) ‘Model 12’ pump-action gun by Winchester, no. 
662450
Plain blued receiver, trigger-guard safety, figured stock with Winchester 
butt-plate, sling-eyes, half-length magazine-tube, the barrel stamped 
Winchester Proof Steel-Winchester-Model 12-12GA and Made In U.S.A. 
Winchester Repeating Arms Co. New Haven. Conn. Pat. July.21.1896.
Feb.22.June.14.1898.Sept.7.1909.May.17.24.28.July.5.12.1910.
July.22.1913 
Weight 7lb. 4oz., 13¾in. pull (13 7/8in. stock), 26in. barrel, 2¾in. 
chamber, contemporary London nitro proof, (Birmingham magazine 
restriction)
£100 - 200 
€120 - 240 
US$160 - 320

175S1

A 20-bore (3in) ‘No. 0071/1000’ ‘Exclusive’ semi-automatic gun by 
Benelli, no. X007757
The receiver with foliate-scroll engraving and dogs and birds in yellow 
metal, trigger-guard safety, highly-figured stock with pistolgrip and 
Benelli recoil-pad, the barrel engraved Benelli Armi S.P.A.-Urbino-Made 
In Italy with top-rib and intermediate bead sight 
Weight 5lb. 15oz., 14 3/8in. pull (13 7/8in. stock), 25½in. barrel, Benelli 
multi-choke - I.C., 3in. chamber, Italian nitro proof
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

This gun is in very good condition and appears to have had little use
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176S1

A 20-bore (3in) ‘0098/1000’ ‘Exclusive’ semi-automatic gun by 
Benelli, no. X008074
The receiver with foliate-scroll engraving and dogs and birds in yellow 
metal, trigger-guard safety, highly-figured stock with pistolgrip and 
Benelli recoil-pad, the barrel engraved Benelli Armi S.P.A.-Urbino-Made 
In Italy with top-rib and intermediate bead sight 
Weight 5lb. 14oz., 14 3/8in. pull (13 7/8in. stock), 25½in. barrel, Benelli 
multi-choke - I.C., 3in. chamber, Italian nitro proof
£200 - 400 
€240 - 470 
US$320 - 640

This gun is in very good condition and appears to have had very little use

177S2

A 12-bore (3in) ‘AL 390 Lioness 0456/1526’ semi-automatic gun by 
P. Beretta, no. V20456E
Matt black receiver engraved with foliate-scroll and game birds with 
rampant lion in yellow-metal, trigger-guard safety, highly-figured stock 
with pistolgrip, P. Beretta recoil-pad, the barrel with matt ventilated top-
rib and bead-foresight  
Weight 6lb. 15oz., 14¼in. pull (13 7/8in. stock), 28in. barrel, multi-
chokes - I.M., Full, 3in. chamber, Italian nitro proof (restricted magazine) 
In its P. Beretta case with makers certificate and instructions, with factory 
box
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

175

176

177
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178

179

180

181

178S2

A 12-bore (2¾in) ‘Trap 99 Montreal’ single-trigger over-and-under 
ejector gun by Rottweil, no. 77549
Hold-open toplever, non-selective single-trigger, fully-detachable lock-
work and trigger mechanism, manual safety-slide, plain action-body, 
well-figured stock with pistolgrip and recoil-pad, the barrels engraved 
Rottweil Trap “Montreal” with ventilated matt top-rib 
Weight 8lb. 2oz., 14½in. pull (13 5/8in. stock), 30 3/8in. barrels, approx. 
7/8 & 5/8 choke, 2¾in. chambers, Italian nitro proof
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

179Ω S2

A 12-bore (2¾in) single-trigger over-and-under gun by Aramberri, 
no. 161108
Hold-open toplever, non-selective single-trigger, manual safety-slide, 
blued action-body, figured stock with pistolgrip and recoil-pad, the bar-
rels engraved Aramberri-Spain with ventilated matt top-rib 
Weight 7lb. 12oz., 14½in. pull (13½in. stock), 29¾in. barrels, both ap-
prox. 5/8 choke, 2¾in. chambers, Spanish nitro proof
£400 - 600 
€470 - 710 
US$640 - 960

180Ω S2

A 12-bore (2¾in) ‘Brevettato 1960’ single-trigger over-and-under 
ejector gun by Armi G. Borghesi, no. 6028
Hold-open toplever, non-selective single-trigger, manual safety-slide, 
the sides of the action-body with vignettes engraved with bold-bouquet 
and foliate-scroll engraving, figured stock with pistolgrip and fluted 
pistolgrip-cap, (butt-plate missing), the barrels engraved Armi G. 
Borghesi-Sarezzo V.T. Made In Italy and E.S.C. Ga. Vickers & Co. with 
matt ventilated top-rib with intermediate bead-sight 
Weight 7lb. 5oz., 13¾in. stock, 27¾in. barrels, approx. ¾ & ½ choke, 
2¾in. chambers, Italian nitro proof
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

181S2

A 12-bore (2¾in)’B25’ single-trigger over-and-under ejector skeet 
gun by Browning, no. 99177S9
Fully-selective single-trigger with manual safety, blued action with border 
engraving, figured stock with pistolgrip and ventilated recoil-pad, the 
barrels engraved Fabrique Nationale D’Armes De Guerre-Herstal. Bel-
gique with broad matt-rib 
Weight 7lb. 12oz., 14½in. pull (13½in. stock), 26½in. barrels, both ap-
prox. I.C., 2¾in. chambers, Belgian nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100
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182

183

184

185

182S2

A 12-bore (2¾in) single-trigger over-and-under ejector gun by 
Wirnhier, no. 50135
Hold-open toplever, non-selective single-trigger, fully-detachable 
lockwork and trigger mechanism, figured stock with pistolgrip, leather-
covered recoil-pad, barrels engraved Wirnhier Spezial Jagol 67 with 
ventilated matt top-rib engraved F in gold and intermediate bead-sight 
Weight 7lb. 5oz., 14 5/8in. pull (13¾in. stock), 27½in. barrels, approx. 
7/8 & 3/8 choke, 2¾in. chambers, Italian nitro proof
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

183S2

A 12-bore (2¾in) single-trigger over-and-under ejector skeet gun 
by Wirnhier, no. 53203
Hold-open toplever, plain action-body with border engraving, semi-
selective single-trigger, fully-detachable lockwork and trigger mecha-
nism, figured stock with pistolgrip, leather-covered recoil-pad, the barrels 
engraved Wirnhier Spezial Jagol 67 with ventilated matt top-rib with W 
engraved in gold, and intermediate bead-sight 
Weight 7lb. 3oz., 14 5/8in. pull (13¾in. stock), 27¾in. barrels, approx. 
¼ & cyl., 2¾in. chambers, Italian nitro proof 
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

184S2

A 16-bore (2¾in) over-and-under boxlock ejector gun by Merkel, 
no. 52754
Hold-open toplever, scalloped-backed action-body, some foliate-
scrollwork, cocking-indicators, some hardening-colour, figured stock 
with pistolgrip, cheek-piece, wood extension, sling-swivels, three-piece 
forend, the barrels engraved Gebruder Merkel Suhl with matt top-rib 
and intermediate bead-sight and wooden side-fillets 
Weight 6lb. 3oz., 14¾in. stock, 28in. barrels, approx. ¾ & 5/8 choke, 
2¾in. chambers, German nitro proof
£300 - 500 
€350 - 590 
US$480 - 800

185S2

A 16-bore (2¾in) ‘Model 203’ over-and-under sidelock ejector gun 
by Merkel, no. 46057
Hold-open toplever, manual safety-slide, articulated front-trigger, bold 
scrollwork engraved, figured stock with wood extension with pistol-
grip and pistolgrip-cap, cheek-piece, sling-swivels, three-piece forend, 
wooden side-fillets, barrels engraved Gebruder Merkel Suhl with matt 
top-rib and intermediate bead-sight 
Weight 6lb. 9oz., 14½in. pull (13¾in. stock), 28in. barrels, approx. 3/8 & 
½ choke, 2¾in. chambers, German nitro proof
£600 - 800 
€710 - 950 
US$960 - 1,300
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186S2

A pair of 20-bore (3in) ‘Artemis Classic’ single-trigger 
over-and-under ejector guns by Rizzini, no. 36244/5
Toplevers, ribs and forends numbered ‘1’ and ‘2’ in gold, 
hold-open toplevers, fully-selective single-triggers with 
integral barrel-selector switch, virtually full hardening-colour, 
well-figured stocks with pistolgrips, the barrels engraved 
Rizzini. Marcheno BS Made In Italy with matt top-rib 
Weight 6lb. 10oz. (No. 1) and 6lb. 13oz. (No. 2), 14¾in. 
stocks, 29¾in. barrels, Rizzini multi-chokes - cyl.(x2) I.C.(x3), 
½(x2), ¾(x2), full(x2), 3in. chambers, Italian nitro proof 
In a J. Roberts & Son leather-covered carrying case with 
makers certificate
£3,000 - 4,000 
€3,500 - 4,700 
US$4,800 - 6,400

These guns are in very good condition and appear to have 
had very little use
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187S2

A composed pair of 20-bore (3in) ‘Model 687EELL 
Diamond Pigeon’ single-trigger over-and-under ejector 
guns by P. Beretta, no. M21772B / M21771B
Toplevers, ribs and forends numbered ‘1’ and ‘2’ (reversed) 
in gold, hold-open toplevers, action-bodies engraved with 
game scenes and foliate-scrolling, gold-washed single-
triggers, safety-slides with integral barrel-selector switches, 
trigger-plates engraved Bottega C. Giovanelli well-figured 
stocks (shortened) with pistolgrips and leather recoil-pads, 
the Excelsior-High Strength Alloyed Steel barrels engraved 
P. Beretta Made In Italy and Beretta USA Corp. ACKK, MD 
with matt ventilated top-ribs 
Weight 6lb. 1oz., 14¾in. pulls (13½in. stocks), 29½in. bar-
rels, all approx. I.C. choke, 3in. chambers, Italian nitro proof 
In their Beretta plastic carrying cases
£3,500 - 4,500 
€4,100 - 5,300 
US$5,600 - 7,200
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188S2

A 12-bore (2¾in) ‘Model S686 Special’ single-trigger over-and-
under ejector gun by P. Beretta, no. E28183B
Hold-open toplever, fully-selective single-trigger with manual safety-
slide and integral barrel-selector switch, the sides of the action-body 
with foliate-scroll engraving, well-figured stock with semi-pistolgrip and 
recoil-pad, the Excelsior High-Strength Alloyed Steel barrels engraved P. 
Beretta-Gardone V. T. Italy with matt top-rib 
Weight 7lb. 12oz., 14½in. pull (13¾in. stock), 29½in. barrels, multi-
chokes - approx. 7/8 & ¾ choke, 2¾in. chambers, Italian nitro proof
£500 - 700 
€590 - 830 
US$800 - 1,100

189S2

A 20-bore (3in) ‘S687EELL Diamond Pigeon’ single-trigger over-
and-under ejector gun by P. Beretta, no. P68789B
Hold-open toplever, fully-selective single-trigger, manual safety-slide 
with integral barrel-selector switch, trigger-plate engraved Bottega. C. 
Giolanelli, best bold foliate-scroll engraving, highly-figured stock with 
pistolgrip and wooden butt-plate, the Excelsior-High Strength Alloyed 
Steel barrels engraved Beretta-Made In Italy-Gardone V.T. with top-rib 
Weight 6lb. 4oz., 14½in. pull (14¼in. stock), 29½in. barrels, approx. ¼ 
& I.C., 3in. chambers, Italian nitro proof 
In its Beretta plastic case with makers certificate
£3,000 - 3,500 
€3,500 - 4,100 
US$4,800 - 5,600

188

189
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190S2

A G. Cargnel-engraved 12-bore (2¾in) ‘D4G’ over-and-under ejec-
tor gun by F.N., no. 38305
The top of the action wall engraved D4G, fully-selective chequered 
single-trigger with manual safety-slide, the action-body with rising ducks 
on the right side and rising pheasants on the left surrounded by foliate-
scrollwork signed G. Cargnel, highly-figured stock with pistolgrip, the 
barrels engraved Fabrique Nationale Herstal with ventilated matt top-rib 
Weight 7lb. 7oz., 14½in. stock, 27½in. barrels, approx. 5/8 & I.C. choke, 
2¾in. chambers, Belgian nitro proof 
In a leather case
£4,000 - 6,000 
€4,700 - 7,100 
US$6,400 - 9,600
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191S2

A fine Tallet-engraved 20-bore (2¾in) single-trigger over-and-under sidelock 
ejector gun by C. Hellis & Sons, no. 6020
Best bouquet and bold foliate-scroll engraving, gold-inlaid cocking-indicators, virtually 
full hardening-colour, hold-open toplever, non-selective single-trigger, trigger-plate 
signed D. Tallett, highly-figured stock with pistolgrip and engraved and colour-
hardened skeletal pistolgrip-cap, the barrels engraved C. Hellis & Sons. London with 
narrow filecut-rib  
Weight 6lb. 7oz., 15 1/8in. stock, 28in. barrels, approx. I.C. & 3/8 choke, 2¾in. 
chambers, London nitro proof 
In a leatherette case
£20,000 - 25,000 
€24,000 - 30,000 
US$32,000 - 40,000

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 2006
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192S2

A fine 12-bore (2¾in) single-trigger over-and-under sidelock ejector gun by J. 
Woodward & Sons, no. 6528
Toplever, forend and rib numbered ‘1’ in gold, manual safety, best bouquet and 
foliate-scroll engraving, traces of hardening-colour, cocking-indicators, well-figured 
stock with pistolgrip and pistolgrip-cap, the Whitworth steel barrels engraved James 
Woodward & Sons, 29 Bury Street, St James’s, London with matt top-rib 
Weight 6lb. 12oz., 14¼in. stock, 28in. barrels, approx. ½ & 3/8 choke, 2¾in. cham-
bers, London nitro proof 
In a brass-mounted leather case with canvas cover
£18,000 - 25,000 
€21,000 - 30,000 
US$29,000 - 40,000

The makers have kindly confirmed that the gun was completed in 1920 for Sir Philip 
Sassoon BT. 
Sir Philip Sassoon, 3rd Baronet (1888-1939) was an army officer and politician. He 
was a cousin to the war poet Seigfried Sassoon and was a member of the prominent 
Rothschild family.  
His numerous social and political connections led to his attendance at Chateau De-
mont in December of 1914, where King George V, Edward Prince of Wales, Raymond 
Poincaré, the French President, and various allied Generals met to discuss war on Ger-
many. When war was declared he served as Private Secretary to Field Marshal Haig for 
the duration of the war. Sir Philip also acted as Member of Parliament for Hythe and 
was Parliamentary Private Secretary to David Lloyd George in 1920. 
He twice served as Under-Secretary of State for Air (1924-1929 and 1931-1937), dur-
ing which time he was also Chairman of the Trustees of the National Gallery. He then 
held the position of First Commissioner of Works until his death in 1939.

End of Sale
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NTB/MAIN/09.13/V2

This notice is addressed by Bonhams to any person who may 
be interested in a Lot, including Bidders and potential Bidders 
(including any eventual Buyer of the Lot). For ease of reference 
we refer to such persons as “Bidders” or “you”. Our List of 
Definitions and Glossary is incorporated into this Notice to 
Bidders. It is at Appendix 3 at the back of the Catalogue. 
Where words and phrases are used in this notice which are in 
the List of Definitions, they are printed in italics. 

IMPORTANT: Additional information applicable to the Sale 
may be set out in the Catalogue for the Sale, in an insert in 
the Catalogue and/or in a notice displayed at the Sale venue 
and you should read them as well. Announcements affecting 
the Sale may also be given out orally before and during the 
Sale without prior written notice. You should be alert to the 
possibility of changes and ask in advance of bidding if there 
have been any.

1.  OUR ROLE

In its role as Auctioneer of Lots, Bonhams acts solely for and 
in the interests of the Seller. Bonhams’ job is to sell the Lot at 
the highest price obtainable at the Sale to a Bidder. Bonhams 
does not act for Buyers or Bidders in this role and does not 
give advice to Buyers or Bidders. When it or its staff make 
statements about a Lot or, if Bonhams provides a Condition 
Report on a Lot it is doing that on behalf of the Seller of the 
Lot. Bidders and Buyers who are themselves not expert in 
the Lots are strongly advised to seek and obtain independent 
advice on the Lots and their value before bidding for them. 
The Seller has authorised Bonhams to sell the Lot as its agent 
on its behalf and, save where we expressly make it clear to 
the contrary, Bonhams acts only as agent for the Seller. Any 
statement or representation we make in respect of a Lot is 
made on the Seller’s behalf and, unless Bonhams sells a Lot 
as principal, not on our behalf and any Contract for Sale is 
between the Buyer and the Seller and not with us. If Bonhams 
sells a Lot as principal this will either be stated in the Catalogue 
or an announcement to that effect will be made by the 
Auctioneer, or it will be stated in a notice at the Sale or an 
insert in the Catalogue. 

Bonhams does not owe or undertake or agree to any duty 
or responsibility to you in contract or tort (whether direct, 
collateral, express, implied or otherwise). If you successfully bid 
for a Lot and buy it, at that stage Bonhams does enter into an 
agreement with the Buyer. The terms of that contract are set 
out in our Buyer’s Agreement, which you will find at Appendix 
2 at the back of the Catalogue. This will govern Bonhams’ 
relationship with the Buyer.

2.  LOTS

Subject to the Contractual Description printed in bold letters 
in the Entry about the Lot in the Catalogue (see paragraph 3 
below), Lots are sold to the Buyer on an “as is” basis, with 
all faults and imperfections. Illustrations and photographs 
contained in the Catalogue (other than photographs forming 
part of the Contractual Description) or elsewhere of any Lots 
are for identification purposes only. They may not reveal the 
true condition of the Lot. A photograph or illustration may not 
reflect an accurate reproduction of the colour(s) of the Lot. Lots 
are available for inspection prior to the Sale and it is for you to 
satisfy yourself as to each and every aspect of a Lot, including 
its authorship, attribution, condition, provenance, history, 
background, authenticity, style, period, age, suitability, quality, 
roadworthiness (if relevant), origin, value and estimated selling 
price (including the Hammer Price). It is your responsibility 
to examine any Lot in which you are interested. It should be 
remembered that the actual condition of a Lot may not be as 
good as that indicated by its outward appearance. In particular, 
parts may have been replaced or renewed and Lots may not 
be authentic or of satisfactory quality; the inside of a Lot may 
not be visible and may not be original or may be damaged, 
as for example where it is covered by upholstery or material. 
Given the age of many Lots they may have been damaged and/
or repaired and you should not assume that a Lot is in good 
condition. Electronic or mechanical parts may not operate 
or may not comply with current statutory requirements. You 
should not assume that electrical items designed to operate 
on mains electricity will be suitable for connection to the 
mains electricity supply and you should obtain a report from 

a qualified electrician on their status before doing so. Such 
items which are unsuitable for connection are sold as items of 
interest for display purposes only. If you yourself do not have 
expertise regarding a Lot, you should consult someone who 
does to advise you. We can assist in arranging facilities for you 
to carry out or have carried out more detailed inspections and 
tests. Please ask our staff for details.

Any person who damages a Lot will be held liable for the 
loss caused.

3.  DESCRIPTIONS OF LOTS AND ESTIMATES

Contractual Description of a Lot
The Catalogue contains an Entry about each Lot. Each Lot 
is sold by its respective Seller to the Buyer of the Lot as 
corresponding only with that part of the Entry which is 
printed in bold letters and (except for the colour, which may  
be inaccurately reproduced) with any photograph of the Lot 
in the Catalogue. The remainder of the Entry, which is not 
printed in bold letters, represents Bonhams’ opinion (given on 
behalf of the Seller) about the Lot only and is not part of the 
Contractual Description in accordance with which the Lot is 
sold by the Seller.

Estimates
In most cases, an Estimate is printed beside the Entry. Estimates 
are only an expression of Bonhams’ opinion made on behalf 
of the Seller of the range where Bonhams thinks the Hammer 
Price for the Lot is likely to fall; it is not an Estimate of value. 
It does not take into account any VAT or Buyer’s Premium 
payable. Lots can in fact sell for Hammer Prices below and 
above the Estimate. Any Estimate should not be relied on as an 
indication of the actual selling price or value of a Lot. Estimates 
are in the currency of the Sale.

Condition Reports
In respect of most Lots, you may ask for a Condition Report on 
its physical condition from Bonhams. If you do so, this will be 
provided by Bonhams on behalf of the Seller free of charge. 
Bonhams is not entering into a contract with you in respect 
of the Condition Report and accordingly does not assume 
responsibility to you in respect of it. Nor does the Seller owe or 
agree to owe you as a Bidder any obligation or duty in respect 
of this free report about a Lot, which is available for your own 
inspection or for inspection by an expert instructed by you. 
However, any written Description of the physical condition of 
the Lot contained in a Condition Report will form part of the 
Contractual Description of the Lot under which it is sold to 
any Buyer.

The Seller’s responsibility to you
The Seller does not make or agree to make any representation 
of fact or contractual promise, Guarantee or warranty and 
undertakes no obligation or duty, whether in contract or in 
tort (other than to the eventual Buyer as set out above), in 
respect of the accuracy or completeness of any statement 
or representation made by him or on his behalf, which is in 
any way descriptive of any Lot or as to the anticipated or 
likely selling price of any Lot. Other than as set out above, 
no statement or representation in any way descriptive of a 
Lot or any Estimate is incorporated into any Contract for Sale 
between a Seller and a Buyer.

Bonhams’ responsibility to you
You have the opportunity of examining the Lot if you want to 
and the Contract for Sale for a Lot is with the Seller and not 
with Bonhams; Bonhams acts as the Seller’s agent only (unless 
Bonhams sells the Lot as principal).

Bonhams undertakes no obligation to you to examine, 
investigate or carry out any tests, either in sufficient depth or 
at all, on each Lot to establish the accuracy or otherwise of any 
Descriptions or opinions given by Bonhams, or by any person 
on Bonhams’ behalf, whether in the Catalogue or elsewhere. 

You should not suppose that such examinations, investigations 
or tests have occurred.

Bonhams does not make or agree to make any representation 
of fact, and undertakes no obligation or duty (whether in 
contract or tort) in respect of the accuracy or completeness 
of any statement or representation made by Bonhams or on 

Bonhams’ behalf which is in any way descriptive of any Lot 
or as to the anticipated or likely selling price of any Lot. No 
statement or representation by Bonhams or on its behalf in any 
way descriptive of any Lot or any Estimate is incorporated into 
our Buyer’s Agreement.

Alterations
Descriptions and Estimates may be amended at Bonhams’ 
discretion from time to time by notice given orally or in  
writing before or during a Sale.

THE LOT IS AVAILABLE FOR INSPECTION AND YOU MUST 
FORM YOUR OWN OPINION IN RELATION TO IT. YOU ARE 
STRONGLY ADVISED TO EXAMINE ANY LOT OR HAVE IT 
EXAMINED ON YOUR BEHALF BEFORE THE SALE.

4.  CONDUCT OF THE SALE

Our Sales are public auctions which persons may attend and 
you should take the opportunity to do so. We do reserve the 
right at our sole discretion to refuse admission to our premises 
or to any Sale without stating a reason. We have complete 
discretion as to whether the Sale proceeds, whether any Lot is 
included in the Sale, the manner in which the Sale is conducted 
and we may offer Lots for Sale in any order we choose 
notwithstanding the numbers given to Lots in the Catalogue. 
You should therefore check the date and starting time of the 
Sale, whether there have been any withdrawals or late entries. 
Remember that withdrawals and late entries may affect the 
time at which a Lot you are interested in is put up for Sale. We 
have complete discretion to refuse any bid, to nominate any 
bidding increment we consider appropriate, to divide any Lot, 
to combine two or more Lots, to withdraw any Lot from a Sale 
and, before the Sale has been closed, to put up any Lot for 
auction again. Auction speeds can exceed 100 Lots to the hour 
and bidding increments are generally about 10%. However 
these do vary from Sale to Sale and from Auctioneer to 
Auctioneer. Please check with the department organising the 
Sale for advice on this. Where a Reserve has been applied to a 
Lot, the Auctioneer may, in his absolute discretion, place bids 
(up to an amount not equalling or exceeding such Reserve) on 
behalf of the Seller. We are not responsible to you in respect of 
the presence or absence of any Reserve in respect of any Lot. If 
there is a Reserve it will normally be no higher than the lower 
figure for any Estimate in the Catalogue, assuming that the 
currency of the Reserve has not fluctuated adversely against 
the currency of the Estimate. The Buyer will be the Bidder who 
makes the highest bid acceptable to the Auctioneer for any Lot 
(subject to any applicable Reserve) to whom the Lot is knocked 
down by the Auctioneer at the fall of the Auctioneer’s hammer. 
Any dispute as to the highest acceptable bid will be settled by 
the Auctioneer in his absolute discretion. All bids tendered will 
relate to the actual Lot number announced by the Auctioneer. 
An electronic currency converter may be used at the Sale. This 
equipment is provided as a general guide as to the equivalent 
amount in certain currencies of a given bid. We do not accept 
any responsibility for any errors which may occur in the use of 
the currency converter. We may use video cameras to record 
the Sale and may record telephone calls for reasons of security 
and to assist in solving any disputes which may arise in relation 
to bids made at the Sale. At some Sales, for example, jewellery 
Sales, we may use screens on which images of the Lots will be 
projected. This service is provided to assist viewing at the Sale. 
The image on the screen should be treated as an indication 
only of the current Lot. It should be noted that all bids 
tendered will relate to the actual Lot number announced by 
the Auctioneer. We do not accept any responsibility for any 
errors which may occur in the use of the screen.

5.  BIDDING

We do not accept bids from any person who has not 
completed and delivered to us one of our Bidding Forms, 
either our Bidder Registration Form, Absentee Bidding Form 
or Telephone Bidding Form. You will be asked for proof of 
identity, residence and references, which, when asked for, you 
must supply if your bids are to be accepted by us. Please bring 
your passport, driving licence (or similar photographic proof 
of identity) and proof of address. We may request a deposit 
from you before allowing you to bid. We may refuse entry 
to a Sale to any person even if that person has completed a 
Bidding Form.

NOTICE TO BIDDERS
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Bidding in person
You should come to our Bidder registration desk at the Sale 
venue and fill out a Bidder Registration Form on (or, if possible, 
before) the day of the Sale. The bidding number system is 
sometimes referred to as “paddle bidding”. You will be issued 
with a large card (a “paddle”) with a printed number on it. 
This will be attributed to you for the purposes of the Sale. 
Should you be a successful Bidder you will need to ensure that 
your number can be clearly seen by the Auctioneer and that it 
is your number which is identified as the Buyer’s. You should 
not let anyone else use your paddle as all Lots will be invoiced 
to the name and address given on your Bidder Registration 
Form. Once an invoice is issued it will not be changed. If there 
is any doubt as to the Hammer Price of, or whether you are the 
successful Bidder of, a particular Lot, you must draw this to the 
attention of the Auctioneer before the next Lot is offered for 
Sale. At the end of the Sale, or when you have finished bidding 
please return your paddle to the Bidder registration desk.

Bidding by telephone (only available on lots with a 
low estimate greater than £400)
If you wish to bid at the Sale by telephone, please complete a 
Telephone Bidding Form, which is available from our offices or 
in the Catalogue. Please then return it to the office responsible 
for the Sale at least 24 hours in advance of the Sale. It is your 
responsibility to check with our Bids Office that your bid has 
been received. Telephone calls will be recorded. The telephone 
bidding facility is a discretionary service and may not be 
available in relation to all Lots. We will not be responsible for 
bidding on your behalf if you are unavailable at the time of 
the Sale or if the telephone connection is interrupted during 
bidding. Please contact us for further details.

Bidding by post or fax
Absentee Bidding Forms can be found in the back of this 
Catalogue and should be completed and sent to the office 
responsible for the Sale. It is in your interests to return your 
form as soon as possible, as if two or more Bidders submit 
identical bids for a Lot, the first bid received takes preference. 
In any event, all bids should be received at least 24 hours 
before the start of the Sale. Please check your Absentee 
Bidding Form carefully before returning it to us, fully completed 
and signed by you. It is your responsibility to check with our 
Bids Office that your bid has been received. This additional 
service is complimentary and is confidential. Such bids are 
made at your own risk and we cannot accept liability for our 
failure to receive and/or place any such bids. All bids made 
on your behalf will be made at the lowest level possible 
subject to Reserves and other bids made for the Lot. Where 
appropriate your bids will be rounded down to the nearest 
amount consistent with the Auctioneer’s bidding increments. 
New Bidders must also provide proof of identity and address 
when submitting bids. Failure to do this will result in your bid 
not being placed.

Bidding via the internet
Please visit our Website at http://www.bonhams.com for 
details of how to bid via the internet.

Bidding through an agent
Bids will be accepted as placed on behalf of the person named 
as the principal on the Bidding Form although we may refuse 
to accept bids from an agent on behalf of a principal and will 
require written confirmation from the principal confirming 
the agent’s authority to bid. Nevertheless, as the Bidding 
Form explains, any person placing a bid as agent on behalf 
of another (whether or not he has disclosed that fact or the 
identity of his principal) will be jointly and severally liable with 
the principal to the Seller and to Bonhams under any contract 
resulting from the acceptance of a bid. Subject to the above, 
please let us know if you are acting on behalf of another 
person when bidding for Lots at the Sale.

Equally, please let us know if you intend to nominate another 
person to bid on your behalf at the Sale unless this is to be 
carried out by us pursuant to a Telephone or Absentee Bidding 
Form that you have completed. If we do not approve the 
agency arrangements in writing before the Sale, we are entitled 
to assume that the person bidding at the Sale is bidding on his 
own behalf. Accordingly, the person bidding at the Sale will 
be the Buyer and will be liable to pay the Hammer Price and 
Buyer’s Premium and associated charges. If we approve the 

identity of your client in advance, we will be in a position to 
address the invoice to your principal rather than you. We will 
require proof of the agent’s client’s identity and residence in 
advance of any bids made by the agent on his behalf. Please 
refer to our Conditions of Business and contact our Customer 
Services Department for further details.

6.  CONTRACTS BETWEEN THE BUYER AND SELLER 
AND THE BUYER AND BONHAMS

On the Lot being knocked down to the Buyer, a Contract for 
Sale of the Lot will be entered into between the Seller and 
the Buyer on the terms of the Contract for Sale set out in 
Appendix 1 at the back of the Catalogue. You will be liable to 
pay the Purchase Price, which is the Hammer Price plus any 
applicable VAT. At the same time, a separate contract is also 
entered into between us as Auctioneers and the Buyer. This 
is our Buyer’s Agreement, the terms of which are set out in 
Appendix 2 at the back of the Catalogue. Please read the terms 
of the Contract for Sale and our Buyer’s Agreement contained 
in the Catalogue in case you are the successful Bidder. We 
may change the terms of either or both of these agreements 
in advance of their being entered into, by setting out different 
terms in the Catalogue and/or by placing an insert in the 
Catalogue and/or by notices at the Sale venue and/or by oral 
announcements before and during the Sale. You should be 
alert to this possibility of changes and ask if there have been 
any.

7.  BUYER’S PREMIUM AND OTHER CHARGES 
PAYABLE BY THE BUYER

Under the Buyer’s Agreement, a premium (the Buyer’s 
Premium) is payable to us by the Buyer in accordance with the 
terms of the Buyer’s Agreement and at rates set out below, 
calculated by reference to the Hammer Price and payable in 
addition to it. Storage charges and Expenses are also payable 
by the Buyer as set out in the Buyer’s Agreement. All the sums 
payable to us by the Buyer are subject to VAT. For this Sale the 
following rates of Buyer’s Premium will be payable by Buyers 
of Lots: 

25% up to £50,000 of the Hammer Price
20% from £50,001 to £1,000,000 of the Hammer Price
12% from £1,000,001 of the Hammer Price

On certain Lots, which will be marked “AR” in the Catalogue 
and which are sold for a Hammer Price of €1,000 or greater 
(converted into the currency of the Sale using the European 
Central Bank Reference rate prevailing on the date of the Sale), 
the Additional Premium will be payable to us by the Buyer to 
cover our Expenses relating to the payment of royalties under 
the Artists Resale Right Regulations 2006. The Additional 
Premium will be a percentage of the amount of the Hammer 
Price calculated in accordance with the table below, and shall 
not exceed €12,500 (converted into the currency of the Sale 
using the European Central Bank Reference rate prevailing on 
the date of the Sale).

Hammer Price  Percentage amount 
From €0 to €50,000 4%
From €50,000.01 to €200,000  3%
From €200,000.01 to €350,000  1%
From €350,000.01 to €500,000  0.5%
Exceeding €500,000  0.25%

8.  VAT

The prevailing rate of VAT at the time of going to press is 20%, 
but this is subject to government change and the rate payable 
will be the rate in force on the date of the Sale.

The following symbols are used to denote that VAT is due on 
the Hammer Price and Buyer’s Premium:
† VAT at the prevailing rate on Hammer Price and Buyer’s 

Premium
Ω VAT on imported items at the prevailing rate on Hammer 

Price and Buyer’s Premium
* VAT on imported items at a preferential rate of 5% on 

Hammer Price and the prevailing rate on Buyer’s Premium

G Gold bullion exempt from VAT on the Hammer Price 
and subject to VAT at the prevailing rate on the Buyer’s 
Premium

•	 Zero	rated	for	VAT, no VAT will be added to the Hammer 
Price or the Buyer’s Premium

a Buyers from within the EU: VAT is payable at the 
prevailing rate on just the Buyer’s Premium (NOT the 
Hammer Price). Buyers from outside the EU: VAT is 
payable at the prevailing rate on both Hammer Price 
and Buyer’s Premium. If a Buyer, having registered under 
a non-EU address, decides that the item is not to be 
exported from the EU, then he should advise Bonhams 
immediately.

In all other instances no VAT will be charged on the Hammer 
Price, but VAT at the prevailing rate will be added to Buyer’s 
Premium which will be invoiced on a VAT inclusive basis. 

9.  PAYMENT

It is of critical importance that you ensure that you have readily 
available funds to pay the Purchase Price and the Buyer’s 
Premium (plus VAT and any other charges and Expenses to us) 
in full before making a bid for the Lot. If you are a successful 
Bidder, payment will be due to us by 4.30 pm on the second 
working day after the Sale so that all sums are cleared by 
the eighth working day after the Sale. Unless agreed by us in 
advance payments made by anyone other than the registered 
Buyer will not be accepted. Payment will have to be by one of 
the following methods (all cheques should be made payable to 
Bonhams 1793 Limited). Bonhams reserves the right to vary the 
terms of payment at any time.

Sterling personal cheque drawn on a UK branch of a bank 
or building society: all cheques must be cleared before you 
can collect your purchases;

Bankers draft/building society cheque: if you can provide 
suitable proof of identity and we are satisfied as to the 
genuineness of the draft or cheque, we will allow you to collect 
your purchases immediately;

Cash: you may pay for Lots purchased by you at this Sale with 
notes, coins or travellers cheques in the currency in which 
the Sale is conducted (but not any other currency) provided 
that the total amount payable by you in respect of all Lots 
purchased by you at the Sale does not exceed £3,000, or the 
equivalent in the currency in which the Sale is conducted, at 
the time when payment is made. If the amount payable by you 
for Lots exceeds that sum, the balance must be paid otherwise 
than in coins, notes or travellers cheques;

Sterling travellers cheques: you may pay for Lots purchased 
by you at this Sale with travellers cheques, provided the total 
amount payable by you in respect of all Lots purchased by you 
at the Sale does not exceed £3,000. We will need to see your 
passport if you wish to pay using travellers cheques;

Bank transfer: you may electronically transfer funds to our 
Trust Account. If you do so, please quote your paddle number 
and invoice number as the reference. Our Trust Account details 
are as follows:

Bank: National Westminster Bank Plc
Address: PO Box 4RY
250 Regent Street
London W1A 4RY
Account Name: Bonhams 1793 Limited Trust Account
Account Number: 25563009
Sort Code: 56-00-27
IBAN Number: GB 33 NWBK 560027 25563009

If paying by bank transfer, the amount received after the 
deduction of any bank fees and/or conversion of the currency 
of payment to pounds sterling must not be less than the 
sterling amount payable, as set out on the invoice. 

Debit cards: there is no additional charge for purchases made 
with personal debit cards, issued by a UK bank. Debit cards 
issued by an overseas bank, deferred and company debit cards 
and all credit cards will be subject to a 2% surcharge;
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Union Pay cards: these are now accepted at our Knightsbridge 
and New Bond Street offices, when presented in person by the 
card holder. These cards are subject to a 2% surcharge.

Credit cards: Visa and Mastercard only. Please note there is a 
2% surcharge on the total invoice value when payments are 
made using credit cards. It may be advisable to notify your card 
provider of your intended purchase in advance to reduce delays 
caused by us having to seek authority when you come to pay. If 
you have any questions with regard to payment, please contact 
our Customer Services Department.

10.  COLLECTION AND STORAGE

The Buyer of a Lot will not be allowed to collect it until 
payment in full and in cleared funds has been made (unless 
we have made a special arrangement with the Buyer). For 
collection and removal of purchased Lots, please refer to Sale 
Information at the front of the Catalogue. Our offices are 
open 9.00am – 5pm Monday to Friday. Details relating to 
the collection of a Lot, the storage of a Lot and our Storage 
Contractor after the Sale are set out in the Catalogue.

11.  SHIPPING

Please refer all enquiries to our shipping department on:
Tel: +44 (0)20 8963 2850/2852  Fax: +44 (0)20 8963 2805    
Email: shipping@bonhams.com

12.  EXPORT/TRADE RESTRICTIONS

It is your sole responsibility to comply with all export and 
import regulations relating to your purchases and also to obtain 
any relevant export and/or import licence(s). Export licences are 
issued by Arts Council England and application forms can be 
obtained from its Export Licensing Unit. The detailed provisions 
of the export licencing arrangements can be found on the ACE 
website http://www.artscouncil.org.uk/what-we-do/supporting-
museums/cultural-property/export-controls/export-licensing/ 
or by phoning ACE on +44 (0)20 7973 5188. The need for 
import licences varies from country to country and you should 
acquaint yourself with all relevant local requirements and 
provisions. The refusal of any import or export licence(s) or  
any delay in obtaining such licence(s) shall not permit the 
rescission of any Sale nor allow any delay in making full 
payment for the Lot. Generally, please contact our shipping 
department before the Sale if you require assistance in 
relation to export regulations. 

13.  CITES REGULATIONS

Please be aware that all Lots marked with the symbol Y are 
subject to CITES regulations when exporting these items 
outside the EU. These regulations may be found at  
http://www.defra.gov.uk/ahvla-en/imports-exports/cites/ or may 
be requested from:

Animal Health and Veterinary Laboratories Agency (AHVLA) 
Wildlife Licencing
Floor	1,	Zone	17,	Temple	Quay	House
2	The	Square,	Temple	Quay
BRISTOL BS1 6EB
Tel: +44 (0) 117 372 8774

14.  THE SELLERS AND/OR BONHAMS’ LIABILITY

Other than any liability of the Seller to the Buyer of a Lot 
under the Contract for Sale, neither we nor the Seller are 
liable (whether in negligence or otherwise) for any error or 
misdescription or omission in any Description of a Lot or any 
Estimate in respect of it, whether contained in the Catalogue 
or otherwise, whether given orally or in writing and whether 
given before or during the Sale. Neither we nor the Seller will 
be liable for any loss of Business, profits, revenue or income, or 
for loss of reputation, or for disruption to Business or wasted 
time on the part of management or staff, or for indirect losses 
or consequential damages of any kind, irrespective in any 
case of the nature, volume or source of the loss or damage 
alleged to be suffered, and irrespective of whether the said 
loss or damage is caused by or claimed in respect of any 
negligence, other tort, breach of contract (if any) or statutory 
duty, restitutionary claim or otherwise. In any circumstances 
where we and/or the Seller are liable in relation to any Lot or 

any Description or Estimate made of any Lot, or the conduct 
of any Sale in relation to any Lot, whether in damages, for an 
indemnity or contribution, or for a restitutionary remedy or 
otherwise, our and/or the Seller’s liability (combined, if both 
we and the Seller are liable) will be limited to payment of a 
sum which will not exceed by way of maximum the amount 
of the Purchase Price of the Lot irrespective in any case of the 
nature, volume or source of any loss or damage alleged to be 
suffered or sum claimed as due, and irrespective of whether 
the liability arises from any negligence, other tort, breach 
of  contract (if any) or statutory duty or otherwise. Nothing 
set out above will be construed as excluding or restricting 
(whether directly or indirectly) our liability or excluding or 
restricting any person’s rights or remedies in respect of (i) fraud, 
or (ii) death or personal injury caused by our negligence (or by 
the negligence of any person under our control or for whom 
we are legally responsible), or (iii) acts or omissions for which 
we are liable under the Occupiers Liability Act 1957, or (iv) 
any other liability to the extent the same may not be excluded 
or restricted as a matter of law or (v) our undertakings under 
paragraphs 9 (in relation to specialist Stamp or Book Sales only) 
and 10 of the Buyer’s Agreement. The same applies in respect 
of the Seller, as if references to us in this paragraph were 
substituted with references to the Seller.

15.  BOOKS

As stated above, all Lots are sold on an “as is” basis, subject 
to  all faults, imperfections and errors of Description save as 
set out below. However, you will be entitled to reject a Book 
in the circumstances set out in paragraph 11 of the Buyers 
Agreement. Please note that Lots comprising printed Books, 
unframed maps and bound manuscripts are not liable to VAT 
on the Buyer’s Premium.

16.  CLOCKS AND WATCHES

All Lots are sold “as is”, and the absence of any reference 
to the condition of a clock or watch does not imply that 
the Lot is in good condition and without defects, repairs or 
restorations. Most clocks and watches have been repaired in 
the course of their normal lifetime and may now incorporate 
parts not original to them. Furthermore, Bonhams makes 
no representation or warranty that any clock or watch is in 
working order. As clocks and watches often contain fine and 
complex mechanisms, Bidders should be aware that a general 
service, change of battery or further repair work, for which the 
Buyer is solely responsible, may be necessary. Bidders should 
be aware that the importation of watches such as Rolex, Frank 
Muller and Corum into the United States is highly restricted. 
These watches may not be shipped to the USA and can only be 
imported personally.

17.  FIREARMS – PROOF, CONDITION AND 
CERTIFICATION

Proof of Firearms
The term “proof exemption” indicates that a firearm has 
been examined at a Proof House, but not proved, as either 
(a) it was deemed of interest and not intended for use, or (b) 
ammunition was not available. In either case, the firearm must 
be regarded as unsafe to fire unless subsequently proved. 
Firearms proved for Black Powder should not be used with 
smokeless ammunition.

The term “Certificate of Unprovability” indicates that a firearm 
has been examined at a Proof House and is deemed both 
unsuitable for proof and use. Reproof is required before any 
such firearm is to be used.

Guns Sold as Parts
Barrels of guns sold as parts will only be made available for 
sleeving and measurements once rendered unserviceable 
according to the Gun Barrel Proof Act of 1968 to 1978 and the 
Rules of Proof.

Condition of Firearms
Comment in this Catalogue is restricted, in general, to 
exceptional condition and to those defects that might affect 
the immediate safety of a firearm in normal use. An intending 
Bidder unable to make technical examinations and assessments 
is recommended to seek advice from a gunmaker or from a 

modern firearms specialist. All prospective Bidders are advised 
to consult the ˚ of bore and wall-thickness measurements 
posted in the saleroom and available from the department. 
Bidders should note that guns are stripped only where there 
is a strong indication of a mechanical malfunction. Stripping  
is not, otherwise, undertaken. Guns intended for use should  
be stripped and cleaned beforehand. Hammer guns should 
have their rebound mechanisms checked before use. The  
safety mechanisms of all guns must be tested before use.  
All measurements are approximate.

Original Gun Specifications Derived from Gunmakers
The Sporting Gun Department endeavours to confirm a gun’s 
original specification and date of manufacture with makers 
who hold their original records. 

Licensing Requirements 
Firearms Act 1968 as amended
Bonhams is constantly reviewing its procedures and would 
remind you that, in the case of firearms or shotguns subject to 
certification, to conform with current legislation, Bonhams is 
required to see, as appropriate, your original registered firearms 
dealer’s certificate / shot gun certificate / firearm certificate / 
museum firearms licence / Section 5 authority or import licence 
(or details of any exemption from which you may benefit, for 
instance Crown servant status) for the firearm(s) you have 
purchased prior to taking full payment of the amount shown 
on your invoice. Should you not already be in possession of 
such an authority or exemption, you are required to initially 
pay a deposit of 95% of the total invoice with the balance of 
5% payable on presentation of your valid certificate or licence 
showing your authority to hold the firearm(s) concerned.

Please be advised that if a successful Bidder is then unable to 
produce the correct paperwork, the Lot(s) will be reoffered by 
Bonhams in the next appropriate Sale, on standard terms for 
Sellers, and you will be responsible for any loss incurred by 
Bonhams on the original Sale to you.

In the case of RFD certificates and Section 5 authorities, we 
wish to keep an up-to-date copy on file. Please supply us with 
a Fax or photocopy. It would be helpful if you could send us an 
updated copy whenever your certificate or authority is renewed 
or changed.

Lots marked ‘S1´ and bearing red labels are Section 1 firearms 
and require a valid British Firearms certificate, RFD Licence or 
import licence.

Lots marked ‘S2’ and bearing blue labels are Section 2 firearms 
and require a valid British Shotgun certificate, RFD licence or 
import licence.

Lots marked ‘S5´ and bearing specially marked red labels are 
Section 5 prohibited firearms and require a valid Section 5 
Authority or import licence.

Lots marked with a ‘S58´ and bearing yellow labels are for 
obsolete calibres and no licence is required unless ammunition 
is held.

Unmarked Lots require no licence.

Please do not hesitate to contact the Modern Sporting Gun 
Department should you have any queries.

Taxidermy and Related Items
As a Seller of these articles, Bonhams undertakes to comply 
fully with Cites and DEFRA regulations. Buyers are advised to 
inform themselves of all such regulations and should expect  
the exportation of items to take some time to arrange. 

18.  FURNITURE

Upholstered Furniture
Whilst we take every care in cataloguing furniture which has 
been upholstered we offer no Guarantee as to the originality 
of the wood covered by fabric or upholstery.
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19.  JEWELLERY

˜ Ruby and Jadeite
Ruby and jadeite gemstones of Burmese (Myanmar) origin 
may not be imported into the US.  Rubies and jadeite of 
non–Burmese origin require certification before import 
into the US and it is the Buyer’s responsibility to obtain all 
relevant and required export/import licences, certificates 
and documentation before shipping. Failure by the Buyer to 
successfully import goods into the US does not constitute 
grounds for non payment or cancellation of Sale. Bonhams 
will not be responsible for any additional costs in this regard 
howsoever incurred.

Gemstones
Historically many gemstones have been subjected to a variety 
of treatments to enhance their appearance.  Sapphires and 
rubies are routinely heat treated to improve their colour and 
clarity, similarly emeralds are frequently treated with oils or 
resin for the same purpose.  Other treatments such as staining, 
irradiation or coating may have been used on other gemstones.  
These treatments may be permanent, whilst others may need 
special care or re-treatment over the years to retain their 
appearance. Bidders should be aware that Estimates assume 
that gemstones may have been subjected to such treatments. 
A number of laboratories issue certificates that give more 
detailed Descriptions of gemstones. However there may not be 
consensus between different laboratories on the degrees, or 
types of treatment for any particular gemstone.  In the event 
that Bonhams has been given or has obtained certificates 
for any Lot in the Sale these certificates will be disclosed in 
the Catalogue.  Although, as a matter of policy, Bonhams 
endeavours to provide certificates from recognised laboratories 
for certain gemstones, it is not feasible to obtain certificates 
for each Lot.  In the event that no certificate is published in the 
Catalogue, Bidders should assume that the gemstones may 
have been treated.  Neither Bonhams nor the Seller accepts any 
liability for contradictions or differing certificates obtained by 
Buyers on any Lots subsequent to the Sale.

Estimated Weights
If a stone(s) weight appears within the body of the Description 
in capital letters, the stone(s) has been unmounted and 
weighed by Bonhams.  If the weight of the stone(s) is stated 
to be approximate and does not appear in capital letters, the 
stone(s) has been assessed by us within its/their settings, and 
the stated weight is a statement of our opinion only.  This 
information is given as a guide and Bidders should satisfy 
themselves with regard to this information as to its accuracy.

Signatures 
1.  A diamond brooch, by Kutchinsky
When the maker’s name appears in the title, in Bonhams’  
opinion the piece is by that maker.

2.  A diamond brooch, signed Kutchinsky 
Has a signature that, in Bonhams’ opinion, is authentic but 
may contain gemstones that are not original, or the piece may 
have been altered.

3.  A diamond brooch, mounted by Kutchinsky
Has been created by the jeweller, in Bonhams’ opinion, but 
using stones or designs supplied by the client.

20.  PHOTOGRAPHS

Explanation of Catalogue Terms
•	 “Bill	Brandt”:	in	our	opinion	a	work	by	the	artist.
•	 “Attributed	to	Bill	Brandt”:	in	our	opinion	probably	a	work	

by the artist, but less certainty to authorship is expressed 
than in the preceding category.

•	 “Signed	and/or	titled	and/or	dated	and/or	inscribed”:	in	
our opinion the signature and/or title and/or date and/or 
inscription are in the artist’s hand.

•	 “Signed	and/or	titled	and/or	dated	and/or	inscribed	in	
another hand”: in our opinion the signature and/or title 
and/or date and/or inscription have been added by  
another hand.

•	 The	date	given	is	that	of	the	image	(negative).	Where	no	
further date is given, this indicates that the photographic 
print is vintage (the term “vintage” may also be included 
in the Lot Description). A vintage photograph is one which 
was made within approximately 5-10 years of the negative. 
Where a second, later date appears, this refers to the date 
of printing. Where the exact printing date is not known, but 
understood to be later, “printed later” will appear in the Lot 
Description.

•	 Unless	otherwise	specified,	dimensions	given	are	those	of	
the piece of paper on which the image is printed, including 
any margins. Some photographs may appear in the 
Catalogue without margins illustrated.

•	 All	photographs	are	sold	unframed	unless	stated	in	the	Lot 
Description.

21.  PICTURES

Explanation of Catalogue Terms
The following terms used in the Catalogue have the following 
meanings but are subject to the general provisions relating to 
Descriptions contained in the Contract for Sale:
•	 “Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion	a	work	by	the	artist.	

When the artist’s forename(s) is not known, a series of 
asterisks, followed by the surname of the artist, whether 
preceded by an  initial or not, indicates that in our opinion 
the work is by the artist named;

•	 “Attributed	to	Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion	probably	
a work by the artist but less certainty as to authorship is 
expressed than in the preceding category;

•	 “Studio/Workshop	of	Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion	a	
work by an unknown hand in a studio of the artist which 
may or may not have been executed under the artist’s 
direction;

•	 “Circle	of	Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion	a	work	by	
a hand closely associated with a named artist but not 
necessarily his pupil;

•	 “Follower	of	Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion	a	work	by	a	
painter working in the artist’s style, contemporary or nearly 
contemporary, but not necessarily his pupil;

•	 “Manner	of	Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion	a	work	in	the	
style of the artist and of a later date;

•	 “After	Jacopo	Bassano”:	in	our	opinion,	a	copy	of	a	known	
work of the artist;

•	 “Signed	and/or	dated	and/or	inscribed”:	in	our	opinion	the	
signature and/or date and/or inscription are from the hand 
of the artist;

•	 “Bears	a	signature	and/or	date	and/or	inscription”:	in	our	
opinion the signature and/or date and/or inscription have 
been added by another hand.

22.  PORCELAIN AND GLASS

Damage and Restoration
For your guidance, in our Catalogues we detail, as far as 
practicable, recorded all significant defects, cracks and 
restoration. Such practicable Descriptions of damage cannot 
be definitive, and in providing Condition Reports, we cannot 
Guarantee that there are no other defects present which 
have not been mentioned. Bidders should satisfy themselves 
by inspection, as to the condition of each Lot. Please see the 
Contract for Sale printed in this Catalogue. Because of the 
difficulty in determining whether an item of glass has been 
repolished, in our Catalogues reference is only made to visible 
chips and cracks. No mention is made of repolishing, severe 
or otherwise.

23.  VEHICLES

The Veteran Car Club of Great Britain 
 
Dating Plates and Certificates 
When mention is made of a Veteran Car Club Dating Plate or 
Dating Certificate in this Catalogue, it should be borne in mind 
that the Veteran Car Club of Great Britain using the services of 
Veteran Car Company Ltd, does from time to time, review cars 
already dated and, in some instances, where fresh evidence 
becomes available, the review can result in an alteration of date. 
Whilst the Club and Veteran Car Company Ltd make every 
effort to ensure accuracy, the date shown on the Dating Plate or 
Dating Certificate cannot be guaranteed as correct and intending 
purchasers should make their own enquiries as to the date of 
the car.

24.  WINE

Lots which are lying under Bond and those liable to VAT may 
not be available for immediate collection.

Examining the wines
It is occasionally possible to provide a pre-Sale tasting for 
larger parcels (as defined below). This is generally limited to 
more recent and everyday drinking wines. Please contact the 
department for details. 

It is not our policy to inspect every unopened case. In the case 
of wines older than 20 years the boxes will usually have been 
opened and levels and appearance noted in the Catalogue 
where necessary. You should make proper allowance for 
variations in ullage levels and conditions of corks, capsules 
and labels.

Corks and Ullages
Ullage refers to the space between the base of the cork and 
the wine. Ullage levels for Bordeaux shaped bottles are only 
normally noted when below the neck and for Burgundy, 
Alsace, German and Cognac shaped bottles when greater than 
4 centimetres (cm). Acceptable ullage levels increase with age; 
generally acceptable levels are as follows:

Under 15 years old – into neck or less than 4cm
15 to 30 years old – top shoulder (ts) or up to 5cm
Over 30 years old – high shoulder (hs) or up to 6cm

It should be noted that ullages may change between 
publication of the Catalogue and the Sale and that corks may 
fail as a result of transporting the wine. We will only accept 
responsibility for Descriptions of condition at the time of 
publication of the Catalogue and cannot accept responsibility 
for any loss resulting from failure of corks either before or after 
this point.

Options to buy parcels
A parcel is a number of Lots of identical size of the same wine, 
bottle size and Description. The Buyer of any of these Lots has 
the option to accept some or all of the remaining Lots in the 
parcel at the same price, although such options will be at the 
Auctioneer’s sole discretion. Absentee Bidders are, therefore, 
advised to bid on the first Lot in a parcel.

Wines in Bond
Wines lying in Bond are marked Δ and VAT is payable by the 
purchaser, at the standard rate, on the Hammer Price, unless 
the wines are to remain under Bond. Buyers requiring their 
wine to remain in Bond must notify Bonhams at the time of 
the Sale. The Buyer is then himself responsible for all duty, 
clearance VAT and other charges that may be payable thereon. 
All such Lots must be transferred or collected within two weeks 
of the Sale.

Buyers outside the UK must be aware that any forwarding 
agent appointed to export their purchases must have a 
movement certificate for Lots to be released under Bond.

Bottling Details and Case Terms
The following terms used in the Catalogue have the following 
meanings:
CB – Château bottled 
DB – Domaine bottled
EstB – Estate bottled 
BB – Bordeaux bottled
BE – Belgian bottled
FB – French bottled
GB – German bottled
OB – Oporto bottled
UK – United Kingdom bottled
owc – original wooden case
iwc – individual wooden case
oc – original carton
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SYMBOLS

THE FOLLOWING SYMBOLS ARE USED TO DENOTE

Y Subject to CITES regulations when exporting these items 
outside the EU, see clause 13.

W Objects displayed with a w will be located in the 
Bonhams Warehouse and will only be available for 
collection from this location.

≈  Please note that as a result of recent legislation ruby and 
jadeite gem stones of Burmese (Myanmar) origin may 
not be imported into the US. Rubies and jadeite of non-
Burmese origin require certification before import into the 
US.

Δ Wines lying in Bond.
AR  An Additional Premium will be payable to us by the Buyer 

to cover our Expenses relating to payment of royalties 
under the Artists Resale Right Regulations 2006. See 
clause 7 for details.

○  The Seller has been guaranteed a minimum price for the 
Lot, either by Bonhams or a third party. This may take 
the form of an irrevocable bid by a third party, who may 
make a financial gain on a successful Sale or a financial 
loss if unsuccessful.

▲  Bonhams owns the Lot either wholly or partially or may 
otherwise have an economic interest. 

•, †, *, G, Ω, a see clause 8, VAT, for details. 

DATA PROTECTION – USE OF YOUR INFORMATION

Where we obtain any personal information about you, we shall 
only use it in accordance with the terms of our Privacy Policy 
(subject to any additional specific consent(s) you may have 
given at the time your information was disclosed). A copy of 
our Privacy Policy can be found on our Website www.bonhams.
com or requested by post from Customer Services Department, 
101 New Bond Street, London, W1S 1SR or by email from 
info@bonhams.com

APPENDIX 1

CONTRACT FOR SALE

IMPORTANT: These terms may be changed in advance of the 
Sale of the Lot to you, by the setting out of different terms in 
the Catalogue for the Sale and/or by placing an insert in the 
Catalogue and/or by notices at the Sale venue and/or by oral 
announcements before and during the Sale at the Sale venue. 
You should be alert to this possibility of changes and ask in 
advance of bidding if there have been any.

Under this contract the Seller’s liability in respect of the quality 
of the Lot, it’s fitness for any purpose and its conformity with 
any Description is limited. You are strongly advised to examine 
the Lot for yourself and/or obtain an independent examination 
of it before you buy it.

1  THE CONTRACT

1.1  These terms govern the Contract for Sale of the Lot 
by the Seller to the Buyer.

1.2  The Definitions and Glossary contained in Appendix 3 
in the Catalogue are incorporated into this Contract 
for Sale and a separate copy can also be provided 
by Bonhams on request. Where words and phrases 
are used which are in the List of Definitions, they are 
printed in italics.

1.3  The Seller sells the Lot as the principal to the 
Contract for Sale, such contract being made between 
the Seller and you through Bonhams which acts in 
the sole capacity as the Seller’s agent and not as 
an additional principal. However, if the Catalogue 
states that Bonhams sells the Lot as principal, or such 
a statement is made by an announcement by the 
Auctioneer, or by a notice at the Sale, or an insert 
in the Catalogue, then Bonhams is the Seller for the 
purposes of this agreement.

1.4  The contract is made on the fall of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot when it is knocked 
down to you.

2  SELLER’S UNDERTAKINGS

2.1  The Seller undertakes to you that:

2.1.1  the Seller is the owner of the Lot or is duly authorised 
to sell the Lot by the owner;

2.1.2  save as disclosed in the Entry for the Lot in the 
Catalogue, the Seller sells the Lot with full title 
guarantee or, where the Seller is an executor, trustee, 
liquidator, receiver or administrator, with whatever 
right, title or interest he may have in the Lot;

2.1.3  except where the Sale is by an executor, trustee, 
liquidator, receiver or administrator the Seller is both 
legally entitled to sell the Lot, and legally capable 
of conferring on you quiet possession of the Lot 
and that the Sale conforms in every respect with 
the terms implied by the Sale of Goods Act 1979, 
Sections 12(1) and 12(2) (see the Definitions and 
Glossary);

2.1.4  the Seller has complied with all requirements, legal or 
otherwise, relating to any export or import of the Lot, 
and all duties and taxes in respect of the export or 
import of the Lot have (unless stated to the contrary 
in the Catalogue or announced by the Auctioneer) 
been paid and, so far as the Seller is aware, all third 
parties have complied with such requirements in  
the past;

2.1.5  subject to any alterations expressly identified as such 
made by announcement or notice at the Sale venue 
or by the Notice to Bidders or by an insert in the 
Catalogue, the Lot corresponds with the Contractual 
Description of the Lot, being that part of the Entry 
about the Lot in the Catalogue which is in bold 
letters and (except for colour) with any photograph 
of the Lot in the Catalogue and the contents of 
any Condition Report which has been provided to 
the Buyer.

3  DESCRIPTIONS OF THE LOT

3.1  Paragraph 2.1.5 sets out what is the Contractual 
Description of the Lot. In particular, the Lot is not 
sold as corresponding with that part of the Entry in 
the Catalogue which is not printed in bold letters, 
which merely sets out (on the Seller’s behalf) 
Bonhams’ opinion about the Lot and which is not 
part of the Contractual Description upon which the 
Lot is sold. Any statement or representation other 
than that part of the Entry referred to in paragraph 
2.1.5 (together with any express alteration to it 
as referred to in paragraph 2.1.5), including any 
Description or Estimate, whether made orally or in 
writing, including in the Catalogue or on Bonhams’ 
Website, or by conduct, or otherwise, and whether 
by or on behalf of the Seller or Bonhams and 
whether made prior to or during the Sale, is not part 
of the Contractual Description upon which the Lot is 
sold.

3.2  Except as provided in paragraph 2.1.5, the Seller 
does not make or give and does not agree to make 
or give any contractual promise, undertaking, 
obligation, guarantee, warranty, or representation 
of fact, or undertake any duty of care, in relation to 
any Description of the Lot or any Estimate in relation 
to it, nor of the accuracy or completeness of any 
Description or Estimate which may have been made 
by or on behalf of the Seller including by Bonhams. 
No such Description or Estimate is incorporated into 
this Contract for Sale.

4  FITNESS FOR PURPOSE AND SATISFACTORY 
QUALITY

4.1  The Seller does not make and does not agree 
to make any contractual promise, undertaking, 
obligation, guarantee, warranty, or representation of 
fact in relation to the satisfactory quality of the Lot or 
its fitness for any purpose.

4.2  The Seller will not be liable for any breach of any 
undertaking, whether implied by the Sale of Goods 
Act 1979 or otherwise, as to the satisfactory quality 
of the Lot or its fitness for any purpose.

5 RISK, PROPERTY AND TITLE

5.1  Risk in the Lot passes to you when it is knocked 
down to you on the fall of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot. The Seller will not 
be responsible thereafter for the Lot prior to 
you collecting it from Bonhams or the Storage 
Contractor, with whom you have separate contract(s) 
as Buyer. You will indemnify the Seller and keep the 
Seller fully indemnified from and against all claims, 
proceedings, costs, expenses and losses arising in 
respect of any injury, loss and damage caused to the 
Lot after the fall of the Auctioneer’s hammer until 
you obtain full title to it.

5.2  Title to the Lot remains in and is retained by the 
Seller until the Purchase Price and all other sums 
payable by you to Bonhams in relation to the Lot 
have been paid in full to, and received in cleared 
funds by, Bonhams.

6  PAYMENT

6.1  Your obligation to pay the Purchase Price arises when 
the Lot is knocked down to you on the fall of the 
Auctioneer’s hammer in respect of the Lot.

6.2  Time will be of the essence in relation to payment 
of the Purchase Price and all other sums payable by 
you to Bonhams. Unless agreed in writing with you 
by Bonhams on the Seller’s behalf (in which case 
you must comply with the terms of that agreement), 
all such sums must be paid to Bonhams by you in 
the currency in which the Sale was conducted by 
not later than 4.30pm on the second working day 
following the Sale and you must ensure that the 
funds are cleared by the seventh working day after 
the Sale. Payment must be made to Bonhams by one 
of the methods stated in the Notice to Bidders unless 
otherwise agreed with you in writing by Bonhams. If 
you do not pay any sums due in accordance with this 
paragraph, the Seller will have the rights set out in 
paragraph 8 below.

7  COLLECTION OF THE LOT

7.1  Unless otherwise agreed in writing with you by 
Bonhams, the Lot will be released to you or to your 
order only when Bonhams has received cleared funds 
to the amount of the full Purchase Price and all other 
sums owed by you to the Seller and to Bonhams.

7.2  The Seller is entitled to withhold possession from you 
of any other Lot he has sold to you at the same or 
at any other Sale and whether currently in Bonhams’ 
possession or not until payment in full and in cleared 
funds of the Purchase Price and all other sums due to 
the Seller and/or Bonhams in respect of the Lot.

7.3  You will collect and remove the Lot at your own 
expense from Bonhams’ custody and/ or control or 
from the Storage Contractor’s custody in accordance 
with Bonhams’ instructions or requirements.

7.4  You will be wholly responsible for packing, handling 
and transport of the Lot on collection and for 
complying with all import or export regulations in 
connection with the Lot.

7.5  You will be wholly responsible for any removal, 
storage or other charges or Expenses incurred 
by the Seller if you do not remove the Lot in 
accordance with this paragraph 7 and will  
indemnify the Seller against all charges, costs, 
including any legal costs and fees, Expenses and 
losses suffered by the Seller by reason of your 
failure to remove the Lot including any charges 
due under any Storage Contract. All such sums 
due to the Seller will be payable on demand.
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8  FAILURE TO PAY FOR THE LOT

8.1  If the Purchase Price for a Lot is not paid to Bonhams 
in full in accordance with the Contract for Sale 
the Seller will be entitled, with the prior written 
agreement of Bonhams but without further notice to 
you, to exercise one or more of the following rights 
(whether through Bonhams or otherwise):

8.1.1  to terminate immediately the Contract for Sale of the 
Lot for your breach of contract;

8.1.2  to resell the Lot by auction, private treaty or any 
other means on giving seven days’ written notice to 
you of the intention to resell;

8.1.3  to retain possession of the Lot;

8.1.4  to remove and store the Lot at your expense;

8.1.5  to take legal proceedings against you for any sum 
due under the Contract for Sale and/or damages for 
breach of contract;

8.1.6  to be paid interest on any monies due (after as well 
as before judgement or order) at the annual rate 
of 5% per annum above the base rate of National 
Westminster Bank Plc from time to time to be 
calculated on a daily basis from the date upon which 
such monies become payable until the date of actual 
payment;

8.1.7  to repossess the Lot (or any part thereof) which has 
not become your property, and for this purpose 
(unless the Buyer buys the Lot as a Consumer from 
the Seller selling in the course of a Business) you 
hereby grant an irrevocable licence to the Seller by 
himself and to his servants or agents to enter upon 
all or any of your premises (with or without vehicles) 
during normal Business hours to take possession of 
the Lot or part thereof;

8.1.8  to retain possession of any other property sold to you 
by the Seller at the Sale or any other auction or by 
private treaty until all sums due under the Contract 
for Sale shall have been paid in full in cleared funds;

8.1.9  to retain possession of, and on three months’ written 
notice to sell, Without Reserve, any of your other 
property in the possession of the Seller and/or of 
Bonhams (as bailee for the Seller) for any purpose 
(including, without limitation, other goods sold to 
you) and to apply any monies due to you as a result 
of such Sale in satisfaction or part satisfaction of any 
amounts owed to the Seller or to Bonhams; and

8.1.10  so long as such goods remain in the possession of 
the Seller or Bonhams as its bailee, to rescind the 
contract for the Sale of any other goods sold to 
you by the Seller at the Sale or at any other auction 
or by private treaty and apply any monies received 
from you in respect of such goods in part or full 
satisfaction of any amounts owed to the Seller or to 
Bonhams by you.

8.2  You agree to indemnify the Seller against all legal 
and other costs of enforcement, all losses and other 
Expenses and costs (including any monies payable 
to Bonhams in order to obtain the release of the 
Lot) incurred by the Seller (whether or not court 
proceedings will have been issued) as a result of 
Bonhams taking steps under this paragraph 8 on a 
full indemnity basis together with interest thereon 
(after as well as before judgement or order) at the 
rate specified in paragraph 8.1.6 from the date upon 
which the Seller becomes liable to pay the same until 
payment by you.

8.3  On any resale of the Lot under paragraph 8.1.2, the 
Seller will account to you in respect of any balance 
remaining from any monies received by him or on 
his behalf in respect of the Lot, after the payment of 
all sums due to the Seller and to Bonhams, within 
28 days of receipt of such monies by him or on his 
behalf.

9  THE SELLER’S LIABILITY

9.1  The Seller will not be liable for any injury, loss or 
damage caused by the Lot after the fall of the 
Auctioneer’s hammer in respect of the Lot.

9.2  Subject to paragraph 9.3 below, except for breach 
of the express undertaking provided in paragraph 
2.1.5, the Seller will not be liable for any breach 
of any term that the Lot will correspond with any 
Description applied to it by or on behalf of the Seller, 
whether implied by the Sale of Goods Act 1979 or 
otherwise.

9.3  Unless the Seller sells the Lot in the course of a 
Business and the Buyer buys it as a Consumer,

9.3.1  the Seller will not be liable (whether in negligence, 
other tort, breach of contract or statutory duty or in 
restitution or under the Misrepresentation Act 1967, 
or in any other way) for any lack of conformity with, 
or inaccuracy, error, misdescription or omission in 
any Description of the Lot or any Entry or Estimate 
in relation to the Lot made by or on behalf of 
the Seller (whether made in writing, including in 
the Catalogue, or on the Website, or orally, or by 
conduct or otherwise) and whether made before or 
after this agreement or prior to or during the Sale;

9.3.2  the Seller will not be liable for any loss of Business, 
Business profits or revenue or income or for loss of 
reputation or for disruption to Business or wasted 
time on the part of the Buyer or of the Buyer’s 
management or staff or, for any indirect losses or 
consequential damages of any kind, irrespective in 
any case of the nature, volume or source of the loss 
or damage alleged to be suffered, and irrespective 
of whether the said loss or damage is caused by 
or claimed in respect of any negligence, other tort, 
breach of contract, statutory duty, restitutionary 
claim or otherwise;

9.3.3  in any circumstances where the Seller is liable to you 
in respect of the Lot, or any act, omission, statement, 
or representation in respect of it, or this agreement 
or its performance, and whether in damages, for 
an indemnity or contribution or for a restitutionary 
remedy or in any way whatsoever, the Seller’s liability 
will be limited to payment of a sum which will not 
exceed by way of maximum the amount of the 
Purchase Price of the Lot irrespective in any case of 
the nature, volume or source of any loss or damage 
alleged to be suffered or sum claimed as due, and 
irrespective of whether the liability arises from any 
negligence, other tort, breach of contract, statutory 
duty, bailee’s duty, restitutionary claim or otherwise.

9.4  Nothing set out in paragraphs 9.1 to 9.3 above will 
be construed as excluding or restricting (whether 
directly or indirectly) any person’s liability or excluding 
or restricting any person’s rights or remedies in 
respect of (i) fraud, or (ii) death or personal injury 
caused by the Seller’s negligence (or any person 
under the Seller’s control or for whom the Seller is 
legally responsible), or (iii) acts or omissions for which 
the Seller is liable under the Occupiers Liability Act 
1957, or (iv) any other liability to the extent the same 
may not be excluded or restricted as a matter of law.

10  MISCELLANEOUS

10.1  You may not assign either the benefit or burden of 
the Contract for Sale.

10.2  The Seller’s failure or delay in enforcing or exercising 
any power or right under the Contract for Sale will 
not operate or be deemed to operate as a waiver of 
his rights under it except to the extent of any express 
waiver given to you in writing. Any such waiver will 
not affect the Seller’s ability subsequently to enforce 
any right arising under the Contract for Sale.

10.3  If either party to the Contract for Sale is prevented 
from performing that party’s respective obligations 
under the Contract for Sale by circumstances beyond 
its reasonable control or if performance of its 
obligations would by reason of such circumstances 
give rise to a significantly increased financial 
cost to it, that party will not, for so long as such 
circumstances prevail, be required to perform such 
obligations. This paragraph does not apply to the 
obligations imposed on you by paragraph 6.

10.4  Any notice or other communication to be given 
under the Contract for Sale must be in writing 
and may be delivered by hand or sent by first class 
post or air mail or fax transmission, if to the Seller, 
addressed c/o Bonhams at its address or fax number 
in the Catalogue (marked for the attention of the 
Company Secretary), and if to you to the address or 
fax number of the Buyer given in the Bidding Form 
(unless notice of any change of address is given in 
writing). It is the responsibility of the sender of the 
notice or communication to ensure that it is received 
in a legible form within any applicable time period.

10.5  If any term or any part of any term of the Contract 
for Sale is held to be unenforceable or invalid, such 
unenforceability or invalidity will not affect the 
enforceability and validity of the remaining terms or 
the remainder of the relevant term.

10.6  References in the Contract for Sale to Bonhams will, 
where appropriate, include reference to Bonhams’ 
officers, employees and agents.

10.7  The headings used in the Contract for Sale 
are for convenience only and will not affect its 
interpretation.

10.8  In the Contract for Sale “including” means 
“including, without limitation”.

10.9  References to the singular will include reference to 
the plural (and vice versa) and reference to any one 
gender will include reference to the other genders.

10.10  Reference to a numbered paragraph is to a 
paragraph of the Contract for Sale.

10.11  Save as expressly provided in paragraph 10.12 
nothing in the Contract for Sale confers (or purports 
to confer) on any person who is not a party to the 
Contract for Sale any benefit conferred by, or the 
right to enforce any term of, the Contract for Sale.

10.12  Where the Contract for Sale confers an immunity 
from, and/or an exclusion or restriction of, the 
responsibility and/or liability of the Seller, it will also 
operate in favour and for the benefit of Bonhams, 
Bonhams’ holding company and the subsidiaries 
of such holding company and the successors and 
assigns of Bonhams and of such companies and of 
any officer, employee and agent of Bonhams and 
such companies, each of whom will be entitled to 
rely on the relevant immunity and/or exclusion and/or 
restriction within and for the purposes of Contracts 
(Rights of Third Parties) Act 1999, which enables the 
benefit of a contract to be extended to a person who 
is not a party to the contract, and generally at law.

11  GOVERNING LAW

 All transactions to which the Contract for Sale applies 
and all connected matters will be governed by and 
construed in accordance with the laws of that part 
of the United Kingdom where the Sale takes place 
and the Seller and you each submit to the exclusive 
jurisdiction of the courts of that part of the United 
Kingdom, save that the Seller may bring proceedings 
against you in any other court of competent 
jurisdiction to the extent permitted by the laws of 
the relevant jurisdiction. Bonhams has a complaints 
procedure in place.
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APPENDIX 2

BUYER’S AGREEMENT 

IMPORTANT: These terms may be changed in advance of the 
Sale of the Lot  to you, by the setting out of different terms in 
the Catalogue for the Sale and/or by placing an insert in the 
Catalogue and/or by notices at the Sale venue and/or by oral 
announcements before and during the Sale at the Sale venue. 
You should be alert to this possibility of changes and ask in 
advance of bidding if there have been any.

1  THE CONTRACT

1.1  These terms govern the contract between Bonhams 
personally and the Buyer, being the person to whom 
a Lot has been knocked down by the Auctioneer. 

1.2  The Definitions and Glossary contained in Appendix 
3 to the Catalogue for the Sale are incorporated 
into this agreement and a separate copy can also 
be provided by us on request. Where words and 
phrases which are defined in the List of Definitions 
are used in this agreement, they are printed in italics. 
Reference is made in this agreement to information 
printed in the Notice to Bidders, printed in the 
Catalogue for the Sale, and where such information 
is referred to it is incorporated into this agreement. 

1.3  Except as specified in paragraph 4 of the Notice to 
Bidders the Contract for Sale of the Lot between you 
and the Seller is made on the fall of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot, when it is knocked 
down to you. At that moment a separate contract is 
also made between you and Bonhams on the terms 
in this Buyer’s Agreement.

1.4  We act as agents for the Seller and are not 
answerable or personally responsible to you for any 
breach of contract or other default by the Seller, 
unless Bonhams sells the Lot as principal.

1.5  Our personal obligations to you are governed by this 
agreement and we agree, subject to the terms below, 
to the following obligations: 

1.5.1  we will, until the date and time specified in the 
Notice to Bidders or otherwise notified to you, store 
the Lot in accordance with paragraph 5;

1.5.2  subject to any power of the Seller or us to refuse to 
release the Lot to you, we will release the Lot to you 
in accordance with paragraph 4 once you have paid 
to us, in cleared funds, everything due to us and the 
Seller; 

1.5.3 we will provide guarantees in the terms set out in 
paragraphs 9 and 10.

1.6  We do not make or give and do not agree to make 
or give any contractual promise, undertaking, 
obligation, Guarantee, warranty, representation of 
fact in relation to any Description of the Lot or any 
Estimate in relation to it, nor of the accuracy or 
completeness of any Description or Estimate which 
may have been made by us or on our behalf or by 
or on behalf of the Seller (whether made orally or in 
writing, including in the Catalogue or on Bonhams’ 
Website, or by conduct, or otherwise), and whether 
made before or after this agreement or prior to or 
during the Sale.  No such Description or Estimate is 
incorporated into this agreement between you and 
us. Any such Description or Estimate, if made by us 
or on our behalf, was (unless Bonhams itself sells 
the Lot as principal) made as agent on behalf of the 
Seller.

2  PERFORMANCE OF THE CONTRACT FOR SALE

 You undertake to us personally that you will 
observe and comply with all your obligations and 
undertakings to the Seller under the Contract for Sale 
in respect of the Lot. 

3  PAYMENT

3.1  Unless agreed in writing between you and us or as 
otherwise set out in the Notice to Bidders, you must 
pay to us by not later than 4.30pm on the second 
working day following the Sale:

3.1.1  the Purchase Price for the Lot; 

3.1.2  a Buyer’s Premium in accordance with the rates set 
out in the Notice to Bidders, and

3.1.3  if the Lot is marked [AR], an Additional Premium 
which is calculated and payable in accordance with 
the Notice to Bidders together with VAT on that sum 
if applicable so that all sums due to us are cleared 
funds by the seventh working day after the Sale.

3.2  You must also pay us on demand any Expenses 
payable pursuant to this agreement.

3.3  All payments to us must be made in the currency 
in which the Sale was conducted, using, unless 
otherwise agreed by us in writing, one of the 
methods of payment set out in the Notice to 
Bidders. Our invoices will only be addressed to the 
registered Bidder unless the Bidder is acting as an 
agent for a named principal and we have approved 
that arrangement, in which case we will address the 
invoice to the principal.

3.4  Unless otherwise stated in this agreement all 
sums payable to us will be subject to VAT at the 
appropriate rate and VAT will be payable by you on 
all such sums. 

3.5  We may deduct and retain for our own benefit from 
the monies paid by you to us the Buyer’s Premium, 
the Commission payable by the Seller in respect 
of the Lot, any Expenses and VAT and any interest 
earned and/or incurred until payment to the Seller.

3.6  Time will be of the essence in relation to any 
payment payable to us. If you do not pay the 
Purchase Price, or any other sum due to us in 
accordance with this paragraph 3, we will have the 
rights set out in paragraph 7 below. 

3.7  Where a number of Lots have been knocked down to 
you, any monies we receive from you will be applied 
firstly pro-rata to pay the Purchase Price of each Lot 
and secondly pro-rata to pay all amounts due to 
Bonhams.

4  COLLECTION OF THE LOT

4.1  Subject to any power of the Seller or us to refuse 
to release the Lot to you, once you have paid to us, 
in cleared funds, everything due to the Seller and 
to us, we will release the Lot  to you or as you may 
direct us in writing. The Lot will only be released on 
production of a buyer collection document, obtained 
from our cashier’s office.

4.2  You must collect and remove the Lot at your own 
expense by the date and time specified in the Notice 
to Bidders, or if no date is specified, by 4.30pm on 
the seventh day after the Sale. 

4.3  For the period referred to in paragraph 4.2, the Lot 
can be collected from the address referred to in the 
Notice to Bidders for collection on the days and times 
specified in the Notice to Bidders. Thereafter, the 
Lot may be removed elsewhere for storage and you 
must enquire from us as to when and where you can 
collect it, although this information will usually be set 
out in the Notice to Bidders.

4.4 If you have not collected the Lot by the date specified 
in the Notice to Bidders, you authorise us, acting 
as your agent and on your behalf, to enter into a 
contract (the “Storage Contract”) with the Storage 
Contractor for the storage of the Lot on the then 
current standard terms and conditions agreed 
between Bonhams and the Storage Contractor 
(copies of which are available on request).  If the Lot 
is stored at our premises storage fees at our current 
daily rates (currently a minimum of £3 plus VAT per 
Lot per day) will be payable from the expiry of the 
period referred to in paragraph 4.2.  These storage 
fees form part of our Expenses.

4.5  Until you have paid the Purchase Price and any 
Expenses in full the Lot will either be held by us as 
agent on behalf of the Seller or held by the Storage 
Contractor as agent on behalf of the Seller and 
ourselves on the terms contained in the Storage 
Contract.

4.6  You undertake to comply with the terms of any 
Storage Contract and in particular to pay the charges 
(and all costs of moving the Lot into storage) due 
under any Storage Contract. You acknowledge and 
agree that you will not be able to collect the Lot from 
the Storage Contractor’s premises until you have paid 
the Purchase Price, any Expenses and all charges due 
under the Storage Contract.

4.7  You will be wholly responsible for packing, handling 
and transport of the Lot on collection and for 
complying with all import or export regulations in 
connection with the Lot.

4.8  You will be wholly responsible for any removal, 
storage, or other charges for any Lot not removed 
in accordance with paragraph 4.2, payable at our 
current rates, and any Expenses we incur (including 
any charges due under the Storage Contract), all of 
which must be paid by you on demand and in any 
event before any collection of the Lot by you or on 
your behalf.

5  STORING THE LOT 

 We agree to store the Lot until the earlier of your 
removal of the Lot or until the time and date set out 
in the Notice to Bidders, on the Sale Information 
Page or at the back of the catalogue (or if no date 
is specified, by 4.30pm on the seventh day after the 
Sale) and, subject to paragraphs 6 and 10, to be 
responsible as bailee to you for damage to or the loss 
or destruction of the Lot (notwithstanding that it is 
not your property before payment of the Purchase 
Price).  If you do not collect the Lot before the time 
and date set out in the Notice to Bidders (or if no 
date is specified, by 4.30pm on the seventh day 
after the Sale) we may remove the Lot to another 
location, the details of which will usually be set out 
in the relevant section of the Catalogue. If you have 
not paid for the Lot in accordance with paragraph 3, 
and the Lot is moved to any third party’s premises, 
the Lot will be held by such third party strictly to 
Bonhams’ order and we will retain our lien over the 
Lot until we have been paid in full in accordance with 
paragraph 3.

6  RESPONSIBILITY FOR THE LOT

6.1  Only on the payment of the Purchase Price to us 
will title in the Lot pass to you. However under the 
Contract for Sale, the risk in the Lot passed to you 
when it was knocked down to you. 

6.2  You are advised to obtain insurance in respect of the 
Lot as soon as possible after the Sale.
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7  FAILURE TO PAY OR TO REMOVE THE LOT 
AND PART PAYMENTS

7.1  If all sums payable to us are not so paid in full at the 
time they are due and/or the Lot is not removed in 
accordance with this agreement, we will without 
further notice to you be entitled to exercise one or 
more of the following rights (without prejudice to 
any rights we may exercise on behalf of the Seller):

7.1.1  to terminate this agreement immediately for your 
breach of contract;

7.1.2  to retain possession of the Lot;

7.1.3  to remove, and/or store the Lot at your expense;

7.1.4  to take legal proceedings against you for payment 
of any sums payable to us by you (including the 
Purchase Price) and/or damages for breach of 
contract;

7.1.5  to be paid interest on any monies due to us (after 
as well as before judgement or order) at the annual 
rate of 5% per annum above the base lending rate 
of National Westminster Bank Plc from time to time 
to be calculated on a daily basis from the date upon 
which such monies become payable until the date of 
actual payment; 

7.1.6  to repossess the Lot (or any part thereof) which has 
not become your property, and for this purpose 
(unless you buy the Lot as a Consumer) you hereby 
grant an irrevocable licence to us, by ourselves, our 
servants or agents, to enter upon all or any of your 
premises (with or without vehicles) during normal 
business hours to take possession of any Lot or part 
thereof;

7.1.7  to sell the Lot Without Reserve by auction, private 
treaty or any other means on giving you three 
months’ written notice of our intention to do so;

7.1.8  to retain possession of any of your other property in 
our possession for any purpose (including, without 
limitation, other goods sold to you or with us for 
Sale) until all sums due to us have been paid in full;

7.1.9  to apply any monies received from you for any 
purpose whether at the time of your default or at 
any time thereafter in payment or part payment of 
any sums due to us by you under this agreement;

7.1.10  on three months’ written notice to sell, Without 
Reserve, any of your other property in our possession 
or under our control for any purpose (including other 
goods sold to you or with us for Sale) and to apply 
any monies due to you as a result of such Sale in 
payment or part payment of any amounts owed to 
us;

7.1.11 refuse to allow you to register for a future Sale or to 
reject a bid from you at any future Sale or to require 
you to pay a deposit before any bid is accepted by us 
at any future Sale in which case we will be entitled 
to apply such deposit in payment or part payment, as 
the case may be, of the Purchase Price of any Lot of 
which you are the Buyer.

7.2  You agree to indemnify us against all legal and other 
costs, all losses and all other Expenses (whether or 
not court proceedings will have been issued) incurred 
by us as a result of our taking steps under this 
paragraph 7 on a full indemnity basis together with 
interest thereon (after as well as before judgement or 
order) at the rate specified in paragraph 7.1.5 from 
the date upon which we become liable to pay the 
same until payment by you.

7.3  If you pay us only part of the sums due to us such 
payment shall be applied firstly to the Purchase Price 
of the Lot (or where you have purchased more than 
one Lot pro-rata towards the Purchase Price of each 
Lot) and secondly to the Buyer’s Premium  (or where 
you have purchased more than one Lot pro-rata to 
the Buyer’s Premium on each Lot) and thirdly to any 
other sums due to us.

7.4  We will account to you in respect of any balance we 
hold remaining from any monies received by us in 
respect of any Sale of the Lot under our rights under 
this paragraph 7 after the payment of all sums due to 
us and/or the Seller within 28 days of receipt by us of 
all such sums paid to us.

8  CLAIMS BY OTHER PERSONS IN RESPECT OF 
THE LOT 

8.1  Whenever it becomes apparent to us that the Lot 
is the subject of a claim by someone other than 
you and other than the Seller (or that such a claim 
can reasonably be expected to be made), we may, 
at our absolute discretion, deal with the Lot in 
any manner which appears to us to recognise the 
legitimate interests of ourselves and the other parties 
involved and lawfully to protect our position and 
our legitimate interests. Without prejudice to the 
generality of the discretion and by way of example, 
we may:

8.1.1  retain the Lot to investigate any question raised or 
reasonably expected by us to be raised in relation to 
the Lot; and/or

8.1.2  deliver the Lot to a person other than you; and/or

8.1.3  commence interpleader proceedings or seek any 
other order of any court, mediator, arbitrator or 
government body; and/or

8.1.4  require an indemnity and/or security from you in 
return for pursuing a course of action agreed to by 
you.

8.2  The discretion referred to in paragraph 8.1:

8.2.1  may be exercised at any time during which we have 
actual or constructive possession of the Lot, or at 
any time after such possession, where the cessation 
of such possession has occurred by reason of any 
decision, order or ruling of any court, mediator, 
arbitrator or government body; and

8.2.2 will not be exercised unless we believe that there 
exists a serious prospect of a good arguable case in 
favour of the claim.

9  FORGERIES

9.1  We undertake a personal responsibility for any 
Forgery in accordance with the terms of this 
paragraph 9.

9.2  Paragraph 9 applies only if:

9.2.1  your name appears as the named person to whom 
the original invoice was made out by us in respect of 
the Lot and that invoice has been paid; and 

9.2.2  you notify us in writing as soon as reasonably 
practicable after you have become aware that the Lot 
is or may be a Forgery, and in any event within one 
year after the Sale, that the Lot is a Forgery; and

9.2.3  within one month after such notification has been 
given, you return the Lot to us in the same condition 
as it was at the time of the Sale, accompanied by 
written evidence that the Lot is a Forgery and details 
of the Sale and Lot number sufficient to identify the 
Lot.

9.3  Paragraph 9 will not apply in respect of a Forgery if:

9.3.1  the Entry in relation to the Lot contained in the 
Catalogue reflected the then accepted general 
opinion of scholars and experts or fairly indicated 
that there was a conflict of such opinion or reflected 
the then current opinion of an expert acknowledged 
to be a leading expert in the relevant field; or

9.3.2  it can be established that the Lot is a Forgery only 
by means of a process not generally accepted for 
use until after the date on which the Catalogue was 
published or by means of a process which it was 
unreasonable in all the circumstances for us to have 
employed.

9.4  You authorise us to carry out such processes and 
tests on the Lot as we in our absolute discretion 
consider necessary to satisfy ourselves that the Lot is 
or is not a Forgery.

9.5  If we are satisfied that a Lot is a Forgery we will (as 
principal) purchase the Lot from you and you will 
transfer the title to the Lot in question to us, with 
full title guarantee, free from any liens, charges, 
encumbrances and adverse claims, in accordance 
with the provisions of Sections 12(1) and 12(2) of 
the Sale of Goods Act 1979 and we will pay to you 
an amount equal to the sum of the Purchase Price, 
Buyer’s Premium, VAT and Expenses paid by you in 
respect of the Lot.

9.6  The benefit of paragraph 9 is personal to, and 
incapable of assignment by, you.

9.7  If you sell or otherwise dispose of your interest in the 
Lot, all rights and benefits under this paragraph will 
cease. 

9.8  Paragraph 9 does not apply to a Lot made up of or 
including a Chinese painting or Chinese paintings, a 
motor vehicle or motor vehicles, a Stamp or Stamps 
or a Book or Books.

10  OUR LIABILITY

10.1  We will not be liable whether in negligence, other 
tort, breach of contract or statutory duty or in 
restitution or under the Misrepresentation Act 1967 
or in any other way for lack of conformity with or 
any inaccuracy, error, misdescription or omission in 
any Description of the Lot or any Entry or Estimate 
in respect of it, made by us or on our behalf or by 
or on behalf of the Seller (whether made in writing, 
including in the Catalogue, or on the Bonhams’ 
Website, or orally, or by conduct or otherwise) and 
whether made before or after this agreement or prior 
to or during the Sale. 

10.2  Our duty to you while the Lot is at your risk and/or 
your property and in our custody and/or control is to 
exercise reasonable care in relation to it, but we will 
not be responsible for damage to the Lot or to other 
persons or things caused by:

10.2.1  handling the Lot if it was affected at the time of Sale 
to you by woodworm and any damage is caused as a 
result of it being affected by woodworm; or

10.2.2  changes in atmospheric pressure; nor will we be 
liable for:

10.2.3  damage to tension stringed musical instruments; or

10.2.4 damage to gilded picture frames, plaster picture 
frames or picture frame glass; and if the Lot is or 
becomes dangerous, we may dispose of it without 
notice to you in advance in any manner we think fit 
and we will be under no liability to you for doing so.
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10.3.1  We will not be liable to you for any loss of Business, 
Business profits, revenue or income or for loss of 
Business reputation or for disruption to Business or 
wasted time on the part of the Buyer’s management 
or staff or, if you are buying the Lot in the course of 
a Business, for any indirect losses or consequential 
damages of any kind, irrespective in any case of 
the nature, volume or source of the loss or damage 
alleged to be suffered, and irrespective of whether 
the said loss or damage is caused by or claimed 
in respect of any negligence, other tort, breach of 
contract,  statutory duty, bailee’s duty, a restitutionary 
claim or otherwise.

10.3.2  Unless you buy the Lot as a Consumer, in any 
circumstances where we are liable to you in 
respect of a Lot, or any act, omission, statement, 
representation in respect of it, or this agreement 
or its performance, and whether in damages, for 
an indemnity or contribution or for a restitutionary 
remedy or in any way whatsoever, our liability will be 
limited to payment of a sum which will not exceed 
by way of maximum the amount of the Purchase 
Price of the Lot plus Buyer’s Premium (less any sum 
you may be entitled to recover from the Seller) 
irrespective in any case of the nature, volume or 
source of any loss or damage alleged to be suffered 
or sum claimed as due, and irrespective of whether 
the liability arises from negligence, other tort, 
breach of contract, statutory duty, bailee’s duty, a 
restitutionary claim or otherwise. 

 You may wish to protect yourself against loss by 
obtaining insurance.

10.4  Nothing set out above will be construed as excluding 
or restricting (whether directly or indirectly) any 
person’s liability or excluding or restricting any 
person’s rights or remedies in respect of (i) fraud, or 
(ii) death or personal injury caused by our negligence 
(or any person under our control or for whom we are 
legally responsible), or (iii) acts or omissions for which 
we are liable under the Occupiers Liability Act 1957, 
or (iv) any other liability to the extent the same may 
not be excluded or restricted as a matter of law, or 
(v) under our undertaking in paragraph 9 of these 
conditions.

11 BOOKS MISSING TEXT OR ILLUSTRATIONS

 Where the Lot is made up wholly of a Book or Books 
and any Book does not contain text or illustrations (in 
either case referred to as a “non-conforming Lot”), 
we undertake a personal responsibility for such a 
non-conforming Lot in accordance with the terms of 
this paragraph, if:

  the original invoice was made out by us to you in 
respect of the Lot and that invoice has been paid; 
and 

  you notify us in writing as soon as reasonably 
practicable after you have become aware that the Lot 
is or may be a non-conforming Lot, and in any event 
within 20 days after the Sale (or such longer period 
as we may agree in writing) that the Lot is a non-
conforming Lot; and 

  within 20 days of the date of the relevant Sale (or 
such longer period as we may agree in writing) you 
return the Lot to us in the same condition as it was 
at the time of the Sale, accompanied by written 
evidence that the Lot is a non-conforming Lot and 
details of the Sale and Lot number sufficient to 
identify the Lot.

 but not if:

 the Entry in the Catalogue in respect of the Lot 
indicates that the rights given by this paragraph do 
not apply to it; or

 

 the Entry in the Catalogue in respect of the Lot 
reflected the then accepted general opinion of 
scholars and experts or fairly indicated that there was 
a conflict of such opinion; or

 it can be established that the Lot is a non-conforming 
Lot only by means of a process not generally 
accepted for use until after the date on which the 
Catalogue was published or by means of a process 
which it was unreasonable in all the circumstances 
for us to have employed; or

 the Lot comprises atlases, maps, autographs, 
manuscripts, extra illustrated books, music or 
periodical publications; or 

 the Lot was listed in the Catalogue under 
“collections” or “collections and various” or the Lot 
was stated in the Catalogue to comprise or contain 
a collection, issue or Books which are undescribed or 
the missing text or illustrations are referred to or the 
relevant parts of the Book contain blanks, half titles 
or advertisements.

 If we are reasonably satisfied that a Lot is a non- 
conforming Lot, we will (as principal) purchase the 
Lot from you and you will transfer the title to the Lot 
in question to us, with full title guarantee, free from 
any liens, charges, encumbrances and adverse claims 
and we will pay to you an amount equal to the sum 
of the Purchase Price and Buyer’s Premium paid by 
you in respect of the Lot.

 The benefit of paragraph 10 is personal to, and 
incapable of assignment by, you and if you sell or 
otherwise dispose of your interest in the Lot, all 
rights and benefits under this paragraph will cease. 

12  MISCELLANEOUS

12.1   You may not assign either the benefit or burden of 
this agreement.

12.2  Our failure or delay in enforcing or exercising any 
power or right under this agreement will not operate 
or be deemed to operate as a waiver of our rights 
under it except to the extent of any express  waiver 
given to you in writing. Any such waiver will not 
affect our ability subsequently to enforce any right 
arising under this agreement.

12.3  If either party to this agreement is prevented from 
performing that party’s respective obligations 
under this agreement by circumstances beyond 
its reasonable control or if performance of its 
obligations would by reason of such circumstances 
give rise to a significantly increased financial 
cost to it, that party will not, for so long as such 
circumstances prevail, be required to perform such 
obligations. This paragraph does not apply to the 
obligations imposed on you by paragraph 3.

12.4  Any notice or other communication to be given 
under this agreement must be in writing and may 
be delivered by hand or sent by first class post or 
air mail or fax transmission (if to Bonhams marked 
for the attention of the Company Secretary), to the 
address or fax number of the relevant party given 
in the Contract Form (unless notice of any change 
of address is given in writing). It is the responsibility 
of the sender of the notice or communication to 
ensure that it is received in a legible form within any 
applicable time period.

12.5  If any term or any part of any term of this agreement 
is held to be unenforceable or invalid, such 
unenforceability or invalidity will not affect the 
enforceability and validity of the remaining terms or 
the remainder of the relevant term.

12.6  References in this agreement to Bonhams will, where 
appropriate, include reference to Bonhams’ officers, 
employees and agents.

12.7  The headings used in this agreement are 
for convenience only and will not affect its 
interpretation.

12.8  In this agreement “including” means “including, 
without limitation”.

12.9  References to the singular will include reference to 
the plural (and vice versa) and reference to any one 
gender will include reference to the other genders.

12.10 Reference to a numbered paragraph is to a 
paragraph of this agreement.

12.11 Save as expressly provided in paragraph 12.12 
nothing in this agreement confers (or purports to 
confer) on any person who is not a party to this 
agreement any benefit conferred by, or the right to 
enforce any term of, this agreement.

12.12  Where this agreement confers an immunity from, 
and/or an exclusion or restriction of, the responsibility 
and/or liability of Bonhams, it will also operate in 
favour and for the benefit of Bonhams’ holding 
company and the subsidiaries of such holding 
company and the successors and assigns of Bonhams 
and of such companies and of any officer, employee 
and agent of Bonhams and such companies, each 
of whom will be entitled to rely on the relevant 
immunity and/or exclusion and/or restriction within 
and for the purposes of Contracts (Rights of Third 
Parties) Act 1999, which enables the benefit of a 
contract to be extended to a person who is not a 
party to the contract, and generally at law.

13  GOVERNING LAW 

All transactions to which this agreement applies 
and all connected matters will be governed by and 
construed in accordance with the laws of that part 
of the United Kingdom where the Sale takes (or 
is to take) place and we and you each submit to 
the exclusive jurisdiction of the courts of that part 
of the United Kingdom, save that we may bring 
proceedings against you in any other court of 
competent jurisdiction to the extent permitted by 
the laws of the relevant jurisdiction. Bonhams has a 
complaints procedure in place.

DATA PROTECTION – USE OF YOUR INFORMATION 

Where we obtain any personal information about you, we shall 
only use it in accordance with the terms of our Privacy Policy 
(subject to any additional specific consent(s) you may have 
given at the time your information was disclosed). A copy of 
our Privacy Policy can be found on our Website www.bonhams.
com or requested by post from Customer Services Department, 
101 New Bond Street, London W1S 1SR, United Kingdom or 
by email from info@bonhams.com.

APPENDIX 3

DEFINITIONS AND GLOSSARY

Where these Definitions and Glossary are incorporated, the 
following words and phrases used have (unless the context 
otherwise requires) the meanings given to them below. The 
Glossary is to assist you to understand words and phrases 
which have a specific legal meaning with which you may not 
be familiar.

LIST OF DEFINITIONS

“Additional Premium” a premium, calculated in accordance 
with the Notice to Bidders, to cover Bonhams’ Expenses 
relating to the payment of royalties under the Artists Resale 
Right Regulations 2006 which is payable by the Buyer to 
Bonhams on any Lot marked [AR] which sells for a Hammer 
Price which together with the Buyer’s Premium (but excluding 
any VAT) equals or exceeds 1000 euros (converted into 
the currency of the Sale using the European Central Bank 
Reference rate prevailing on the date of the Sale).
“Auctioneer” the representative of Bonhams conducting 
the Sale.
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“Bidder” a person who has completed a Bidding Form. 
“Bidding Form” our Bidding Registration Form, our Absentee 
Bidding Form or our Telephone Bidding Form. 
“Bonhams” Bonhams 1793 Limited or its successors or 
assigns. Bonhams is also referred to in the Buyer’s Agreement, 
the Conditions of Business and the Notice to Bidders by the 
words “we”, “us” and “our”.
“Book” a printed Book offered for Sale at a specialist Book 
Sale.
“Business” includes any trade, Business and profession.
“Buyer” the person to whom a Lot is knocked down by the 
Auctioneer. The Buyer is also referred to in the Contract for 
Sale and the Buyer’s Agreement by the words “you” and 
“your”.
“Buyer’s Agreement” the contract entered into by Bonhams 
with the Buyer (see Appendix 2 in the Catalogue). 
“Buyer’s Premium” the sum calculated on the Hammer Price 
at the rates stated in the Notice to Bidders. 
“Catalogue” the Catalogue relating to the relevant Sale, 
including any representation of the Catalogue published on 
our Website.
“Commission” the Commission payable by the Seller to 
Bonhams calculated at the rates stated in the Contract Form.
“Condition Report” a report on the physical condition of a Lot 
provided to a Bidder or potential Bidder by Bonhams on behalf 
of the Seller.
“Conditions of Sale” the Notice to Bidders, Contract for Sale, 
Buyer’s Agreement and Definitions and Glossary. 
“Consignment Fee” a fee payable to Bonhams by the Seller 
calculated at rates set out in the Conditions of Business.
“Consumer” a natural person who is acting for the relevant 
purpose outside his trade, Business or profession. 
“Contract Form” the Contract Form, or vehicle Entry form, as 
applicable, signed by or on behalf of the Seller listing the Lots 
to be offered for Sale by Bonhams. 
“Contract for Sale” the Sale contract entered into by the 
Seller with the Buyer (see Appendix 1 in the Catalogue). 
“Contractual Description” the only Description of the Lot 
(being that part of the Entry about the Lot in the Catalogue 
which is in bold letters, any photograph (except for the colour) 
and the contents of any Condition Report) to which the Seller 
undertakes in the Contract of Sale the Lot corresponds.
“Description” any statement or representation in any 
way descriptive of the Lot, including any statement or 
representation relating to its authorship, attribution, condition, 
provenance, authenticity, style, period, age, suitability, quality, 
origin, value, estimated selling price (including the Hammer 
Price).
“Entry” a written statement in the Catalogue identifying the 
Lot and its Lot number which may contain a Description and 
illustration(s) relating to the Lot.
“Estimate” a statement of our opinion of the range within 
which the hammer is likely to fall.
“Expenses” charges and Expenses paid or payable by 
Bonhams in respect of the Lot including legal Expenses, 
banking charges and Expenses incurred as a result of an 
electronic transfer of money, charges and Expenses for loss and 
damage cover, insurance, Catalogue and other reproductions 
and illustrations, any customs duties, advertising, packing or 
shipping costs, reproductions rights’ fees, taxes, levies, costs of 
testing, searches or enquiries, preparation of the Lot for Sale, 
storage charges, removal charges, removal charges or costs 
of collection from the Seller as the Seller’s agents or from a 
defaulting Buyer, plus VAT if applicable.
“Forgery” an imitation intended by the maker or any other 
person to deceive as to authorship, attribution, origin, 
authenticity, style, date, age, period, provenance, culture, 
source or composition, which at the date of the Sale had a 
value materially less than it would have had if the Lot had not 
been such an imitation, and which is not stated to be such 
an imitation in any description of the Lot. A Lot will not be a 
Forgery by reason of any damage to, and/or restoration and/ 
or modification work (including repainting or over painting) 
having been carried out on the Lot, where that damage,
restoration or modification work (as the case may be) does not 
substantially affect the identity of the Lot as one conforming to 
the Description of the Lot.
“Guarantee” the obligation undertaken personally by 
Bonhams to the Buyer in respect of any Forgery and, in the 
case of specialist Stamp Sales and/or specialist Book Sales, a Lot 
made up of a Stamp or Stamps or a Book or Books as set out 
in the Buyer’s Agreement.
“Hammer Price” the price in the currency in which the Sale is 
conducted at which a Lot is knocked down by the Auctioneer.

“Loss and Damage Warranty” means the warranty described 
in paragraph 8.2 of the Conditions of Business. 
“Loss and Damage Warranty Fee” means the fee described 
in paragraph 8.2.3 of the Conditions of Business.
“Lot” any item consigned to Bonhams with a view to its Sale 
at auction or by private treaty (and reference to any Lot will 
include, unless the context otherwise requires, reference to 
individual items comprised in a group of two or more items 
offered for Sale as one Lot).
“Motoring Catalogue Fee” a fee payable by the Seller to 
Bonhams in consideration of the additional work undertaken 
by Bonhams in respect of the cataloguing of motor vehicles 
and in respect of the promotion of Sales of motor vehicles.
“New Bond Street” means Bonhams’ saleroom at 101 New 
Bond Street, London W1S 1SR.
“Notional Charges” the amount of Commission and VAT 
which would have been payable if the Lot had been sold at the 
Notional Price.
“Notional Fee” the sum on which the Consignment Fee 
payable to Bonhams by the Seller is based and which is 
calculated according to the formula set out in the Conditions 
of Business.
“Notional Price” the latest in time of the average of the 
high and low Estimates given by us to you or stated in the 
Catalogue or, if no such Estimates have been given or stated, 
the Reserve applicable to the Lot.
“Notice to Bidders” the notice printed at the back or front of 
our Catalogues.
“Purchase Price” the aggregate of the Hammer Price and VAT 
on the Hammer Price (where applicable), the Buyer’s Premium 
and VAT on the Buyer’s Premium and any Expenses.
“Reserve” the minimum price at which a Lot may be sold 
(whether at auction or by private treaty).
“Sale” the auction Sale at which a Lot is to be offered for Sale 
by Bonhams.
“Sale Proceeds” the net amount due to the Seller from the 
Sale of a Lot, being the Hammer Price less the Commission, any 
VAT chargeable thereon, Expenses and any other amount due 
to us in whatever capacity and howsoever arising.
“Seller” the person who offers the Lot for Sale named on 
the Contract Form. Where the person so named identifies on 
the form another person as acting as his agent, or where the 
person named on the Contract Form acts as an agent for a 
principal (whether such agency is disclosed to Bonhams or not), 
“Seller” includes both the agent and the principal who shall be 
jointly and severally liable as such. The Seller is also referred to 
in the Conditions of Business by the words “you” and “your”.
“Specialist Examination” a visual examination of a Lot by a 
specialist on the Lot.
“Stamp” means a postage Stamp offered for Sale at a 
Specialist Stamp Sale.
“Standard Examination” a visual examination of a Lot by a 
non-specialist member of Bonhams’ staff. 
“Storage Contract” means the contract described in 
paragraph 8.3.3 of the Conditions of Business or paragraph 
4.4 of the Buyer’s Agreement (as appropriate). 
“Storage Contractor” means the company identified as such 
in the Catalogue.
“Terrorism” means any act or threatened act of terrorism, 
whether any person is acting alone or on behalf of or in 
connection with any organisation(s) and/or government(s), 
committed for political, religious or ideological or similar 
purposes including, but not limited to, the intention to 
influence any government and/or put the public or any section 
of the public into fear.
“Trust Account” the bank account of Bonhams into which all 
sums received in respect of the Purchase Price of any
Lot will be paid, such account to be a distinct and separate 
account to Bonhams’ normal business bank account. 
“VAT” value added tax at the prevailing rate at the date of the 
Sale in the United Kingdom.
“Website” Bonhams Website at www.bonhams.com 
“Withdrawal Notice” the Seller’s written notice to Bonhams 
revoking Bonhams’ instructions to sell a Lot. 
“Without Reserve” where there is no minimum price at 
which a Lot may be sold (whether at auction or by private 
treaty).

GLOSSARY

The following expressions have specific legal meanings with 
which you may not be familiar. The following glossary is 
intended to give you an understanding of those expressions 
but is not intended to limit their legal meanings:

“artist’s resale right”: the right of the creator of a work of art 
to receive a payment on Sales of that work subsequent to the 
original Sale of that work by the creator of it as set out in the 
Artists Resale Right Regulations 2006. 
“bailee”: a person to whom goods are entrusted. 
“indemnity”: an obligation to put the person who has 
the benefit of the indemnity in the same position in which 
he would have been, had the circumstances giving rise to 
the indemnity not arisen and the expression “indemnify” is 
construed accordingly.
“interpleader proceedings”: proceedings in the Courts to 
determine ownership or rights over a Lot.
“knocked down”: when a Lot is sold to a Bidder, indicated by 
the fall of the hammer at the Sale.
“lien”: a right for the person who has possession of the Lot to 
retain possession of it.
“risk”: the possibility that a Lot may be lost, damaged, 
destroyed, stolen, or deteriorate in condition or value. 
“title”: the legal and equitable right to the ownership of a Lot.
“tort”: a legal wrong done to someone to whom the wrong 
doer has a duty of care.

SALE OF GOODS ACT 1979

The following is an extract from the Sale of Goods Act 1979:

“Section 12 Implied terms about title, etc

(1) In a contract of sale, other than one to which subsection 
(3) below applies, there is an implied term on the part of 
the seller that in the case of a sale he has a right to sell 
the goods, and in the case of an agreement to sell he 
will have such a right at the time when the property is to 
pass.

(2) In a contract of sale, other than one to which subsection 
(3) below applies, there is also an implied term that-

(a) the goods are free, and will remain free until 
the time when the property is to pass, from any 
charge or encumbrance not disclosed or known 
to the buyer before the contract is made, and

(b) the buyer will enjoy quiet possession of the goods 
except in so far as it may be disturbed by the 
owner or other person entitled to the benefit 
of any charge or encumbrance so disclosed or 
known.

(3) This subsection applies to a contract of sale in the case 
of which there appears from the contract or is to be 
inferred from its circumstances an intention that the 
seller should transfer only such title as he or a third 
person may have.

(4) In a contract to which subsection (3) above applies there 
is an implied term that all charges or encumbrances 
known to the seller and not known to the buyer have 
been disclosed to the buyer before the contract is made.

(5) In a contract to which subsection (3) above applies 
there is also an implied term that none of the following 
will disturb the buyer’s quiet possession of the goods, 
namely:

(a) the seller;

(b) in a case where the parties to the contract intend 
that the seller should transfer only such title as a 
third person may have, that person;

(c) anyone claiming through or under the seller or 
that third person otherwise than under a charge 
or encumbrance disclosed or known to the buyer 
before the contract is made.

(5A) As regards England and Wales and Northern Ireland, the 
term implied by subsection (1) above is a condition and 
the terms implied by subsections (2), (4) and (5) above 
are warranties.”
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